
 

G-Consult, spol. s r.o. 
 

   

 

Výtisk č. 
 

 
 

 

  

 

Navýšení výrobní kapacity ve společnosti 
Hyundai Motor Manufacturing Czech s.r.o. 

POSUDEK 
dle §9 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

Číslo zakázky 2014 0049 

Katastrální území Nošovice, Nižní Lhoty 

Kraj Moravskoslezský 

Objednatel Ministerstvo životního prostředí 
  

Zpracovala 
RNDr. Věra TÍŽKOVÁ, autorizace 
k posuzování vlivů na životní prostředí 
č.j.3188/487/OPV/93 ze dne 8.6.1993 

Schválil za G-Consult, spol. s r.o. Ing. Michal KOFROŇ 

Datum zpracování Květen 2014 



Strana 2 

Navýšení výrobní kapacity ve společnosti Hyundai Motor Manufacturing Czech s.r.o. -  
posudek EIA              2014 0049 

OBSAH 
 
ÚVOD  4 
I. ZÁKLADNÍ ÚDAJE 5 

I.1. Název záměru 5 
I.2. Kapacita (rozsah) záměru 5 
I.3. Umístění záměru 6 
I.4. Oznamovatel 6 
I.5. IČ oznamovatele 6 
I.6. Sídlo oznamovatele 6 

II. POSOUZENÍ DOKUMENTACE 7 
II.1. Úplnost dokumentace 7 
II.2. Správnost údajů uvedených v dokumentaci včetně použitých metod hodnocení 10 
II.3. Pořadí variant z hlediska vlivů na životní prostředí 11 
II.4. Hodnocení významných vlivů záměru na životní prostředí přesahujících státní 

hranice 11 
III. POSOUZENÍ TECHNICKÉHO ŘEŠENÍ ZÁMĚRU S OHLEDEM NA 

DOSAŽENÝ STUPEŇ POZNÁNÍ POKUD JDE O ZNEČIŠŤOVÁNÍ 
ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 12 

III.1. Posouzení technického řešení z hlediska obyvatelstva 12 
III.2. Posouzení technického řešení z hlediska ochrany ovzduší 12 
III.3. Posouzení technického řešení z hlediska hluku 14 
III.4. Posouzení z hlediska ostatních složek životního prostředí 15 

IV. POSOUZENÍ NAVRŽENÝCH OPATŘENÍ K PREVENCI, VYLOUČENÍ, 
SNÍŽENÍ, POPŘÍPADĚ KOMPENZACI NEPŘÍZNIVÝCH VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍ 16 

V. VYPOŘÁDÁNÍ VŠECH OBDRŽENÝCH VYJÁDŘENÍ K DOKUMENTACI 17 
V.1. Ministerstvo životního prostředí, odbor odpadů 17 
V.2. Ministerstvo životního prostředí, odbor ochrany vod 17 
V.3. Ministerstvo životního prostředí, odbor ochrany ovzduší 17 
V.4. Ministerstvo životního prostředí, odbor posuzování vlivů na životní prostředí 

a integrované prevence 18 
V.5. Krajský úřad Moravskoslezského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství 18 
V.6. Krajská hygienická stanice MSK, územní pracoviště Frýdek-Místek 19 
V.7. Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Ostrava 20 
V.8. Magistrát města Frýdku-Místku, odbor životního prostředí a zemědělství 22 
V.9. Obec Střítež 22 
V.10. Obec Nižní Lhoty 22 
V.11. Obec Vojkovice 23 
V.12. Obec Dobratice 24 
V.13. Milada a Jiří Králíkovi, Vojkovice 26 
V.14. Tomáš a Zuzana Chodurovi, Hnojník 31 
V.15. Občanské sdružení Střítež - za zdravé životní prostředí 32 

VI. CELKOVÉ POSOUZENÍ AKCEPTOVATELNOSTI ZÁMĚRU Z HLEDISKA 
VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 45 

VI.1. Ovzduší 45 
VI.2. Hluk  46 
VI.3. Obyvatelstvo 47 
VI.4. Ostatní složky životního prostředí 47 
VI.5. Celkové posouzení akceptovatelnosti 48 

VII. NÁVRH STANOVISKA K POSOUZENÍ VLIVŮ PROVEDENÍ ZÁMĚRU NA 
ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 49 

 



Strana 3 

Navýšení výrobní kapacity ve společnosti Hyundai Motor Manufacturing Czech s.r.o. -  
posudek EIA              2014 0049 

 
PŘÍLOHY 

 
 
1. Vyjádření k dokumentaci EIA 

2.  Autorizace ke zpracování posudku EIA  

 
 
 
 
 
 
 

SEZNAM ZKRATEK 
 
 
♦ BAT Best Available Techniques (nejlepší dostupné techniky/pracovní postupy) 

♦ BREF Referenční dokumenty o nejlepších dostupných technikách 

♦ ČIŽP Česká inspekce životního prostředí 

♦ ČOV čistírna odpadních vod 

♦ HMMC Hyundai Motor Manufacturing Czech s.r.o. 

♦ HTÚ hrubé terénní úpravy 

♦ CHKO chráněná krajinná oblast 

♦ IP  integrované povolení 

♦ KHS Krajská hygienická stanice 

♦ KÚ MSK Krajský úřad Moravskoslezského kraje 

♦ MÚK mimoúrovňové křížení 

♦ MŽP ministerstvo životního prostředí 

♦ NOx oxidy dusíku 

♦ PH (PHC) protihlukový (protihluková clona) 

♦ PZ (PZN) průmyslová zóna (průmyslová zóna Nošovice) 

♦ R48 rychlostní komunikace R48 (D1  Bělotín - Nový Jičín - Frýdek-Místek - Český Těšín) 

♦ RBK regionální biokoridor 

♦ ŘSD Ředitelství silnic a dálnic ČR 

♦ TOC Total Organic Carbon (celkový organický uhlík)  

♦ TZL tuhé znečišťující látky 

♦ ÚSES územní systém ekologické stability 

♦ VOC Volatile Organic Compounds (těkavé organické látky)  

♦ VPC Vehicle Process Centre (provoz linky oprav laku a voskování) 

 
  



Strana 4 

Navýšení výrobní kapacity ve společnosti Hyundai Motor Manufacturing Czech s.r.o. -  
posudek EIA              2014 0049 

ÚVOD 

Záměr „Navýšení výrobní kapacity ve společnosti Hyundai Motor Manufacturing Czech s.r.o.“ ve 
smyslu § 4 odst. 1 písm. a) zákona č. 100/2001 Sb. (dále „zákon“) naplňuje dikci bodů:  

♦ 4.4. Povrchová úprava kovů nebo plastů včetně lakoven, s kapacitou nad 500 000 m2/rok celkové 
plochy úprav, kategorie I (záměry vždy podléhající posouzení) přílohy č. 1 k zákonu jako změna 
záměru podle § 4 odst. 1 písm. a) zákona; 
 

♦ 4.3. Strojírenská nebo elektrotechnická výroba s výrobní plochou nad 10 000 m2 - výroba a opravy 
motorových vozidel, drážních vozidel, cisteren, lodí, letadel; testovací lavice motorů, turbín nebo 
reaktorů; stálé tratě pro závodění a testování motorových vozidel; výroba železničních zařízení; 
tváření výbuchem, kategorie II (záměry vyžadující zjišťovací řízení) přílohy č. 1 k zákonu jako změ-
na záměru. 
 

Začátkem březnu 2014 byla Ministerstvu životního prostředí předložena dokumentace EIA a ke 
konci března 2014 bylo zadáno zpracování posudku EIA. 

V dubnu bylo ukončeno zveřejnění dokumentace a vyjádření k dokumentaci byly předány zpra-
covatelce posudku.  

Na základě vyhodnocení dosavadních podkladů vyzvalo začátkem května 2014 Ministerstvo ži-
votního prostředí oznamovatele k doplnění dokumentace. 

V polovině května 2014 oznamovatel předložil Doplnění dokumentace. 

Doplnění dokumentace bude zveřejněno současně s posudkem - ve smyslu § 8 odst. 6 zákona. 

V předkládaném posudku je hodnocena dokumentace včetně Doplnění. 

 

 
  



Strana 5 

Navýšení výrobní kapacity ve společnosti Hyundai Motor Manufacturing Czech s.r.o. -  
posudek EIA              2014 0049 

I. ZÁKLADNÍ ÚDAJE 

I.1. Název záměru 

Navýšení výrobní kapacity ve společnosti Hyundai Motor Manufacturing Czech s.r.o. 

 
I.2. Kapacita (rozsah) záměru 

Záměrem společnosti Hyundai Motor Manufacturing Czech s.r.o. (dále jen „HMMC“) je navýšení 
výrobní kapacity osobních automobilů ze stávajících 300 000 vozidel za rok na 350 000 vozidel za rok, 
tzn. cca o 17 %.  

Navýšení výroby se dotkne následujících provozů: 

- Lisovna karosérií 
- Svařovna karosérií 
- Lakovna 
- Montáž 

 
Záměr bude realizován ve stávajících halách a objektech, jejichž funkční využití se záměrem 

nemění. Nebudou vystavěny nové haly, parkoviště ani komunikace. Nedojde k rozšíření zastavěných 
ploch ani stávajících objektů. 

Tabulka č. 1.  - Přehled kapacit  

Ukazatel Současný stav Plánovaný stav 

 
Počet vyrobených automobilů 
 

cca 300 000 vozidel/rok 350 000 vozidel/rok 

 
Lisovna (zpracování ocelového plechu) 
 

250 t/den1, tj. 60 000 t/rok 295,5 t/den, tj. 70 200 t/rok 

 
Svařovna  

 
60 karosérií/hod 

300 000 karosérií/rok 
 

 
70,2 karosérií/hod 

350 000 karosérií/rok 

Lakovna: 
 
- Plocha povrchových úprav2 
 
- Spotřeba nátěrových hmot a ředidel3: 

- nátěrové hmoty 
- org. rozpouštědla v nátěrových hmotách 
- proplachovací kapalina  
- org. látka v proplachovací kapalině  

 

 
 

38 300 000 m2/rok  
 
 

702 t/rok 
179,3 t/rok 
725 t/rok 
429 t/rok 

 
 

44 700 000 m2/rok 
 
 

744,1 t/rok 
188,6 t/rok 
846 t/rok 
506 t/rok 

 
Montáž cca 300 000 vozidel/rok 350 000 vozidel/rok 

 
                                                      
1 To představuje karosářské díly pro cca 1 200 aut/den. 
2 Plocha 1 automobilu povrchově upravená představuje cca 125 m2. 
3 Spotřeba nátěrových hmot a ředidel linky byla vypočtena bilančně. 
 Na lakovně dojde ke změně ve způsobu nanášení barev na lince Top Coat 1. Bude instalován robo-
tický nástřik barvy a linka Top Coat 1 bude identická s linkou Top Coat 2. Spotřeba nátěrových hmot, 
proplachovací kapaliny a těkavých organických látek tak neodpovídá přímo úměrnému navýšení spo-
třeby materiálu o 17 %. Spotřeby jsou počítány pro obě linky Top Coat dohromady. 
 



Strana 6 

Navýšení výrobní kapacity ve společnosti Hyundai Motor Manufacturing Czech s.r.o. -  
posudek EIA              2014 0049 

Tabulka č. 2.  - Základní údaje o provozu  

Ukazatel Současný stav Plánovaný stav 

Počet zaměstnanců 3 500 3 900 

Provozní doba: 

Lisovna 2směnný provoz, pondělí - pátek 
Pracovní fond 4 064 hod/rok 

2směnný provoz, pondělí - pátek 
Pracovní fond 4 064 hod/rok 

Svařovna 3směnný provoz, pondělí - pátek 
Pracovní fond 6 096 hod/rok 

3směnný provoz, pondělí - pátek 
Pracovní fond 6 096 hod/rok 

Lakovna 3směnný provoz, pondělí - pátek 
Pracovní fond 6 096 hod/rok 

3směnný provoz, pondělí - pátek 
Pracovní fond 6 096 hod/rok 

Montážní hala 3směnný provoz, pondělí - pátek 
Pracovní fond 6 096 hod/rok 

3směnný provoz, pondělí - pátek 
Pracovní fond 6 096 hod/rok 

 
Zvýšení kapacity bude dosaženo zvýšením výrobního taktu technologických linek a optimalizací 

provozu pro zkrácení odstávek a zvýšení efektivity a produktivity. V montážní hale bude zvýšen počet 
pracovníků. 

V lakovně dojde ke změně ve způsobu nanášení barev na lince Top Coat 1. Bude instalován 
robotický nástřik barvy (náhrada ručního nástřiku) a linka Top Coat 1 bude identická s linkou Top 
Coat 2. 

Ostatních dvou provozů HMMC, které souvisí s výrobou automobilů, tzn. Provoz linky oprav la-
ku a voskování (objekt VPC) a Výroba převodovek, se změna prakticky nedotkne. Provoz VPC je pro-
jektován na 350 000 ks vozidel za rok4 a provoz výroby převodovek na 600 000 ks za rok (část výroby 
je odvážena do podniku Kia Motors v Žilině). V dokumentaci EIA jsou pro lepší orientaci uvedeny vý-
robní kapacity i těchto provozů.   

Co se týče samostatných podniků, které dodávají součástky do HMMC a nacházejí se v areálu 
průmyslové zóny Nošovice - tedy Hyundai Dymos Czech, s.r.o. (autosedačky), HYSCO CZECH s.r.o. 
(ocelové součástky) a Mobis Automotive Czech s.r.o. (nápravy) - bylo navýšení jejich výroby zahrnuto 
do vlivů na kvalitu ovzduší a na hlukovou situaci. 

 

I.3. Umístění záměru 

♦ Kraj:    Moravskoslezský 
♦ Obec:    Nošovice, Nižní Lhoty 
♦ Katastrální území:  Nošovice, Nižní Lhoty 
 
 
I.4. Oznamovatel 

Hyundai Motor Manufacturing Czech s.r.o. 

 
I.5. IČ oznamovatele 

277 73 035 

I.6. Sídlo oznamovatele 

Průmyslová zóna Nošovice 
Nižní Lhoty 700 
739 51 Dobrá 

                                                      
4 Na toto množství byl v r. 2013 schválen provozní řád provoz VPC. 



Strana 7 

Navýšení výrobní kapacity ve společnosti Hyundai Motor Manufacturing Czech s.r.o. -  
posudek EIA              2014 0049 

II. POSOUZENÍ DOKUMENTACE 

II.1. Úplnost dokumentace 

Textová část 

Dokumentace respektuje přílohu č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 
prostředí (dále jen zákon), která stanovuje náležitosti dokumentace.  

Text dokumentace i textové přílohy jsou zpracovány podrobně, srozumitelně a v dostatečném 
rozsahu. Textová část má celkem 158 stran.  

U popisu technologie, dále na vstupech a výstupech je přehledně uveden současný 
a plánovaný stav - množství surovin, energií, výrobků atd. Text je doplněn vysvětlujícími obrázky, fo-
tografiemi a grafy.   

O všech aspektech výroby je uvedeno dostatečné množství dat, což je dáno do značné míry 
tím, že se jedná o rozšíření stávajícího provozu, sledovaného a vyhodnocovaného více než 6 let.  

Rovněž údaje o životním prostředí jsou podrobné - zčásti bylo možné využít znalostí získaných 
v rámci procesu EIA před zahájením výroby v r. 2006 a z následných procesů (např. hodnocení Pře-
vodovkárny) a také z probíhajících monitoringů. Týká se to např. údajů o půdě, geologických a hydro-
geologických poměrech, podzemní a povrchové vodě, přírodě a krajině.  

Nově byly získány informace o aktuálním stavu fauny, flóry, ekosystémů: na přelomu února 
a března 2014 byl proveden orientační biologický průzkum zaměřený na samotný areál HMMC, dále 
na prostor mezi plotem areálu a okolním ochranným valem, na prostor za valem a také na náhradní 
biotopy vytvořené v rámci výstavby HMMC.   

 Největší pozornost byla oprávněně věnována stavu ovzduší a hluku a vlivu záměru na ně, ne-
boť rozšíření výroby se projeví zejména na těchto složkách životního prostředí. Byly použity údaje 
z posledních měření hluku a imisí, a nově získané data z modelování plánovaného stavu.   

 
V následujícím textu jsou uvedeny zjištěné dílčí nedostatky textu dokumentace - v členění dle 

příslušných kapitol. Kapitoly, které zde zmíněny nejsou, jsou považovány za úplné - bez připomínek. 

 
Kap. B.I.5. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry 

V posledním odstavci kapitoly je uvedeno, že ke kumulaci vlivů dojde v případě, že bude nutné 
navýšit výrobní kapacity rovněž u dodavatelských společností, nacházejících se v průmyslové zóně 
Nošovice. Jedná se dceřiné společnosti HMMC: 1) Hyundai Dymos Czech, s.r.o. (autosedačky), 
2) HYSCO CZECH s.r.o. (ocelové součástky) a 3) Mobis Automotive Czech s.r.o. (nápravy). Chybí in-
formace, že kumulativní vliv těchto zařízení po zvýšení dodávek pro HMMC byl v dokumentaci zahrnut 
do posuzování vlivů na kvalitu ovzduší a hlukovou situaci, tedy složek životního prostředí, jichž se 
hodnocený záměr zejména bude týkat.   

Do hlukové a rozptylové studie byl do vstupů zahrnut vliv dopravy: v celkovém navýšení počtu 
kamionů (120 vozidel za den, tj. 240 průjezdů) je obsažena i obsluha tří dceřiných firem. Do výpočtu 
modelu rozptylové studie kromě toho vstupovaly i spalovací zdroje (kotelny na zemní plyn5) ve všech 
podnicích a technologický zdroj z výroby sedadel (označený DYMOS-lapač6) - viz tabulky na str. 67 
(současný stav) a str. 73 (plánovaný stav).  

Pozn.: Firmy Hyundai Dymos Czech, s.r.o., HYSCO CZECH s.r.o. a Mobis Automotive Czech s.r.o. 
budou navýšení výroby řešit dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, sa-
mostatně.  

                                                      
5 u kotelen se ve výhledovém stavu nic nezmění, žádné haly se nepřistavují, proto kotelny nezvýší vý-
kon 
6  navýšení o cca 17 % 



Strana 8 

Navýšení výrobní kapacity ve společnosti Hyundai Motor Manufacturing Czech s.r.o. -  
posudek EIA              2014 0049 

Kap. B.II.3. Vstupní suroviny 

Na str. 49 nahoře v tabulkách o spotřebách energií mohlo být zdůvodněno, proč dojde ke sní-
žení spotřeby elektrické energie i zemního plynu v přepočtu na jedno vyrobené auto. 

 

Kap. B.II.4. Doprava 

Na str. 52 jsou údaje o současném a plánovaném počtu vlaků a kamionů poněkud nepřehledné. 
Podobně jako pro expedici vozidel (potřebný počet vlaků a kamionů) mohla být uvedena tabulka i pro 
dovoz materiálu a surovin.  

Na str. 54 mohly být uvedeny vysvětlivky pro lepší porozumění údajů v tabulkách na str. 54 - 56. 

V tabulkách na str. 55, uvádějících intenzity dopravy při výrobě 350 000 vozidel (třetí a čtvrtá 
tabulka shora), není zahrnuto navýšení osobní dopravy, tzn. nárůst o 100 vozidel za den (tj. 200 prů-
jezdů za den). V sumárních tabulkách na str. 57 a 58 pak toto navýšení již uvedeno je.   

Tabulky v podkapitole Doprava po realizaci záměru (na str. 55 dole a 56 nahoře) jsou nadby-
tečné, obsahují tytéž informace jako tabulky předchozí na str. 55.  

Na str. 56 nad obrázkem v nadpisu „Externí doprava - směr Dobrá“ je zřejmě míněno „Externí 
doprava - směr MÚK Dobrá“, jak vyplývá z obdobného nadpisu na str. 58. 

Na str. 58 v nadpise není vysvětleno, co znamená maximální varianta. Pravděpodobně se jedná 
o stav, kdy všechny vozidla přijíždějící do PZ Nošovice a odjíždějící z této zóny budou využívat (plá-
nované) MÚK Nošovice.    

 
Kap. B.III.1. Ovzduší 
 

Nadpis tabulky na str. 62 by měl znít „Emise ze zdrojů při výrobě 300 000 aut/rok“ - nejedná se 
jen o emise ostatních zdrojů, je zde zahrnuta i lakovna, stav r. 2013. 

 
Kap. B.III.2, Odpadní vody 
 

Není uvedeno, kam je zaústěna splašková kanalizace odvádějící splaškové vody. 

 
Kap. B.III.3. Odpady 
 

Kapitola byla přepracována v doplnění dokumentace. K upravenému znění kapitoly nejsou žád-
né připomínky.   

 
Kap. B.III.4. Hluk 
 

Na str. 96 mělo být v poslední větě kapitoly uvedeno, že hluková studie hodnotí i zvýšenou ex-
pedici výrobků silniční dopravou (zmíněna je pouze osobní doprava zaměstnanců a návoz materiálu).  

 
Kap. D.I.5. Vliv na hlukovou situaci 
 

Na str. 145 je text místy poněkud nejasný:  

- z prvního odstavce vyplývá, že všechny referenční body jsou v blízkosti komunikací I. a II. třídy;  
- ve třetím odstavci je odkaz na tabulky výše. Výše však žádné tabulky týkající se hluku uvedeny 

nejsou; 
- v pátém odstavci se uvádí body RB 1 a 1a, přičemž není jasné, o jaké body (kde umístěné) se 

jedná.  
  



Strana 9 

Navýšení výrobní kapacity ve společnosti Hyundai Motor Manufacturing Czech s.r.o. -  
posudek EIA              2014 0049 

Kap. D.II.1. Vyhodnocení významnosti vlivů 
 

V tabulce na str. 148 by sociální a ekonomické vlivy měly být hodnoceny spíše jako pozitivní 
(tedy s číslicí +1), než nevýznamné až nulové (0).    

 
Kap. G. Všeobecně srozumitelné netechnické shrnutí 
 

V prvním odstavci na str. 156 je uvedeno, že dojde ke zvýšení stávajícího taktu výroby z původ-
ních 64 ks za hodinu na 68 ks za hodinu. Uvedené zvýšení (procentuálně) taktu neodpovídá celkové-
mu zvýšení výroby vozidel o 17 %. Tento nesoulad není v textu komentován.  

Dle dodatečného sdělení oznamovatele bude kromě navýšení výrobního taktu provedena opti-
malizace provozu pro zkrácení odstávek a zvýšení efektivity a produktivity výroby. 

 
 
Přílohová část 

Dokumentace obsahuje celkem 6 příloh. 

1. Situace umístění záměru  
2. Stanovisko orgánu ochrany přírody z hlediska NATURA 2000  
3. Vyjádření příslušného stavebního úřadu z hlediska územně plánovací dokumentace 

 
a tři samostatné studie:  

4. Rozptylová studie - obsahuje 75 stran textu + 19 stran grafických příloh + 12 stran tabulko-
vých příloh; 

5. Hluková studie - obsahuje 24 stran textu včetně modelových obrázků a výsledkových tabulek;  
6. Posouzení vlivů na veřejné zdraví - obsahuje 74 stran včetně příloh. Kromě posouzení rizik 

plynoucích z imisí znečišťujících látek do ovzduší a z hlukového zatížení jsou zde hodnoceny 
také psychické a subjektivní vlivy a celospolečenský přínos realizace záměru.  

 

V následujícím textu jsou uvedeny zjištěné drobné nedostatky studií v přílohové části.  

 
Příloha č. 4: Rozptylová studie  
 

Na str. 41 v tabulkách 24 a 25 nejsou pro budoucí stav navýšeny počty osobních vozidel 
(o 200 průjezdů za den). Z hlediska modelového výpočtu to nepředstavuje chybu výsledných hodnot, 
neboť navýšení je s ohledem na stávající intenzitu dopravy (řádově tisíce osobních vozidel za den) 
nevýznamné.    

 
Příloha č. 5: Hluková studie  
(hodnocena je upravená hluková studie uvedená v Doplnění dokumentace) 
 

V tabulkách na str. 10 je totéž opominutí osobních vozidel jako u rozptylové studie.  

Z textu studie nevyplývá, s jakým podílem dopravy - zejména nákladní - se uvažovalo v noční 
dobu. V tabulkách s dopravními intenzitami není provedeno rozdělení na noc a den.   

Dle dodatečného sdělení oznamovatele tvoří nákladní doprava v noci cca 15 % denní dopravy, 
a to na všech úsecích; hodnota 15 % je automaticky stanovena modelem v programu Hluk+. Tento 
obvyklý postup lze v případě HMMC akceptovat, neboť v provozu na veřejných komunikacích převa-
žuje doprava z jiných zdrojů než HMMC a navíc (dle sdělení oznamovatele) je standardně příjezd po-
sledního kamiónu k naložení aut ve 20:00 hod. - tedy mimo noční dobu. Výpočet pro noc je tedy pro-
veden na straně bezpečnosti.  

 



Strana 10 

Navýšení výrobní kapacity ve společnosti Hyundai Motor Manufacturing Czech s.r.o. -  
posudek EIA              2014 0049 

Příloha č. 6: Autorizované posouzení vlivů na veřejné zdraví  
 

V textu je obsaženo množství zkratek, z nichž pouze část je uvedena v seznamu na str. 3 - 4. 
Porozumění textu je tak poněkud ztíženo.  

 

Doplnění dokumentace 
 

Na základě připomínek k dokumentaci bylo zpracováno její Doplnění.  

Požadovaný rozsah doplnění dokumentace: 

1) Přepracovat hlukovou studii tak, aby modelovala vliv hluku z dopravy se zohledněním všech pří-
stupových pozemních komunikací v dotčené lokalitě. Dále doplnit tuto studii o srovnání výsledků 
výpočtu matematického modelu s hygienickými limity stanovenými pro příslušný typ komunikace 
včetně návrhu protihlukových opatření v případě, že dojde k překročení hlukových limitů či vzniku 
hlukového příspěvku. 

2) Odstranit neurčitosti v rozptylové studii, na které je upozorněno ve vyjádření Občanského sdruže-
ní Střítež - za zdravé životní prostředí. 

3) Dopřesnit údaje týkající se vznikajících odpadů. 
4) Doplnit o informaci, zda realizací záměru bude navýšena železniční doprava směrem Nošovice-

Hnojník-Střítež-Český Těšín. 
5) Doplnit informaci o skutečném stavu vybudovaných protihlukových valů včetně porovnání s rele-

vantními podmínkami stanoviska Ministerstva životního prostředí č.j. 34668/ENV/06 ze dne 
5. května 2006. 

6) Doplnit konkrétní možnost výsadby doprovodné zeleně kolem dopravních napojení areálu společ-
nosti HMMC. 

7) Doplnit veškeré další relevantní informace požadované ve vyjádřeních k dokumentaci. V doplnění 
dokumentace jednotlivě vypořádat všechny připomínky obsažené v těchto vyjádřeních včetně ná-
vrhu opatření na jejich řešení. 

 
Text doplnění nerespektuje členění dle přílohy č. 4 zákona, což je dáno tím, že reaguje na jed-

notlivé body požadavku k doplnění. 

Doplnění má celkem 31 stran a 4 přílohy: 

Příloha 1: Doplněná hlukové studie „Navýšení výrobní kapacity ve společnosti Hyundai Motor Manu-
facturing Czech s.r.o.“  
 
Příloha 2: Vyjádření KÚ MSK k protihlukovému valu ze dne 10.4.2008, č.j. MSK 62515/2008  
 
Příloha 3: Mapa ozelenění areálu HMMC (z r. 2009)  
 
Příloha 4: Inventarizace zeleně (z r. 2009)   
 

Lze konstatovat, že požadavky na doplnění byly zpracovány v dostačujícím rozsahu.  

 

II.2. Správnost údajů uvedených v dokumentaci včetně použitých metod hodnocení 

V textu dokumentace ani v jejím doplnění nebyly zjištěny nesprávné údaje.    

Při zpracování dokumentace, včetně studií v přílohách, byly použity standardní metody hodno-
cení v přiměřeném rozsahu.  

V rozptylové studii se jedná o metodiku SYMOS´97, aktualizovanou v r. 2013 s ohledem na 
změnu legislativy. Emisní faktory vozidel byly stanoveny programem MEFA 13, výpočtovým rokem je 
rok 2015. Resuspenze prachu z povrchu zpevněných komunikací byla vypočtena v programu ME-
FA 13. 



Strana 11 

Navýšení výrobní kapacity ve společnosti Hyundai Motor Manufacturing Czech s.r.o. -  
posudek EIA              2014 0049 

V hlukové studii byl použit program Hluk+ verze 10.22.  

Odhad zdravotních rizik byl proveden pomocí metodiky US EPA7.  

Rozptylová studie a posouzení zdravotních rizik byly zpracovány autorizovanými osobami. 

Dokumentace byla schválena autorizovanou osobou s příslušným oprávněním MŽP. 

 

II.3. Pořadí variant z hlediska vlivů na životní prostředí 

Záměr byl předložen k hodnocení v jedné variantě, popsané a hodnocené v dokumentaci 
a v jejím doplnění.  

Nulová varianta by znamenala zachování stávající výroby na úrovni cca 300 000 aut za rok. Tím 
by byl omezen ekonomický růst firmy a nevyužity již připravené výrobní i prostorové kapacity.  

Co se týče umístění záměru, nepřichází jiná lokalita prakticky v úvahu vzhledem 
k několikaletému provozu HMMC ve vybudované průmyslové zóně Nošovice a celkové vybavenosti 
území včetně napojení na dopravní infrastrukturu. Jednotlivé provozy automobilky jsou natolik techno-
logicky spjaty, že není možné záměr realizovat v jiné lokalitě či objektech. 

Variantně bylo pro výhledový stav posuzováno pouze dopravní řešení - napojení průmyslové 
zóny na rychlostní komunikaci R48. V současnosti je příjezd do HMMC umožněn pouze přes mimoú-
rovňové křížení MÚK Dobrá. V budoucnu - po výstavbě MÚK Nošovice8 - bude možné využít i toto 
druhé napojení. Obě dopravní varianty byly zhodnoceny z hlediska vlivů na kvalitu ovzduší 
a na hlukovou situaci dotčeného území v hlukové a v rozptylové studii a ve studii vlivů na veřejné 
zdraví.    

V rámci zveřejnění dokumentace se k variantě dopravy vyjádřil jen odbor ochrany ovzduší MŽP. 
Ve svém vyjádření označuje - na základě provedených modelových výpočtů v rozptylové studii - za 
vhodnější variantu napojení průmyslového areálu HMMC na stávající MÚK Dobrá.     

Z rozptylové studie a z posouzení vlivů na veřejné zdraví však vyplývá, že vhodnější z hlediska 
vlivů na obyvatelstvo je využití napojení na budoucí (připravovanou) MÚK Nošovice. Podrobněji je vy-
pořádání připomínky uvedeno v kap. V.3. posudku.    

 

II.4. Hodnocení významných vlivů záměru na životní prostředí přesahujících státní 
hranice 

Realizace záměru nebude mít významné vlivy na životní prostředí přesahující státní hranice. 

 
 
Celkové posouzení dokumentace 
 

Celkově lze dokumentaci EIA, včetně jejího doplnění z května 2014, považovat za úplnou, po-
drobnou, zpracovanou kvalitně na dobré odborné úrovni.  

Drobné nedostatky uvedené výše v textu této kapitoly nebrání možnosti dostatečně vyhodnotit 
veškeré očekávané vlivy záměru na životní prostředí. 

  

                                                      
7 United States Environmental Protection Agency (americká Agentura pro životní prostředí) 
8 Pro stavbu R48 MÚK Nošovice bylo vydáno územní rozhodnutí, nenabylo dosud právní moci.  



Strana 12 

Navýšení výrobní kapacity ve společnosti Hyundai Motor Manufacturing Czech s.r.o. -  
posudek EIA              2014 0049 

III. POSOUZENÍ TECHNICKÉHO ŘEŠENÍ ZÁMĚRU S OHLEDEM NA 
DOSAŽENÝ STUPEŇ POZNÁNÍ POKUD JDE O ZNEČIŠŤOVÁNÍ ŽI-
VOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

III.1. Posouzení technického řešení z hlediska obyvatelstva 

Obyvatelé v okolí záměru by mohli být ohroženi v důsledku zvýšení hlukové zátěže a imisního 
zatížení ovzduší. Posouzení technického řešení z tohoto hlediska je provedeno v následujících dvou 
podkapitolách. Stručně lze konstatovat, že co se týče technologie, splňují instalovaná zařízení pod-
mínky BAT (nejlepších dostupných technik). Zvýšení počtu finálních výrobků - vozidel - bude zajištěno 
na stejných technologických linkách, stejným způsobem výroby a řízení provozu. 

Co se týče dalších aspektů záměru ovlivňujících obyvatelstvo - tedy např. estetického působení 
areálu, osvětlení v nočních hodinách - nedojde prakticky k žádné změně.  

Vzhledem k tomu, že montáž vozidel je a nadále bude prováděna z velké části ručně, dojde při 
zvýšení výroby k nárůstu potřebných pracovních sil (o cca 400 osob). To je z hlediska sociálně eko-
nomických vlivů přínosem.  

Ruční práce v lakovně, která vykazuje vyšší zdravotní riziko než práce na montážní lince, bude 
zčásti nahrazena roboty. Tuto změnu technického řešení lze rovněž považovat za pozitivní.  

 

III.2. Posouzení technického řešení z hlediska ochrany ovzduší  

Zdrojem znečišťování ovzduší budou (tak jako doposud) především emise z technologických 
zdrojů a emise ze spalovacích motorů vozidel obsluhujících předmětný záměr.  

Emise znečišťujících látek ze všech zdrojů HMMC, včetně dodavatelských firem Demos, HYS-
CO a Mobis budou vyšší o následující hodnoty: TZL 0,567 t/rok, NOx 9,5 t/rok, CO 6,9 t/rok a VOC 
o 20,2 t/rok.  

Odpadní vzduch z pecí v lakovně je veden přes tepelné oxidační zařízení (TAR), v němž jsou 
znečišťující látky spalovány. Výstupy ze stříkacích kabin lakovny jsou svedeny do zařízení ke snižo-
vání emisí VOC, složeného z jednotky koncentrátoru VOC a systému RTO (regenerační tepelný oxi-
dační systém). 

Ke změně emisí znečišťujících látek z technologie oproti současnému stavu dojde hlavně na 
lince lakování vrchního laku (Top Coat). Celkem jsou zde instalovány dvě linky, přičemž na jedné 
z nich se od roku 2013 provádí již pouze robotické nanášení barvy; jako součást záměru bude prove-
dena robotizace i druhé linky. V roce 2012 byly emise těkavých organických látek (VOC) z lakovny 
305 t/rok a v roce 2013 po robotizaci jedné linky a napojení výstupu odpadního plynu na spalovací 
jednotku RTO došlo ke snížení emisí VOC na 173 t/rok. Realizací záměru dojde k navýšení na 191 t 
VOC z lakovny za rok (ve srovnání s r. 2012 je to stále ještě o cca 106 t/rok méně). 

Posouzení technologie umístěné v areálu Hyundai Motor Manufacturing Czech s.r.o. 
s nejlepšími dostupnými technikami (BAT) provedla společnost Cenia v květnu 2008 v dokumentu Vy-
jádření k žádosti o integrované povolení ze dne 19.5.2008. 

Vzhledem k tomu, že od té doby nedošlo ke změně referenčního dokumentu pro povrchové 
úpravy používající organická rozpouštědla ani referenčního dokumentu o nejlepších dostupných tech-
nikách pro povrchové úpravy kovů a plastů s použitím elektrolytických nebo chemických postupů (la-
kovna a související povrchové úpravy jsou stěžejní technologie, co se týká vlivu na životní prostředí), 
lze hodnocení uvedené ve výše uvedeném dokumentu aplikovat i v současné době. 

  



Strana 13 

Navýšení výrobní kapacity ve společnosti Hyundai Motor Manufacturing Czech s.r.o. -  
posudek EIA              2014 0049 

BAT pro povrchovou úpravu automobilů:  

- minimalizace spotřeby energie při výběru a provozu lakování, sušení/vypalování a spojených 
systémech pro snižování odpadního plynu,  

 
- minimalizace emisí rozpouštědla a spotřeby energie a surovin výběrem popsaných systémů ná-

těrů a sušáren. Je nutné uvažovat celý systém, protože jednotlivé kroky nemusejí být kompati-
bilní. Hodnoty celkových emisí9 jsou 10 – 35 g/m2,  
 

- stanovení a zavedení programů pro stávající provozy za účelem snížení spotřeb a emisí k do-
sažení hodnot emisí, při kterých je nutné zvažovat vícesložkové vlivy a přínosy z nákladů, vyso-
ké investiční náklady a dlouhodobou návratnost k dosažení těchto hodnot. Je důležité upozor-
nit, že důležité kroky zlepšení budou vyžadovat techniky s vysokými nároky na investice. Může 
být nákladově účinnější a s hlediska životního prostředí příznivější čekat na skokové změny 
spíše než provádět menší krátkodobá zlepšení, která v časovém režimu nedosáhnou stejného 
zlepšení.   
 

- koncentrování VOC tam, kde se používá zpracování odpadního plynu ze stříkacích boxů, zave-
dením popsaných technik pro předběžné zpracování,  

 
- optimalizace účinností přenosu použitím jedné nebo více popsaných technik,  

 
- minimalizace spotřeby suroviny a odpadu maximalizací účinnosti přenosu materiálu, 

 
- minimalizace tvorby odpadu buď odvodněním kalu nátěrové hmoty, recyklací kalu nátěrové 

hmoty nebo použitím techniky s vodní emulzí. 
 
 

Provozované technologie HMMC odpovídají výše uvedeným požadavkům. Výjimkou je použí-
vání vodou ředitelných barev - v lakovně HMMC se od začátku provozu používají pro vrchní lak roz-
pouštědlové barvy, neboť kvalita vodou ředitelného vrchního laku je nízká (nevyhovující). Koncem ro-
ku 2012 byla uvedena do provozu spalovací jednotka RTO, která významným způsobem snižuje emi-
se organických látek. Technologie snižování emisí RTO je v souladu s požadavky nejlepších dostup-
ných technik (BAT). 

Díky instalaci dopalovací jednotky a úpravám na linkách Top Coat 1 a Top Coat 2 bude i po na-
výšení kapacity na 350 000 vozidel bezpečně plněna limitní měrná výrobní emise VOC. Při předpoklá-
daném počtu vyrobených vozidel 350 000 ks/rok, emisi VOC z lakovny 191 t/rok, průměrné ploše ka-
roserie 125 m2 (může se mírně měnit v závislosti na výrobě různých modelů vozidel) je výhledová 
měrná výrobní emise VOC průměrně 4,4 g/m2. Tato hodnota je i při započtení různých nejistot, např. 
při měření emisí a při stanovení povrchově upravené plochy, výrazně pod hranicí stanovenou integro-
vaným povolením (limitní měrná výrobní emise je 25 g/m2) a pod hodnotou uvedenou v BAT 
(10÷35 g/m2).  

 Pro ostatní nátěry (tedy kromě svrchního ochranného laku Top Coat) jsou používány vodou ře-
ditelné barvy.  

 

Co se týče zdrojů emisí z dopravy - realizací záměru dojde k celkovému navýšení automobilové 
dopravy o cca 120 kamionů, tj. 240 průjezdů za den (ze současných 1 410 na plánovaných 1 650 prů-
jezdů) a dále o cca 100 osobních automobilů, tj. 200 průjezdů za den (ze současných 3 860 na před-
pokládaných 4 060 průjezdů).  

V následující tabulce je uveden přehled změn v dopravě materiálů a hotových výrobků (vozidel). 

  

                                                      
9 Podíl hmotnosti celkových emisí těkavých organických látek ze zdroje a celkové plochy produktu. 
Limitní měrné výrobní emise celkových emisí se vyjadřují v gramech emitovaných těkavých organic-
kých látek na 1 m2 povrchu automobilu. 



Strana 14 

Navýšení výrobní kapacity ve společnosti Hyundai Motor Manufacturing Czech s.r.o. -  
posudek EIA              2014 0049 

Tabulka č. 3.  - Intenzity nákladní dopravy 

 Současnost Plánovaný stav Nárůst 

Počet expedovaných vozidel/rok 304 066  
(skutečnost r. 2013) 350 000 cca 50 000 

 
Počet vlaků / týden  
Dovoz materiálu 2 2,5 0,5  
Expedice hotových vozidel 7,5 10 2,5 
CELKEM VLAKY 
(1 vlak = 228 expedovaných vozidel) 9,5 12,5 3 vlaky za týden 

(tzn. nárůst o 24 %) 
 

Počet kamionů / den  
Dovoz materiálu 585 695 110 
Expedice hotových vozidel 120 130 10 
CELKEM KAMIONY10 
(1 kamion = 8 exped. vozidel) 705 825 120 kamionů za den  

(tzn. nárůst 14,5 %) 
Pozn.: Provoz se počítá 48 týdnů za rok. 
 

Z tabulky plyne, že u expedice vozidel se zvýší podíl železniční dopravy, která je považována 
za „šetrnější“ k životnímu prostředí ze současných 26 - 27 % na 30 - 31 %.  

   
 

III.3. Posouzení technického řešení z hlediska hluku 

Zdrojem hluku budou, tak jako doposud, technologická zařízení a doprava související s výrobou 
- tedy dovoz materiálu, expedice vozidel a doprava zaměstnanců do průmyslové zóny.  

Interní doprava komponent od dodavatelů v rámci areálu (Dymos, Mobis) probíhá po technolo-
gických krytých nadzemních mostech spojujících výrobní haly s halami HMMC. Tím jsou eliminovány 
emise hluku (a také výfukových plynů) z transportu části vstupních materiálů. 

Navýšení výroby nebude znamenat navýšení hluku z technologie, neboť nedojde ke vzniku no-
vých zdrojů hluku a u stávajících se nezvýší výkon.  

Navýšení hlukové zátěže se tedy bude týkat jen dopravy. Z tabulky č. 3 uvedené v předchozí 
podkapitole plyne, že se mírně (o 3 - 4 %) zvýší podíl železniční dopravy na celkové expedici výrobků. 
To je pozitivní změna - železniční doprava je doporučována jako šetrnější k životnímu prostředí.   

Pro železniční dopravu jsou a nadále budou využívány tyto tratě:  

- vlečka HMMC - Dobrá - Frýdek-Místek - Ostrava-Kunčice; 
- Ostrava-Kunčice - Bohumín - Petrovice a dále do Polska (pro Polsko a východní trhy);  
- Ostrava-Kunčice - Ostrava-Vítkovice - Studénka - Olomouc a dále na západ nebo na jih (pro 

západní trhy).  
 

Železniční trať Nošovice - Hnojník - Střítež - Český Těšín není pro dopravu spojenou s HMMC 
využívána ani pro expedici vozidel, ani pro dovoz materiálu. 

Z hlediska hluku lze navýšení železniční dopravy zanedbat - jedná  se o změnu spočívající 
v průměru v průjezdu 1 vlaku za den (resp. průjezdu 2 vlaků za 2 dny). 

Hluková studie (v příloze č. 5 dokumentace EIA a následně v příloze č. 1 doplnění dokumenta-
ce) se tedy zabývá pouze silniční dopravou, přičemž je modelována budoucí hluková zátěž pro denní 
a noční dobu. Vstupy do výpočtu - počet kamionů - jsou uvedeny v tabulce č. 3 výše. Podle modelu 
pro výpočet hluku (Hluk+ verze 10.22) tvoří nákladní doprava v noci cca 15 % denní dopravy. Ve sku-
tečnosti bude podíl noční dopravy nižší - dle sdělení oznamovatele je příjezd posledního kamiónu 

                                                      
10 plyne z tabulky na str. 57 dokumentace 



Strana 15 

Navýšení výrobní kapacity ve společnosti Hyundai Motor Manufacturing Czech s.r.o. -  
posudek EIA              2014 0049 

k naložení expedovaných vozidel ve 20:00 hod. To znamená, že hlukové zatížení v noci, které je 
obecně větším problémem, je počítáno na straně bezpečnosti. (V případě vlaků nakládka končí 
v 14:30, vlak musí z areálu HMMC odjet do 17:00 hod.)  

Z výsledku studie plyne, že po realizaci plánovaného záměru by měla být maximální hodnota 
akustického tlaku způsobená pouze provozem záměru (po započtení maximálního provozu 
v průmyslové zóně a provozu na blízké rychlostní komunikaci R48) u chráněných venkovních prostor 
staveb v noční i denní době navýšena maximálně o 0,9 dB. To je změna prakticky nehodnotitelná. 

Kolem průmyslové zóny Nošovice byl v r. 2007 vytvořen ochranný val, sloužící jednak k pohle-
dovému, jednak hlukovému odstínění zóny od okolní zástavby. (Pro informaci lze uvést, že z akustické 
studie zpracované firmou Greif-akustika, s.r.o. v r. 2008 vyplývá, že z důvodu ochrany před hlukem 
pocházejícím z průmyslové zóny, včetně interní dopravy, není nutné provádět žádná protihluková 
opatření. Modelované hodnoty hlukové zátěže byly nižší než hygienické limity 50/40 dB pro den/noc.)   

Ze všech hlukových studií i z měření hluku, které byly provedeny v dotčeném území od doby 
zahájení přípravy výstavby HMMC v r. 2006 do současnosti vyplývá, že výskyt nadlimitních hladin hlu-
ku u okolních obytných domů pochází z dopravy, a to především z rychlostní komunikace R48. Podél 
komunikací R48 a III/4733 jsou vybudovány protihlukové stěny. Okolní obce si přesto stále na zvýšený 
hluk stěžují (viz kap. V.9. až V.12. posudku). 

 

III.4. Posouzení z hlediska ostatních složek životního prostředí  

Z hlediska ostatních složek životního prostředí - tedy půdy, fauny, flóry, ekosystémů, hornino-
vého prostředí, podzemních a povrchových vod - nedojde prakticky k žádným změnám díky nerozšiřo-
vání stávajících objektů. Pouze nárůst zvýšení intenzity dopravy bude znamenat určité zvýšení rizika 
případných havárií a tím potenciálního poškození uvedených částí přírody.  

 

  



Strana 16 

Navýšení výrobní kapacity ve společnosti Hyundai Motor Manufacturing Czech s.r.o. -  
posudek EIA              2014 0049 

IV. POSOUZENÍ NAVRŽENÝCH OPATŘENÍ K PREVENCI, VYLOUČE-
NÍ, SNÍŽENÍ, POPŘÍPADĚ KOMPENZACI NEPŘÍZNIVÝCH VLIVŮ 
NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

V dokumentaci v kapitole D.IV. Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popří-
padě kompenzaci nepříznivých vlivů na životní prostředí na str. 152 nejsou uvedena žádná konkrétní 
opatření pro období přípravy a výstavby. Je to dáno tím, že se jedná o změnu existujícího provozu bez 
nutného rozšíření stávajících objektů nebo výstavby nových.  

Pro období provozu také nejsou specifikovány podmínky k omezení negativních vlivů s tím, že 
případná opatření budou navržena v odborném posudku dle zákona o ochraně ovzduší pro provoz 
technologických zdrojů.  

V kapitole D.IV. dokumentace je provedeno porovnání technologií z hlediska nejlepších dostup-
ných technik (BAT) a je konstatováno, že technologie používané při výrobě vozidel již v současné do-
bě plní požadavky pro použití nejlepších dostupných technik. 

Dále je vyhodnocena nutnost provádět kompenzační opatření ve smyslu zákona 
č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší. Vzhledem k tomu, že posuzovaný záměr nebude vybaven novým 
vyjmenovaným stacionárním zdrojem emisí, u kterého jsou nutná kompenzační opatření, není nutné 
taková opatření stanovit. 

Vzhledem ke znatelnému vlivu sekundární prašnosti na imisích prachových částic a imisích 
benzo(a)pyrenu je doporučeno věnovat zvýšenou pozornost čištění komunikací v areálu HMMC a na 
obslužné komunikaci okolo průmyslového areálu. - Toto opatření je zahrnuto v návrhu Stanoviska - viz 
kap. VII. posudku.   

Autor posouzení zdravotních rizik doporučuje provést měření hlukové zátěže obytných domů 
v okolí HMMC po zahájení zkušebního provozu.  

 
V doplnění dokumentace nejsou uvedena žádná opatření. 

 
Ve vyjádřeních dotčených orgánů státní správy, samosprávy a veřejnosti k Dokumentaci 

byly formulovány další připomínky a doporučení. Většina byla vypořádána v doplnění dokumentace, 
zbývající byly převzaty do návrhu Stanoviska. Vypořádání všech připomínek je obsahem následující 
kapitoly V. 

 
Pokud následně vyplynou z vyjádření k doplnění dokumentace a k posudku další relevantní po-

žadavky na opatření, je možné je zahrnout do závěrečného Stanoviska. 

 
Pro provoz HMMC je vydáno integrované povolení obsahující požadavky z hlediska: 

- ochrany ovzduší (emisní limity, monitoring),  
- ochrany vod (emisní limity, měření emisí, měření imisí),  
- nakládání s odpady (zejména nebezpečnými),  
- hluku (měření hluku),  
- ochrany přírody (monitoring).  

 
Zprávu o postupu vyhodnocování plnění podmínek integrovaného povolení za uplynulý kalen-

dářní rok zasílá provozovatel krajskému úřadu, vždy k 1.5. následujícího kalendářního roku. 

  



Strana 17 

Navýšení výrobní kapacity ve společnosti Hyundai Motor Manufacturing Czech s.r.o. -  
posudek EIA              2014 0049 

V. VYPOŘÁDÁNÍ VŠECH OBDRŽENÝCH VYJÁDŘENÍ K DOKUMEN-
TACI 

Dokumentace byla zveřejněna na úřední desce Krajského úřadu Moravskoslezského kraje dne 
31.10.2013 a po dobu 30 dnů bylo možno posílat vyjádření k Dokumentaci. Této možnosti využily ná-
sledující subjekty (všechna obdržená vyjádření jsou součástí přílohy č. 2 posudku): 

1. Ministerstvo životního prostředí, odbor odpadů 
2. Ministerstvo životního prostředí, odbor ochrany vod 
3. Ministerstvo životního prostředí, odbor ochrany ovzduší 
4. Ministerstvo životního prostředí, odbor posuzování vlivů na životní prostředí a integrované 

prevence 
5. Krajský úřad Moravskoslezského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství 
6. Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě, územní pracoviště 

Frýdek-Místek 
7. Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Ostrava 
8. Magistrát města Frýdku-Místku, odbor životního prostředí a zemědělství 
9. Obec Střítež 
10. Obec Nižní Lhoty 
11. Obec Vojkovice 
12. Obec Dobratice 
13. Milada a Jiří Králíkovi, Vojkovice 
14. Zuzana a Tomáš Chodurovi, Hnojník 
15. Občanské sdružení Střítež - za zdravé životní prostředí  

 
V následujícím textu je uvedeno vypořádání všech připomínek k dokumentaci.  

Při vypořádání bylo využito formulací z doplnění dokumentace. 

 
V.1. Ministerstvo životního prostředí, odbor odpadů 

ve vnitřním sdělení čj. 1270/720/14, 467/580/14 ze dne 25.3.2014 neuplatňuje k dokumentaci 
žádné připomínky. 

 

V.2. Ministerstvo životního prostředí, odbor ochrany vod 

ve vnitřním sdělení čj. 852/740/14, 467/580/14 ze dne 1.4.2014 neuplatňuje k dokumentaci 
žádné připomínky. 

 

V.3. Ministerstvo životního prostředí, odbor ochrany ovzduší 

ve vnitřním sdělení čj. 853/780/14, 467/580/14 ze dne 2.4.2014 uvádí: 

Z hlediska vlivu na kvalitu ovzduší v předmětné lokalitě lze, dle provedených modelových výpo-
čtů, za vhodnější variantu označit napojení průmyslového areálu HMMC na MÚK Dobrá. 

Vzhledem k tomu, že již v současné době dochází v dotčené lokalitě k překračování imisních li-
mitů pro částice PM10, PM2,5 a pro benzo(a)pyren, požadujeme, aby provozovatel areálu společnosti 
HMMC realizoval následující opatření, která povedou ke zmírnění vlivu záměru na okolní obytnou zá-
stavbu:  

1. Bude zajištěno pravidelné čištění komunikací v rámci areálu HMMC a na obslužné komunikaci oko-
lo průmyslového areálu. 

2. V případě, že se mezi komunikacemi v blízkosti obytné zástavby nejvýznamněji zatížené nárůstem 
dopravy nenachází v současné době izolační zeleň, bude zajištěna její výsadba a péče o ni.  



Strana 18 

Navýšení výrobní kapacity ve společnosti Hyundai Motor Manufacturing Czech s.r.o. -  
posudek EIA              2014 0049 

Za předpokladu dodržování výše uvedených opatření ke snižování prašnosti a dále za předpo-
kladu, že průmyslový areál HMMC nebude obtěžovat zápachem, lze záměr z hlediska ochrany ovzdu-
ší považovat za akceptovatelný. 

Vypořádání: 
 
K variantám napojení průmyslového areálu: 
Co se týče napojení zóny na silnici R48, odbor ochrany ovzduší MŽP označil jako vhodnější variantu 
dopravu přes MÚK Dobrá (tzn. stávající řešení), než přes MÚK Nošovice (plánovaná stavba). 
K tomuto závěru dospěl zřejmě na základě srovnání tabulek 33 a 39 na str. 57 a 58 rozptylové studie. 
Při napojení přes MÚK Dobrá bude nárůst příspěvku průměrné denní koncentrace PM10 činit cca 2 % 
(nyní 65,7 µg.m-3, v budoucnu 67,9 µg.m-3), zatímco při napojení přes MÚK Nošovice bude nárůst 
24 % (nyní 47,4 µg.m-3, v budoucnu 58,9 µg.m-3). Při posouzení hodnot koncentrací v µg.m-3 je však 
vhodnější varianta přes MÚK Nošovice. Dobře patrné je to na grafech na str. 63 a 66 rozptylové studie 
- srovnej obr. 21 a 24, které zobrazují stav ve  vybraných referenčních bodech u obytných domů 
v okolních obcích Nošovice, Dobrá, Nižní Lhoty a Vojkovice.      
 
Ad 1) V současné době se provádí pravidelné čištění komunikací v rámci areálu HMMC a na obslužné 
komunikaci okolo průmyslového areálu 2x ročně, z toho 1x po ukončení zimního období. Kromě toho 
jsou v případě potřeby (např. během stavby) čištěny znečištěné úseky komunikací. Tento způsob bu-
de zachován i nadále. Opatření je obsaženo v návrhu Stanoviska (viz kap. VII. tohoto posudku). 
 
Ad 2) Výsadba zeleně byla v areálu HMMC provedena dle schváleného projektu sadových úprav 
v r. 2008. Okolí zóny, tzn. obslužná okružní komunikace, protihlukové valy a ostatní okolní pozemky 
(„za plotem“) nejsou ve vlastnictví HMMC. Patří buď Moravskoslezskému kraji, nebo Ředitelství silnic 
a dálnic, případně dalším soukromým subjektům. Případnou výsadbu zeleně na těchto pozemcích je 
nutno projednat s jejich vlastníky - HMMC se obrátí na příslušné subjekty s žádostí o zohlednění při-
pomínky. Do návrhu Stanoviska je tento požadavek zahrnut.   
 
K problematice zápachu: 
Průmyslový areál HMMC není zdrojem zápachu, který by obtěžoval okolí.  
 

 

V.4. Ministerstvo životního prostředí, odbor posuzování vlivů na životní prostředí 
a integrované prevence 

ve vnitřním sdělení čj. 2619/710/14, 467/580/14 ze dne 4.4.2014 uvádí: 

Zařízení spadá do režimu zákona o integrované prevenci a vydané integrované povolení bude 
muset být příslušným způsobem změněno, jak je uvedeno v kapitole B.I.10. dokumentace. 

Vzhledem k výše uvedenému by mělo být také provedeno srovnání s nejlepšími dostupnými 
technikami (BAT) z příslušného referenčního dokumentu (BREF), zejména ve vztahu k emisím těka-
vých organických látek. Toto porovnání je zpracováno v rámci kapitoly D.IV.3. dokumentace, kde je 
konstatován soulad očekávaných hodnot emisí zařízení s hodnotami emisí spojenými s BAT podle 
BREF pro povrchovou úpravu používající organická rozpouštědla. 

K dokumentaci nejsou tudíž z hlediska zákona o integrované prevenci vzneseny v rámci vyjád-
ření připomínky. 

 

V.5. Krajský úřad Moravskoslezského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství 

ve svém vyjádření č.j. MSK 40734/2014, Sp. zn. ŽPZ/8216/2014/Kuč ze dne 06.11.2013 uvádí, 
že posoudil předloženou dokumentaci záměru a z hlediska zájmů chráněných v oblasti životního pro-
středí ve své kompetenci nemá k této dokumentaci připomínky. 

 



Strana 19 

Navýšení výrobní kapacity ve společnosti Hyundai Motor Manufacturing Czech s.r.o. -  
posudek EIA              2014 0049 

V.6. Krajská hygienická stanice MSK, územní pracoviště Frýdek-Místek 

Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě, územní pracoviště 
Frýdek-Místek ve svém vyjádření č.j. KHSMS 9526/2014/FM/HOK ze dne 17.4.2014 uvádí: 

Oznámení záměru „Navýšení výrobní kapacity ve společnosti Hyundai Motor Manufacturing 
Czech s.r.o.“ zpracované podle § 6 zákona č. 100/2001 Sb. v rozsahu přílohy č. 4 nevyhodnocuje vliv 
záměru na zdraví lidí a životní prostředí dostatečným způsobem. 

KHS požaduje doplnit dokumentaci oznámení záměru o přepracovanou hlukovou studii, kde 
bude modelován vliv hluku z dopravy se zohledněním všech přístupových pozemních komunikací 
v dotčené lokalitě, dále bude doplněna o srovnání výsledků výpočtu matematického modelu s hygie-
nickými limity stanovenými pro příslušný typ komunikace s ohledem na odpovídající zohlednění domi-
nantního zdroje hluku z dopravy na pozemních komunikacích a v případě překročení hlukových limitů 
či vzniku hlukového příspěvku v lokalitách se současným nadlimitním zatížením hlukem i návrh pro-
tihlukových opatření eliminujících hluk na těchto komunikacích. KHS nepožaduje posuzování uvede-
ného záměru v celém rozsahu zákona č. 100/2001 Sb. 

Vypořádání: 
 
Původní hluková studie zahrnovala komunikace, které souvisejí s dopravou do HMMC. Hygienické li-
mity zde uvedeny jsou - v tabulkách na str. 5 a 16.    
Přepracovaná hluková studie je součástí doplnění dokumentace, které je zveřejněno současně s po-
sudkem. Z výsledků modelového výpočtu vyplývá, že hygienické limity jsou ve variantě napojení zóny 
na stávající MÚK Dobrá překročeny u dvou rodinných domů: 1) Vojkovice č.p. 62 (o 3,5 dB ve dne, 
o 8,1 dB v noci - obě hodnoty na hranici pozemku) a 2) Dobrá č.p. 669 (o 0,7 dB v noci). Ve variantě 
napojení na připravovanou MÚK Nošovice jsou překročeny u jednoho rodinného domu: Vojkovice 
č.p. 62 (o 4,2 dB ve dne, o 8,7 dB v noci).  
Je však nutné uvést, že tyto hodnoty jsou stejné už i pro současný stav - tedy bez navýšení výroby 
v HMMC a navýšení související dopravy.  
Příspěvek ke stávající hlukové zátěži v budoucnu (po realizaci záměru) je u hodnot pro oba uvedené 
rodinné domy 0,0 dB. (viz tabulky na str. 17, 19, 21 a 23 přepracované hlukové studie v doplnění do-
kumentace)  
 
Vzhledem k tomu, že záměr nezpůsobí překročení hygienického limitu ani nezapříčiní hlukový příspě-
vek v lokalitách se současným nadlimitním zatížením hlukem u žádného objektu, nejsou protihluková 
opatření navrhována.  
 

 
  



Strana 20 

Navýšení výrobní kapacity ve společnosti Hyundai Motor Manufacturing Czech s.r.o. -  
posudek EIA              2014 0049 

V.7. Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Ostrava 

ve vyjádření zn. ČIŽP/49/IPP/1404838.002/14/VHK ze dne 15.4.2014 uvádí: 

Z hlediska ochrany ovzduší je na str. 29 dokumentace v odstavci Zařízení na snižování emisí 
linky oprav laků uveden text: „Proces nanášení nátěrových hmot pro opravy vozidel v objektu VPC ne-
ní vybaven záchytem těkavých organických látek, je nezbytné, aby používané nátěrové hmoty odpoví-
daly požadavkům stanoveným přílohou č. 2 k vyhl. MŽP č. 415/2012 Sb.“ ČIŽP upozorňuje, že poža-
davky na limitní hodnoty obsahu těkavých organických látek ve výrobcích (nátěrových hmotách) jsou 
stanoveny ve vyhl. č. 415/2012 Sb., příloha č. 7, část II, bod 2., nikoliv v př. č. 2 vyhl. č. 415/2012 Sb. 

Vypořádání: 
 
Oznamovatel upozornění vezme na vědomí. 

 

Na str. 44 dokumentace v kapitole B.I.7.3 Seznam a umístění stávajících spalovacích zařízení 
jsou uvedeny spalovací zdroje. ČIŽP požaduje doplnit v souladu se zákonem o ochraně ovzduší jejich 
jmenovitý tepelný příkon. 

Vypořádání: 
 
Výkon stávajících spalovacích zařízení ani jiných technologických zdrojů HMMC se v souvislosti se 
záměrem nebude nijak měnit - zůstane na stejné úrovni, která je uvedena ve veřejně přístupném plat-
ném integrovaném povolení.  

 

Na str. 52 je rozpor mezi údajem uvedeným v tabulce pro plánovaný denní počet kamiónů a tex-
tem uvedeným pod tabulkou. Dle textu je plánované navýšení počtu kamiónů o 120 kamionů/den, tedy 
celkový počet po navýšení výroby bude 240 kamiónů/den. V tabulce je pak uveden plánovaný denní 
počet kamiónů 130 ks, tedy nárůst o 10 kamiónů/den ze současného stavu 120 kamiónů/den v roce 
2013. 

Vypořádání: 
 
Souhrnná tabulka s uvedením navýšení nákladní dopravy. 

 Současnost Plánovaný stav Nárůst 

Počet expedovaných vozidel/rok 304 066  
(skutečnost r. 2013) 350 000 cca 50 000 

 
Počet vlaků / týden  
Dovoz materiálu 2 2,5 0,5  
Expedice hotových vozidel 7,5 10 2,5 
CELKEM VLAKY 
(1 vlak = 228 vozidel) 9,5 12,5 3 vlaky za týden 

(tzn. nárůst o 24 %) 
 

Počet kamionů / den  
Dovoz materiálu 585 695 110 
Expedice hotových vozidel 120 130 10 
CELKEM KAMIONY11 
(1 kamion = 8 vozidel) 705 825 120 kamionů za den  

(tzn. nárůst 14,5 %) 
Pozn.: Provoz se počítá 48 týdnů za rok.  

 

 
Z hlediska ochrany vod v dokumentaci není uveden výpočet předpokládaného množství znečiš-

tění v odpadních vodách po navýšení výroby. Rovněž není posouzena dostatečnost kapacity stávající 
ČOV. 
                                                      
11 plyne z tabulky na str. 57 dokumentace 



Strana 21 

Navýšení výrobní kapacity ve společnosti Hyundai Motor Manufacturing Czech s.r.o. -  
posudek EIA              2014 0049 

Vypořádání: 
 
Znečištění vod nepřekročí limity dané integrovaným povolením.  
ČOV je postavena na kapacitu 100 m3/hod na vstupu. ČOV jede na 3 směny, 5 dnů v týdnu (občas 
také 6 dnů za týden podle množství vstupní vody). Roční kapacita ČOV je 606 265 m3/hod. 
V r. 2013 bylo z ČOV vypuštěno celkem 347 374 m3 vyčištěné vody. Kapacita ČOV bude dostatečná 
i po navýšení výroby. 
 

Měsíční množství vypouštěných odpadních vod v r. 2013: 
Měsíc Leden Únor Březen Duben Květen Červen 
m3 28 647 28 707 35 022 32 295 30 750 29 113 

Měsíc Červenec Srpen Září Říjen Listopad Prosinec 
m3 20 262 25 653 29 070 31 372 30 661 25 822 

Maximální denní množství vypouštěných odpadních vod v jednotlivých měsících 2013:   
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Z hlediska nakládání s odpady jsou v dokumentaci uvedeny nesrovnalosti, a to: 

- Na str. 38 je zmíněn odseparovaný olej z deemulgační nádrže, který je přečerpán do nádrže 
oleje. Není zřejmé, zda se jedná o odpad, není uvedeno kat.č. 

- Na str. 40 je zmíněna regenerace ionexových filtrů a vznik tekutých odpadů odvážených k li-
kvidaci, z dokumentace není zřejmé zařazení pod kat.č. odpadu. 

- U odpadů uvedených v tabulce na str. 93 chybí způsob dalšího nakládání. 
- Není jasné, proč v tabulce odpadů ze stávající výroby (rok 2013) a provozu automobilky a jejich 

předpokládané navýšení (str. 93-94) jsou uvedeny jen některé odpady - chybí cca 12 kat.č. 
včetně odpadů uvedených v tabulkách níže (porovnáno s Hlášením o produkci a nakládání 
s odpady za rok 2013). 

- Není zřejmé, proč se realizací záměru bez stavebních úprav se zvýší produkce stavebních od-
padů, stejně tak u produkce směsného komunálního odpadu (počet zaměstnanců se také zvy-
šuje o 17 %?) a laboratorních chemikálií (kat.č. 16 05 06*). V tabulce navýšení množství odpa-
dů by mělo být uvedeno zejména navýšení odpadů přímo souvisejících s výrobou, ale ty ves-
měs chybí, některé jsou uvedeny dále, ale už bez údaje o navýšení (nebo dříve vyprodukova-
ného množství). Vzhledem к rozsahu, kterého se záměr dotýká, by mělo být uvedeno místo 
vzniku odpadu u všech uvedených odpadů. 

- Není zřejmé, kde v rámci provozu vzniká odpad kat.č. 02 02 04, který patří do podskupiny Od-
pady z výroby a zpracování masa, ryb a jiných potravin živočišného původu. 

- Dle textu (str. 92) je v tabulce odpadů ze stávající výroby (rok 2013) a provozu automobilky a je-
jich předpokládané navýšení (str. 93-94) vycházeno z údajů produkce odpadů z roku 2013, ale 
v 6 případech (kat.č. 02 02 04, 08 01 11*, 13 05 02*, 15 02 02*, 16 01 03, 20 03 01) se množ-
ství uvedená v tabulce liší od hlášení (u některých odpadů až o polovinu). 

- V kap. Montáž na str. 95 jsou zmíněny obalové materiály, s informací, že jejich množství je uve-
deno v souhrnné tabulce, kde jsou uvedeny jen tři druhy obalových odpadů, ale produkce domi-
nantních odpadů podskupiny 15 01 chybí, a to kat.č. 15 01 01 a 15 01 02, které jsou produko-
vány v tisícovkách tun. 

 
Výše uvedené nesrovnalosti a chybějící údaje požaduje ČIŽP zapracovat do dokumentací pro 

následná správní řízení. 

Vypořádání: 
 
Nesrovnalosti jsou vysvětleny a chybějící údaje doplněny v části A.III. doplnění dokumentace, které 
bude zveřejněno zároveň s posudkem. 

Měsíc Leden Únor Březen Duben Květen Červen 
m3 1 787 1 463 1 564 1 656 1 651 1 636 

Měsíc Červenec Srpen Září Říjen Listopad Prosinec 
m3 1 501 1 367 1 511 1 804 1 671 1 750 



Strana 22 

Navýšení výrobní kapacity ve společnosti Hyundai Motor Manufacturing Czech s.r.o. -  
posudek EIA              2014 0049 

V.8. Magistrát města Frýdku-Místku, odbor životního prostředí a zemědělství 

ve svém vyjádření č.j. MMFM 35471/2014 ze dne 9.4.2014 neuplatňuje k dokumentaci žádné 
připomínky. 

 
V.9. Obec Střítež 

ve svém vyjádření zn. 0s/003l 5/2014/280.1 ze dne 22.4.2014 uvádí: 

Obec Střítež se ohrazuje proti neustálému navyšování a to zejména nákladní dopravy, která se 
násobí s nově povolenými stavbami a průmyslovými zónami. Naší obec protíná komunikace I/68, která 
je jedna z hlavních komunikací na Slovensko a již dávno nesplňuje parametry současné nákladní pře-
pravy. Z důvodu alespoň zachování bezpečnosti již teď nepřijatelné situace kolem zmíněné komuni-
kace. Proto nemůžeme souhlasit s dalším navyšováním dopravy spojené s plánovaným navýšením 
kapacity výroby HMMC Hyundai, a to až do doby kompletního vyřešení silniční dopravy přes katastr 
naší obce. 

Vypořádání: 
 
Přes Střítež jezdí po silnici I/68 v současné době kamiony s materiálem do HMMC. Expedice hotových 
vozidel využívá jiné trasy. Stavba „Silnice I/68 Třanovice - Nebory“ (řešící i obchvat obce Střítež) je 
uvedena na www.rsd.cz mezi připravovanými stavbami; pro stavbu bylo vydáno územní rozhodnutí, 
v současné době probíhají výkupy pozemků, vydání stavebního povolení se předpokládá do kon-
ce r. 2014, uvedení do provozu v r. 2018.    
 

V.10. Obec Nižní Lhoty 

ve svém vyjádření zn. OÚNL/101/2014 ze dne 22.4.2014 uvádí, že nemá námitky k záměru na-
výšení výrobní kapacity ve společnosti Hyundai Motor Manufacturing Czech s. г. о. za předpokladu, že 
nedojde k navýšení emisního limitu VOC. 

V souvislosti s plánovaným nárůstem dopravy považujeme za vhodné dořešit plánované napo-
jení z rychlostní komunikace (MUK Nošovice). Vzhledem ke znatelnému vlivu sekundární prašnosti na 
imisích prachových částic a imisích benzo(a)pyrenu požadujeme realizovat opatření k jejich snižování 
(čištění komunikací, výsadba doprovodné zeleně kolem dopravních napojení) a s ohledem na hluč-
nost dopravy realizovat opatření na její snížení. 

Vypořádání: 
 
Emisní limit VOC: K navýšení emisního limitu VOC v souvislosti s posuzovaným záměrem nedojde. 
 
MÚK Nošovice: Pro stavbu „R-48 MÚK Nošovice“ bylo říjnu 2013 vydáno územní rozhodnutí. Nenaby-
lo však dosud právní moci, neboť je stále (již téměř 5 měsíců) v odvolacím řízení na Krajském úřadě 
Moravskoslezského kraje.  
 
Čištění komunikací: V současné době se provádí pravidelné čištění komunikací v rámci areálu HMMC 
a na obslužné komunikaci okolo průmyslového areálu 2x ročně, z toho 1x po ukončení zimního obdo-
bí. Kromě toho jsou v případě potřeby (např. během stavby) čištěny znečištěné úseky komunikací. 
Tento způsob bude zachován i nadále. Opatření je obsaženo v návrhu Stanoviska. 
 
Doprovodná zeleň: Výsadba zeleně kolem dopravních napojení, stejně jako protihlukové stěny je 
v kompetenci ŘSD a je součástí jednotlivých dopravních staveb. Okolní pozemky kolem areálu HMMC 
včetně obslužné okružní komunikace a protihlukových valů nejsou ve vlastnictví HMMC. Patří buď Mo-
ravskoslezskému kraji, nebo ŘSD, případně dalším soukromým subjektům. Případnou výsadbu zeleně 
na těchto pozemcích je nutno projednat s jejich vlastníky - HMMC se obrátí na příslušné subjekty 
s žádostí o zohlednění připomínky ohledně výsadby zeleně. Do návrhu Stanoviska je tento požadavek 
zahrnut (viz kap. VII. tohoto posudku). 
 

http://www.rsd.cz


Strana 23 

Navýšení výrobní kapacity ve společnosti Hyundai Motor Manufacturing Czech s.r.o. -  
posudek EIA              2014 0049 

V.11. Obec Vojkovice 

ve svém vyjádření zn. OÚVojk-129/2014 ze dne 28.4.2014 uvádí: 

1. V rozptylové studii nebyla měřena hustota dopravy na komunikaci II/648 (Český Těšín - Frýdek-
Místek) v katastru obce Vojkovice - navýšením výroby dojde i k navýšení dopravy. 

Vypořádání ad 1): 
 
Průměrná denní intenzita dopravy přes obec Vojkovice dle sčítání ŘSD v roce 2010 (www.rsd.cz): 

 

Dle Dopravního plánu společnosti HMMC nejezdí po silnici II/648 přes Vojkovice kamiony související 
s výrobou v HMMC. Navýšením výroby se proto neočekává navýšení intenzity dopravy nákladních vo-
zidel přes obec Vojkovice. Viz část Dopravního plánu na následujícím obrázku:  

 

http://www.rsd.cz)


Strana 24 

Navýšení výrobní kapacity ve společnosti Hyundai Motor Manufacturing Czech s.r.o. -  
posudek EIA              2014 0049 

2. Měření emisí v příloze rozptylové studie opět bez komunikace II/648 v katastru obce Vojkovice. 

Vypořádání ad 2: 
 
Patrně je míněno grafické vyhodnocení imisí v příloze rozptylové studie. Vzhledem k tomu, že se ne-
předpokládá měřitelné navýšení dopravy na komunikaci II/648 po navýšení výrobní kapacity HMMC 
(komunikace není využívána k dopravě materiálu ani k expedici výrobků), nemohlo být navýšení do-
pravy na této komunikaci ani modelováno. 
 

3. Pětiletý průměr imisního pozadí v letech 2008-2012 překračuje koncentrace v katastru obce Voj-
kovice - opět nebyly do měření zařazeny Vojkovice, pouze č.p. 62, které je schované za lesem 
a valem. 

Obec Vojkovice se nachází v proudění jihozápadních větrů. Veškeré emise, imise a hluk z výrobního 
závodu Hyundai tedy míří na katastr obce Vojkovice. 
 
Požadujeme zařazení obce Vojkovice do měření imisí, emisí a hustoty dopravy. 
 
Vypořádání ad 3): 

Patrně je míněno měření imisí, které bylo provedeno v roce 2013. Výběr lokalit pro měření stanovil 
Krajský úřad Moravskoslezského kraje. Toto měření zahrnuje lokality reprezentující obydlené lokality 
v okolí průmyslové zóny, které mohou být vzhledem k blízkosti ke zdrojům emisí a hluku (případně 
komunikacím) nejvíce ovlivněny. 
 
Z měření hluku provedených v blízkosti areálu HMMC lze odvodit, že převažujícím hlukem ve Vojkovi-
cích je hluk z dopravy - v jižní části obce z komunikace R48, v blízkosti silnice II/648 pak z této komu-
nikace. Hluk z provozu HMMC se zde neprojevuje.  
 
Imisní limity jsou překračovány prakticky na celém území Moravskoslezského kraje a na většině území 
České republiky, obec Vojkovice tedy není výjimkou. 
 
 
V.12. Obec Dobratice 

ve svém vyjádření zn. OÚDobr-177/2014 ze dne 30.4.2014 uvádí: 

Obec Dobratice je jednou z obcí, které budou ovlivněny záměrem HMMC - navýšení kapacity 
výroby. Navýšení kapacity výroby v HMMC má pro náš region významný celospolečenský přínos daný 
zaměstnáním dalších 400 zaměstnanců. 

Velmi bychom uvítali, kdyby byl negativní dopad na životní prostředí nejbližších obcí přesto mi-
nimalizován a případně kompenzován. 

Negativní dopad je očekáván v oblasti znečištění ovzduší a zvýšení hlukové zátěže obyvatel. 

Co se týká dalšího vnosu znečišťujících látek do již tak nadlimitně znečištěného ovzduší, uvítali 
bychom kompenzační opatření, spočívající v zajištění kontinuálního měření hlavních znečišťujících 
látek v bezprostředním okolí závodu. Měřící místo by bylo umístěno ve směru převládajících větrů od 
závodu dle větrné růžice s tím, že aktuální výsledky měření by byly on-line přístupny na internetu. 
Obyvatelé nejbližšího okolí by tak měli aktuální informace o kvalitě ovzduší v místě, kde žijí. 

Vypořádání - ochrana ovzduší: 
 
Imisní limity pro prach (PM10) jsou překračovány prakticky na celém území Moravskoslezského kraje 
a na většině území České republiky, obec Dobratice není výjimkou.  

V současné době probíhá nepravidelné měření imisí na vybraných lokalitách. Výběr lokalit pro měření 
byl stanoven KÚ MSK, toto měření zahrnuje lokality reprezentující obydlené lokality v okolí průmyslové 



Strana 25 

Navýšení výrobní kapacity ve společnosti Hyundai Motor Manufacturing Czech s.r.o. -  
posudek EIA              2014 0049 

zóny, které mohou být vzhledem k blízkosti ke zdrojům emisí a hluku nejvíce ovlivněny (viz str. 110 
dokumentace EIA - jedná se o lokality v Nošovicích, Vyšních Lhotách a Dobré). 

Instalace kontinuálního měření imisí je v zásadě možné. Převládající větry dle aktuální větrné růžice 
jsou jihozápadní, obec Dobratice vůči areálu HMMC tedy neleží ve směru převládajících větrů a celo-
roční imisní monitoring by nemohl určit celkový vliv na obec Dobratice – viz mapa a větrná růžice: 
 

 
 
 
 
 
 
V případě umístění imisního monitoringu ve směru převládajících větrů by pak imisní monitoring spíše 
hodnotil vliv silnice R48 (podle vzdálenosti od této komunikace) než průmyslové zóny Nošovice. 

 

Co se týká hlukové zátěže - hlavním zdrojem hluku, tedy původcem hlukové zátěže obyvatel 
v naší obci, je provoz na komunikaci R 48, který je provozován jako nadlimitně hlučný úsek na základě 
výjimky povolené Krajskou hygienickou stanicí MSK se sídlem v Ostravě. Výjimka je v zásadě povole-
ná na dobu do zprovoznění MUK pro připojení závodů v průmyslové zóně Nošovice na R 48. Jsme 
však přesvědčeni o tom, že vyvedení dopravy nad terén a její zintenzivnění v prostoru plánované MUK 
situaci v naší obci, navzdory předpokládaným protihlukovým bariérám, ještě zhorší. 

Obyvatelé obce si na hlukovou zátěž z provozu R 48 i HMMC trvale stěžují. Stávající rozmístění 
protihlukových bariér, zejména jejich přerušení uprostřed úseku míjejícího obec Dobratice, se totiž jeví 
jako naprosto nelogické zvláště, když jsou i zde hlukové normy překračovány. Domníváme se, že vý-
počet hlukové zátěže v okolí komunikace má pouze orientační charakter, zjištění reálných hodnot je 
možné jen skutečným měřením. 

Žádáme proto, aby bylo provedeno měření hluku na území obce Dobratice a jako kompenzační 
opatření za zvýšení hlukové zátěže v souvislosti s navýšením kapacity výroby HMMC navrhujeme, 
aby HMMC doplnil protihlukovou bariéru v úseku mezi nádražím ČD Dobratice a prvním následujícím 
mostem ve směru na Český Těšín (k.ú. Vojkovice) v km cca 57,1 - 57,3. Tato bariéra by současně za-
bránila rozšíření části znečišťujících látek z dopravy do okolí a tím splnila svůj kompenzační účel ve 
vztahu ke znečištění ovzduší i hlukové zátěži.  

Navrhujeme proto, aby výše uvedená opatření byla v dalších krocích Posuzování vlivu stavby 
na životní prostředí akceptována. 

  



Strana 26 

Navýšení výrobní kapacity ve společnosti Hyundai Motor Manufacturing Czech s.r.o. -  
posudek EIA              2014 0049 

Vypořádání - vliv hluku: 
 
Měření hluku na území obce Dobratice bylo provedeno v červnu 2013 Zdravotním ústavem se sídlem 
v Ostravě. Z měření vyplývá, že hygienické limity nebyly překročeny v denní ani noční době. Měření 
bylo provedeno u objektu Dobratice č. p. 196 (viz situaci na str. 116 - bod MM 8 - a tabulku na str. 120 
dokumentace). V lokalitách, které jsou v blízkosti severovýchodní části areálu HMMC, kde se předpo-
kládá kumulace vlivu závodu a komunikace R48, byl změřen velmi nízký vliv provozu závodu.  
 
Doplnění protihlukové bariéry podél silnice R48 je zcela v kompetenci ŘSD. HMMC není vlastníkem 
předmětných pozemků ani k nim nemá žádný vztah. HMMC přesto iniciuje jednání s ŘSD ohledně 
možnosti doplnění protihlukových opatření.  
 

 

V.13. Milada a Jiří Králíkovi, Vojkovice 

ve svém vyjádření ze dne 18.4.2014 uvádí: 

Milada Králíková, je vlastníkem rodinného domu č.p.62 ve Vojkovicích, postaveného na stav. 
parcele č. 73 st. K.ú. Vojkovice a ostatní plochy na parcele č. 826/2 (plocha pro rekreaci) k.ú. Vojkovi-
ce. Dům stojí vpravo 10 m od hlavy koleje v kilometru 120,3 ve směru na Č. Těšín, 50 m od železnič-
ního přemostění přes Žermanický přivaděč, 60 m od silničního přemostění R-48 přes Žermanický při-
vaděč,150 m od okružní křižovatky a komunikace kolem PZ Nošovice, 200 – 250 m od kontejnerového 
hospodářství, železniční vlečky a firmy HYSCO v PZ Nošovice bez jakýchkoli protihlukových opatření 
chránících venkovní chráněný prostor našeho rodinného domu Vojkovice č.p. 62, a parcelu č. 826/2 
ostatní plochu, čímž se nás jakákoli změna výroby, zejména její navýšení, a tím i navýšení dopravy 
v PZ Nošovice bezprostředně dotýká a zhoršuje nám pohodu bydlení, již v současnosti v hlukově nad-
limitním prostředí. 

 Proto jsme ze zákona účastníky všech správních řízení. 

Komentář zpracovatelky posudku: 
 
Dle katastru nemovitostí je rodinný dům č. p. 62, k. ú. Vojkovice ve vlastnictví paní Milady Králíkové, 
U jeslí 2268/18, Horní Počernice, 19300 Praha 9. Jedná se o bývalý drážní domek, který stojí 
v ochranném pásmu dráhy a v ochranném pásmu silnice R48, tzn. že je v současnosti nadlimitně zatí-
žen hlukem a emisemi z dopravy po silnici R48 (a také hlukem z provozu železniční trati).  
V rámci připravované stavby R48 - MÚK Nošovice se pro uvolnění staveniště počítalo s demolicí toho-
to objektu č.p. 62, Vojkovice  (viz http://www.rsd.cz/rsd/rsdcat.nsf/0/CDE291EB73141F75 
C1257638004E674F/$file/r48-nosovice-muk.pdf).  
V říjnu 2013 bylo pro stavbu R48 - MÚK Nošovice vydáno územní rozhodnutí, ve kterém již demolice 
domu č.p. 62 Vojkovice není uvedena. Naopak jsou zde zahrnuty protihlukové stěny, z nichž dvě by 
měly sloužit k ochraně objektu č.p. 62 (viz http://www.dobra.cz/deska/462/uzemni-rozhodnuti--r48-
muk-nosovice-.pdf). Územní rozhodnutí však dosud nenabylo právní moci, od ledna 2014 probíhá na 
Krajském úřadě Moravskoslezského kraje odvolací řízení, které ještě nebylo ukončeno. 
Paní Milada Králíková podala v rámci územního řízení stavby R 48 MÚK Nošovice celkem 33 připo-
mínek, z nichž téměř všechny byly zamítnuty pro neoprávněnost.   
 
 

Zásadně nesouhlasíme s Vámi předloženou dokumentací „Oznámení dle zákona 
č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivu na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů“, 
která má zásadní nedostatky, je všeobecná, uvádí nepřesné, nepřezkoumatelné a zavádějící podkla-
dové údaje a v mnoha bodech vůbec neodpovídá realitě. 

Vůbec nepopisuje a nevychází ze skutečného aktuálního stavu PZ Nošovice po spuštění 
III. směny a tím plné výroby v HMMC, spuštění výroby Převodovkárny II. Změny logistiky a technolo-
gie ukládání kontejnerů na skladišti, jako stěny podél nadlimitně hlučné R-48 Dobrá-Tošanovice, pro-
vozované na základě výjimky ze zákona pro hluk. Jako aktuálního, reálného místa pro další „Navýšení 
výrobní kapacity ve společnosti Hyundai Motor Manufacturing Czech s.r.o.“ v PZ Nošovice. 

  

http://www.rsd.cz/rsd/rsdcat.nsf/0/CDE291EB73141F75
http://www.dobra.cz/deska/462/uzemni-rozhodnuti--r48


Strana 27 

Navýšení výrobní kapacity ve společnosti Hyundai Motor Manufacturing Czech s.r.o. -  
posudek EIA              2014 0049 

Vypořádání: 
 
Uvedená tvrzení nejsou ničím podložena a jsou nepravdivá. Vstupy, na základě kterých bylo posou-
zení vlivů provedeno a které jsou v příslušných kapitolách a přílohách uvedeny, dokazují, že byl hod-
nocen stav současné „plné“ výroby HMMC.   

 

Jejím hlavním nedostatkem je rovněž to, že nenavazuje na Stanovisko k posouzení vlivu na ži-
votní prostředí, provedení záměru výstavby: výrobního závodu Hyundai MC na území PZ Nošovice 
(na ploše 260 ha) ze dne 5. května 2006 (č.j.34668/ENV/06). Nekonstatuje splnění podmínek závaz-
ného stanoviska pro přípravu, výstavbu a provoz HMMC v PZ Nošovice.        

a) Zejména nesmyslné, nepravdivé snížení PH valů z 15 m na 5 m od HTÚ HMMC, když HTU HMMC 
byly navýšeny o 2-4 m oproti bodu 0 okružní komunikace, zejména větve C naproti zkušební dráhy. 
 
b) Neodůvodněné zkrácení o 300 m PH valů před přemístěné HYSCO o 2,5 km do severo-východního 
rohu PZ Nošovice místo celního skladu, oproti původně posuzovanému projektu, územnímu a staveb-
nímu rozhodnutí stavebního úřadu v Dobré z r 2006, čímž se PH val stal nefunkční a nadlimitní hluk, 
světelné znečistění a emise tak ohrožují jak RBK kolem Žermanického přivaděče tak i roztroušenou 
okolní obytnou zástavbu. 

c) Podmínky Zpětného ozelenění areálu HMMC, jakož i na závazky HMMC i MSK signatářů Deklarace 
Porozumění v oblasti zpětného ozelenění areálu PZ Nošovice. 

d) Popis, hodnocení zachování průchodnosti krajiny zejména pro velké savce v RBK kolem Žermanic-
kého přivaděče, zejména v místě křížení Žermanického přivaděče s železnicí, R-48 Dobrá Tošanovi-
ce, plánované výstavby MUK R-48 Nošovice v bezprostřední blízkosti hlukově a světelně neřešených 
staveb okružní komunikace a malá okružní křižovatka před přemístěným HYSCO. 

Vypořádání: 
 
Co se týče Stanoviska EIA z 5. května 200612 - podmínky zde uvedené nejsou právně vymahatelné. 
To vyplývá ze statutu procesu posuzování vlivů na životní prostředí dle zákona č. 100/2001 Sb., který 
není správním řízením, závěrečné stanovisko nenabývá právní moci. Závaznými se podmínky stanou, 
pokud přejdou v následných správních řízeních (územním, stavebním, kolaudačním) do rozhodnutí 
příslušných úřadů a tato rozhodnutí nabydou právní moci.  
V současné době je takovým platným rozhodnutím týkajícím se předmětné stavby integrované povo-
lení (IP), které bylo vydáno Krajským úřadem Moravskoslezského kraje (KÚ MSK). Plnění podmínek 
provozu uvedených v IP je pro HMMC povinné. HMMC musí každoročně posílat KÚ MSK zprávu o pl-
nění za předchozí rok. IP je veřejně přístupným dokumentem.     
 
Ad a) a b) 
Situaci kolem protihlukového valu řešil KÚ MSK již v dubnu 2008, kdy reagoval na podnět Ekologické-
ho právního servisu v souvislosti s plněním Deklarace porozumění. KÚ MSK zde konstatuje, že řešení 
valu je v souladu s podmínkou souhlasného Stanoviska k posouzení vlivů na životní prostředí č. 40. 
Celé znění vyjádření KÚ MSK ze dne 10.4.2008 je uvedeno příloze č. 2 doplnění dokumentace EIA 
z května 2014, které bylo zveřejněno zároveň s posudkem. 
 
Ad c)  
Výsadba zeleně byla v areálu HMMC provedena dle schváleného projektu sadových úprav v r. 2008. 
Okolí zóny, tzn. obslužná okružní komunikace, protihlukové valy a ostatní okolní pozemky nejsou ve 
vlastnictví HMMC. Patří buď Moravskoslezskému kraji, nebo Ředitelství silnic a dálnic, případně dal-
ším soukromým subjektům. Případnou výsadbu zeleně na těchto pozemcích je nutno projednat 
s jejich vlastníky - HMMC se obrátí na příslušné subjekty s žádostí o zohlednění připomínky ohledně 
výsadby zeleně.  
 
  

                                                      
12 Oznamovatelem záměru „Výrobní závod společnosti Hyundai Motor Company na území průmyslové 
zóny Nošovice“ v r. 2006 byl Krajský úřad Moravskoslezského kraje. 



Strana 28 

Navýšení výrobní kapacity ve společnosti Hyundai Motor Manufacturing Czech s.r.o. -  
posudek EIA              2014 0049 

Ad d) 
Zásadní pro fungování RBK je trať ČD13 (Frýdek-Místek - Třinec) a rychlostní komunikace R48, které 
ho protínají. Toto křížení může být limitní pro migraci některých velkých savců.  
Důležité pro fungování RBK Žermanický přivaděč je vegetační pruh, který přivaděč lemuje a zvyšuje 
tak průchodnost a zároveň může působit jako refugium (útočiště) pro řadu druhů vázaných na vodní 
a mokřadní ekosystémy. Obratlovci žijící v současnosti v prostoru RBK jsou na provoz HMMC přizpů-
sobeni a navýšení výroby, které nepředstavuje žádný stavební zásah do RBK, nebude mít na jejich 
populace významný vliv.  
 
 

Proto Vás tímto žádáme o vrácení předložené dokumentace na přepracování a kompletní dopl-
něnou dokumentaci pak veřejně projednat za účasti žadatele i zpracovatele posuzované dokumenta-
ce, a to zejména o následující: 

1) Dokumentaci přepracovat a doplnit „o skutečný aktuální stav, příspěvek hluku, světelné zne-
čistění, emise, prachu, TZL ze všech právních subjektů v PZ Nošovice z výroby 300 000 vozidel/rok“ 
hlukovou a rozptylovou studii firmy Teso o kontrolní a výpočtové body 1.) Vojkovice č. p. 62 
a 1a.) parcela č. 826/2 ostatní plocha - plocha pro rekreaci, na základě aktuálních, podle zákona na 
ochranu veřejného zdraví a prováděcí metodiky řádně popsaných, podkladových a tím výchozích mě-
ření jednotlivých právních subjektů, zdrojů hluku a emisí v PZ Nošovice z roku 2012-2013 po zahájení 
výroby v Převodovkárně II., najetí III. směny, změny logistiky a technologie ukládání kontejnerů na 
skladišti jako stěny podél R-48 a tím plné výroby v HMMC, Dymos, Mobis, HYSCO a provozovatelů 
silniční a železniční dopravy v PZ Nošovice. 

Vypořádání ad 1): 
 
Dokumentace byla doplněna - připomínky byly zodpovězeny. 
  
Rozptylová studie zahrnuje při vyhodnocení stávajícího provozu všechny zdroje znečišťování ovzduší 
včetně dopravy při plné kapacitě výroby, tj. ve třísměnném provozu při výrobě 300 000 vozidel a při 
provozu převodovkárny II. Rovněž byly zahrnuty zdroje firem Dymos, Mobis, HYSCO. Pro výpočet by-
la použita data z měření emisí v roce 2012.  
V hlukové studii bylo modelováno rozmístění kontejnerů na skladovací ploše.  
Referenční bod Vojkovice č. p. 62 je do rozptylové i hlukové studie zahrnut, parcela č. 826/2 i do hlu-
kové studie. Pro vypracování studií byly použity platné metodiky. Silniční doprava a železniční dopra-
va byly stanoveny z dopravních plánů HMMC. 

 

2) Doplnit hlukovou a emisní studii o Aktuální orto-foto mapový snímek PZ Nošovice včetně 
všech hal, zkušební dráhy, parkovišť, PH valů, okružní komunikace, malých okružních křižovatek, 
s označením výškových kót zejména výduchů odpadní vzdušniny s obsahem TZL, změnou logistiky 
a technologie ukládání kontejnerů na skladišti jako stěny podél R-48, která má významný vliv jak na 
šíření hluku, tak na vzdušné proudění. 

Vypořádání ad 2): 
 
Pro vypracování hlukové a rozptylové studie byla použita poslední veřejně dostupná ortofotomapa 
z roku 2011; proti stávajícímu stavu zde ze stavebních objektů chybí prakticky pouze dopalovací jed-
notka RTO.  
Výšky všech komínů jsou uvedeny v příloze rozptylové studie.  
Na šíření hluku má jistě umístění kontejnerů vliv, na vzdušné proudění též, ale totéž lze konstatovat 
u všech staveb a přírodních překážek. Umístění kontejnerů se navíc v průběhu času mění, nelze tudíž 
postihnout jeho vliv v každé situaci.     

3) Doplnit dokumentaci zejména hlukovou studii: 

a.) O aktuální pravdivý výchozí stav pozadí hlučnosti v jednotlivých referenčních bodech, na základě 
aktuálního výsledku měření z roku 2004-2005 před výstavbou R-48 Dobrá-Tošanovice a PZ Nošovice. 

                                                      
13 Betonové pilíře železničního mostu přes přivaděč sahají bezprostředně k hladině vodního toku, tak-
že znemožňují průchod zvěře. Železniční násep je vysoký a příkrý. 



Strana 29 

Navýšení výrobní kapacity ve společnosti Hyundai Motor Manufacturing Czech s.r.o. -  
posudek EIA              2014 0049 

b.) O aktuální pravdivý výchozí stav pozadí hlučnosti v jednotlivých referenčních bodech, na základě 
aktuálního výsledku měření jednotlivých právních subjektů - zdrojů hluku v PZ Nošovice a R-48 Dob-
rá-Tošanovice z roku 2012-2013 po najetí výroby na 300 000 vozidel/rok. 

c.) Mapu izofon a tím celý výpočet doplnit a přepočítat na aktuální stav v jednotlivých referenčních bo-
dech po navýšení výroby o 50 000 vozů/rok  ze všech právních subjektů v PZ Nošovice-zdrojů hluku 
přesně podle platné legislativy a metodiky ČR a EU, jako příspěvek ke stávajícímu již nadlimitně hluč-
nému prostředí. 

Vypořádání ad 3): 

Ad a) Stav před výstavbou R48 a PZ Nošovice z roku 2004-2005 nemá přímou souvislost se záměrem 
navýšení kapacity.  
 
Ad b) Poslední měření hluku bylo provedeno v roce 2013 Zdravotním ústavem se sídlem v Ostravě, 
toto měření proběhlo při výrobě na plnou kapacitu. Výsledky měření jsou uvedeny v dokumentaci EIA 
a v hlukové studii.  
 
Ad c) Jelikož nebudou instalovány nové stacionární zdroje hluku a stávající se nemění, byla v hlukové 
studii posouzena pouze doprava, a to při výrobě 300 000 vozidel i 350 000 vozidel.  
Posouzení bylo provedeno dle platných předpisů a metodik. Pro výpočet hluku byla použita poslední 
verze programu Hluk+ verze 10.22, která zahrnuje aktuální metodiky pro stanovení hluku z dopravy. 
Do hlukové studie byla započtena i doprava na silnici R48. 
 

4) Doplnit dokumentaci o stav zpětného ozelenění, jako kompenzačního opatření za vykácení 
vzrostlé zeleně při přípravě 260 ha půdy v průběhu hrubých terénních úprav pozemků pro výstavbu 
HMMC v PZ Nošovice, jde zejména o jejich popis druhu, výšku, stáří, kondice a lokalita zpětné výsad-
by, jedná se totiž o důležitý údaj pro řádné posouzení zdravotních rizik v bezprostředním okolí PZ No-
šovice zejména roztroušené zástavby umístěné po převládajícím směru větrů.  

Vypořádání ad 4): 

Mapa ozelenění a inventarizace ozelenění z roku 2009 je uvedena v doplnění dokumentace. 
 

5) Doplnění dokumentace o skutečný stav HMMC v PZ Nošovice, zejména o rozdíl mezi tím, co 
bylo předmětem studie a stanoviska EIA v r. 2006, tím co je ve skutečnosti postaveno, zkolaudováno, 
a v současnosti provozováno. S tím, co je obsahem dokumentace žádosti o další navýšení výroby 
HMMC v PZ Nošovice.  

Vypořádání ad 5): 
 
Pro všechny objekty v areálu HMMC bylo vydáno stavební povolení a byly kolaudovány. EIA je proces 
komplexního posouzení vlivů záměru na životní prostředí a není dokumentací pro územní rozhodnutí 
a stavební povolení - při posuzování záměrů v procesu EIA bývá dokumentace pro danou stavbu 
zpravidla ve stadiu příprav.  
To, co je nyní provozováno, včetně materiálových toků a informací o emisích, je uvedeno v nyní posu-
zované dokumentaci EIA. Ze zásadních technologií byla v původním oznámení záměru z roku 2006 
např. uvedena motorárna, která však nakonec nebyla realizována. 

 

 6) Doplnit dokumentaci o porovnání rozdílu výšek osvětlovacích těles v PZ Nošovice, stávající-
ho rozšířeného parkoviště, s výškou hlavy PH valu v zóně C, chránící RBK kolem žermanického při-
vaděče. Doplnit aktuální osvětlovací studií potvrzující zabránění negativnímu světelnému znečistění  
RBK kolem Žermanického přivaděče a roztroušené obytné zástavby v okolí PZ Nošovice v součas-
nosti i po navýšení výroby a tím i provozu po okružní komunikaci kolem PZ Nošovice.      

Vypořádání ad 6): 
 
Záměr rozšířeného parkoviště nebyl realizován. Současný stav působení osvětlení zóny vůči okolnímu 
prostředí je akceptovatelný. V souvislosti s posuzovaným záměrem nedojde k žádné změně osvětlení 
areálu. 



Strana 30 

Navýšení výrobní kapacity ve společnosti Hyundai Motor Manufacturing Czech s.r.o. -  
posudek EIA              2014 0049 

   7) Doplnění aktuálního skutečného počtu vozidel, podle autorizovaného přehledu současné 
dopravy po okružní komunikaci kolem PZ Nošovice, ve všech směrech, ve dne i v noci, ve všech roč-
ních obdobích, při plné výrobě 300 000 vozidel/rok, po zahájení výroby v Převodovkárně II. a III. smě-
ny HMMC v PZ Nošovice a změně logistiky a technologie ukládání kontejnerů na skladišti jako stěny 
podél R-48, jako podkladového materiálu pro zpracování hlukové a emisní studie, pro další rozšíření 
výroby o dalších 50 000 vozidel /rok, a tím i dopravy v PZ Nošovice.  

Vypořádání ad 7): 
 
Aktuální počty vozidel obsluhujících areál HMMZ jsou stanoveny z poslední aktualizace dopravního 
plánu HMMC.  
Počty vozidel na jednotlivých úsecích veřejných komunikací v okolí zóny byly stanoveny na základě 
oficiálních (veřejně přístupných) údajů na webových stránkách Ředitelství silnic a dálnic ČR, které 
pravidelně co 5 let provádí sčítání skutečné dopravy v terénu na území ČR, podle schválené metodi-
ky. 
Pro výpočet rozptylové a hlukové studie byly výše uvedené údaje použity.  

 

8) Doplnit dokumentaci o podrobný zoologický a botanický průzkum lokality jezírek a tůní, 
v blízkosti rozšířeného parkoviště HMMC se zaměřením na obojživelníky, vodní hmyz a ptáky, kteří by 
mohli být navýšenou výrobou a tím i dopravním provozem ohroženi, zejména prášením, TZL, emise-
mi, hlukem a světelným znečištěním. 

Vypořádání ad 8): 
 
Záměr rozšířeného parkoviště HMMC není realizován a zatím se jeho realizace odkládá.  
V dokumentaci v kap. C.II.6 jsou na str. 129 - 137 uvedeny výsledky orientačního biologického prů-
zkumu z přelomu února a března 2014. Provedený rozsah průzkumu považuje zpracovatelka posudku 
za dostačující vzhledem k tomu, že navýšení výroby nebude natolik významné, aby uvedené složky 
životního prostředí byly ovlivněny. 

 

9) Doplnit dokumentaci o podrobný celoroční zoologický, botanický průzkum a migrační studii 
současného stavu RBK kolem Žermanického přivaděče. Jakým způsobem je v současnosti zajištěna 
ničím nerušená migrace volně žijících živočichů, zejména velkých savců v RBK kolem Žermanického 
přivaděče směrem do Vojkovického lesa, při aktuální výrobě 300 000 vozidel/rok, jaký dopad bude mít 
plánované navýšení výroby v PZ Nošovice, tím i zvýšení objemu dopravy, při současné změně logisti-
ky a technologie ukládání kontejnerů (Impulsivních hluků při manipulaci s kontejnery, které jsou při 
běžném měření hluku záměrně podle metodiky odmazávány) na skladišti jako stěny podél R-48, bez 
protihlukových opatření a clon proti negativnímu osvitu před firmou Hysco, na okružní komunikaci 
a kruhové křižovatce, postavených v úrovni výšky hlavy PH valů.  

Vypořádání ad 9): 
 
Zásadní pro fungování RBK je trať ČD (Frýdek-Místek - Třinec) a rychlostní komunikace R48, které ho 
protínají. Toto křížení může být limitní pro migraci některých velkých savců.  
Důležité pro fungování RBK Žermanický přivaděč je vegetační pruh, který přivaděč lemuje a zvyšuje 
tak průchodnost a zároveň může působit jako refugium (útočiště) pro řadu druhů vázaných na vodní 
a mokřadní ekosystémy. Obratlovci žijící v současnosti v prostoru RBK jsou přizpůsobeni současnému 
stavu, a navýšení výroby, které nepředstavuje jakýkoliv stavební zásah do RBK, nebude mít na jejich 
populace významný vliv.  

 

10) Žádáme o doplnění dokumentace o přílohu plánu svodu dešťových vod, průměru a typu po-
trubí, množství a velikost průtoku v l/s, tlaku, výšek svodu vod ze všech ploch a hal, zejména ploch 
nově rozšířených parkovišť HMMC, okružní komunikace, po navýšení výroby a tím i provozu jak uvnitř 
tak i vně PZ Nošovice do konkrétních potrubí, způsob a kvalitu dočištění od úkapů z vozidel, TZL, 
ostatních nečistot, počet, místa a výkon ropných odlučovačů, místo výtoku a kvalitu dešťových svodů, 
doložit kontrolním měřením, a havarijním plánem, v závislosti na množství srážek v dané lokalitě, 
zejména při přívalových deštích.    



Strana 31 

Navýšení výrobní kapacity ve společnosti Hyundai Motor Manufacturing Czech s.r.o. -  
posudek EIA              2014 0049 

Vypořádání ad 10): 
 
Součástí záměru není vybudování nových zpevněných ploch ani úprava stávajících, ani výstavba ne-
bo úprava stávajících budov. To znamená, že nedojde ke změně nakládání se srážkovými vodami, ani 
ke změně jejich množství ve srovnání se současným stavem.  
 
 
V.14. Tomáš a Zuzana Chodurovi, Hnojník 

ve svém vyjádření ze dne 15.4.2014 uvádí připomínky k dopravě (kap. B.II.4.): 

Doprava je neustále navyšována a zatíží životní prostředí obdobně i jiné regiony tak, jako sa-
motné okolí záměru. Jak je známo, doprava materiálu do společnosti Hyundai Motor Manufacturing 
Czech s.r.o. je vedena z důvodu kooperace nejbližší nevyhovující cestou I/68 na Slovensko přes obce 
Hnojník, Střítež atd. Není zde vyřešena otázka hluku, emisí a bezpečnosti. 

V dokumentaci není uvedeno, zda plánované navýšení výroby ovlivní nárůst nebo výhledový 
záměr směřování železniční dopravy směrem Nošovice-Hnojník-Střítež-Český Těšín. U železniční do-
pravy, (pokud se tedy týká rovněž obcí Hnojník, Střítež), není vyřešena otázka hluku, vibrací, bezpeč-
nosti. Požadujeme tedy do dokumentace doplnit. Trváme na řešení silniční a železniční dopravy tak, 
aby nebyla v neprospěch obcí Hnojník a Střítež. 

Dopravní obslužnost do společnosti Hyundai Motor Manufacturing Czech s.r.o. měla být vyře-
šena před samotným rozhodnutím o umístění továrny. 

Proto žádáme o doplnění posouzení dokumentace EIA. Dopad na životní prostředí vlivem navý-
šení výroby na 350 000 vozidel za rok je daleko širší, než je uváděno v dokumentaci EIA. Dle výše 
uvedených nedostatků žádáme dokumentaci ELA přepracovat a doplnit.  

 
Vypořádání: 
 
Přes Hnojník jezdí po silnici I/68 v současné době kamiony s materiálem do HMMC (expedice hoto-
vých vozidel využívá jiné trasy). Přesto, že situace je v blízkosti I/68 nevyhovující, není to důvodem 
pro nepovolení posuzovaného záměru. Pro plánovanou stavbu „Silnice I/68 Třanovice - Nebory“ (řeší-
cí i obchvat Hnojníka) bylo vydáno územní rozhodnutí, stavební povolení bude vydáno v r. 2014 
a uvedení do provozu je plánováno v r. 2018. 
 
Co se týče železnice, trať Nošovice - Hnojník - Střítež - Český Těšín není pro dopravu spojenou 
s HMMC využívána ani pro expedici vozidel, ani pro dovoz materiálu. Pro železniční dopravu jsou 
a nadále budou využívány tyto tratě: vlečka HMMC - Dobrá - Frýdek-Místek - Ostrava-Kunčice a odtud 
dále buď směr Bohumín - Petrovice nebo Studénka - Olomouc.  
 
Dokumentace byla doplněna a veškeré připomínky byly zodpovězeny a komentovány. 
 

 

  



Strana 32 

Navýšení výrobní kapacity ve společnosti Hyundai Motor Manufacturing Czech s.r.o. -  
posudek EIA              2014 0049 

V.15. Občanské sdružení Střítež - za zdravé životní prostředí 

ve svém vyjádření ze dne 14.4.2014 uvádí: 

Dopad na životní prostředí vlivem navýšení výroby na 350 000 vozidel za rok je daleko širší, 
než je uváděno v dokumentaci ELA.  

Vyjádření k rozptylové studii. 

1) Vzhledem ke stanoveným imisním limitům a stávající imisní situaci byl výpočet proveden pro 
následující znečišťující látky: 

1. NO2 (hodinové a roční koncentrace) 
2. CO (8hodinové koncentrace) 
3. částice frakce PM 10 (denní a roční koncentrace) 
4. částice frakce PM 2,5 (roční koncentrace) 
5. benzen (roční koncentrace) 
6. benzo(a)pyren (roční koncentrace) 
7. organické látky - VOC (hodinové a roční koncentrace) 

 
К tomu O.S.: V rozporu s uvedenou metodikou výpočtu některé složky znečištění byly posouzeny 
pouze pro roční koncentrace jako částice frakce PM 2,5, benzen, benzo(a)pyren. 
 
Vypořádání ad 1): 
 
Rozptylové studie jsou zpracovávány pro znečišťující látky, pro které jsou stanoveny imisní limity. Pro 
částice PM2,5, benzen a benzo(a)pyren jsou zákonem č. 201/2012 Sb. stanoveny imisní limity pro roč-
ní průměr imisí, tudíž byly vypočteny roční imise. 
 
 

2) Na lakovně dojde ke změně ve způsobu nanášení barev na lince Top Coat 1. Budou instalo-
váni roboti pro robotický nástřik barvy a linka Top Coat 1 bude identická s linkou Top Coat 2. 

str. 23 - Změna spotřeby a emisí VOC na lince Top coat 2 
a) Zóna Base coat 2  Tabulka 3: Spotřeba barev a organických rozpouštědel  
Spotřeba Base coat 2 

stávající     výhled po instalaci robotů 
Barvy    189 t/rok (24,57 t/rok VOC),   161 t/rok (20,93 1/rok VOC) 
Proplachovací kapalina  180 t/rok (4,5 t/rok VOC)     378 t/rok (9,45 t/rok VOC) 
Spotřeba organických rozpouštědel se plánovanou změnou na lince Base coat 2 zvýší o 4,5 % proti 
původnímu stavu. 
 
К tomu O.S.: Tímto dojde k navýšení proplachovací kapaliny víc jak o 100 procent oproti současnému 
stavu, není popsáno, jak bude likvidován dopad, který bude mít vliv na znečištění životního prostředí. 

Vypořádání ad 2): 
 
Proplachovací kapalina v zóně Base Coat obsahuje méně než 3 % VOC. Odpad proplachovací kapa-
liny bude deklarován jako nebezpečný a bude s ním zacházeno v souladu s platnými právními předpi-
sy v oblasti nakládání s odpady.  
 

„Pro zónu Clear coat 2 je zahrnut navrhovaný systém zachycování proplachovací kapaliny při změně 
barev, který má za cíl snížit objem kapalných částic s obsahem VOC, které by mohly pronikat do at-
mosféry přes výduchy VZT. Účinnost záchytu tohoto systému je 100 %.“ 

К tomu O.S.: Jaká je záruka účinnosti navrhovaného systému? 

Vypořádání: 
 
Údaje účinnosti byly získány od dodavatele zařízení. V případě, že by účinnost byla nižší, mohlo by 
dojít k úniku VOC do pracovního prostoru zóny Clear coat, který je však odsáván a vzdušina je vede-



Strana 33 

Navýšení výrobní kapacity ve společnosti Hyundai Motor Manufacturing Czech s.r.o. -  
posudek EIA              2014 0049 

na do RTO, kde dochází (již v současné době) k dopálení organických látek. Souhrnnou účinnost sys-
tému záchytu organických látek lze stanovit bilančně z měřených hodnot emisí organických látek a ze 
spotřeby rozpouštědel. 

 

Tabulka 9: Celková změna emisí organických látek - Linky Top coat 1 a 2 
stávající stav je  136.3 t / rok 
stav po robotizaci 117,3 t / rok 
Změna emisí VOC má být - 19 t / rok, to je 14 procent. 
„I přes navýšení výrobní kapacity jsou výhledové emise VOC (191 t/rok) významně nižší než emisní 
strop lakovny, stanovený integrovaným povolením na 350 t VOC za rok.“ 
 
K tomu O.S.: Popisovaný stav po instalaci robotů a snížení výkonu VZT je stav ve formě příslibu, tedy 
hypotetický. Takový stav technologie byl popisován (slíbený) už v roce 2005 v oznámení o hodnocení 
vlivu na živ. prostředí (HMMC). Z prosince 2005 na str. 21/6 čteme: „Pomocí robotu se bude nanášet 
základní barva na karoserie tak, že roboti přesně kopírují povrch karoserie a tak minimalizují ztráty 
barvy. Primer na bázi vody bude používaný k omezení vlivu na životní prostředí.“ 

Tento stav nejde zaručit stanovením podmínek. Podmínky ELA jsou nevynutitelné tak, jak uvedeme 
níže, nebyly splněny při samotném povolení závodu na výrobu aut. 

Vypořádání: 
 
Systém aplikace robotického a ručního nanášení barev na karoserie je podrobně popsán na str. 17 - 
20 dokumentace. Z textu plyne, že většina práce v lakovně je prováděna pomocí robotů a automatic-
kých linek.   
Linka Top Coat 2 je již robotizována a je v provozu od ledna 2013. Robotizace linky Top Coat 1 je při-
pravena k realizaci v průběhu letošní letní odstávky. Úpravy vzduchotechniky jsou v přípravě. Již sa-
motná robotizace přináší významnou úsporu barev (což je hlavním důvodem robotizace), a tím i sní-
žení emisí organických látek.  
 
Kromě krycího laku (aplikovaného na linkách Top Coat) jsou všechny ostatní nátěrové hmoty použí-
vané v lakovně HMMC vodou ředitelné.   
 
Co se týče vrchního ochranného laku - v roce 2005 (a následujících) bylo skutečně uvažováno 
o použití vodou ředitelných barev, avšak vývoj těchto barev dosud nepostoupil do takové fáze, aby by-
lo možné je použít v sériové výrobě vozidel při zachování kvality povrchové ochrany karosérie. Podle 
dostupných informací tyto barvy nepoužívá žádná automobilka. Proto se mj. v dokumentech BREF14 
uvádí v popisu nejlepších dostupných technik (BAT), že další možností pro omezení emisí organic-
kých látek je kromě použití vodou ředitelných nátěrových hmot také dopalování organických rozpouš-
tědel, což bylo v automobilce Hyundai v Nošovicích realizováno v roce 2012.  
Autorizovaná měření emisí v roce 2012 i 2013 potvrdila významné snížení emisí organických látek, 
a to až na úroveň menší než 2/3 emisního stropu, stanoveného integrovaným povolením. 
 

Závažným nedostatkem rozptylové studie je absence posouzení TZL při zmiňované úpravě technolo-
gie výroby a navýšení kapacity lakovny. 

Na str. 36 rozptylové studie tabulka 15: „Předpokládaná změna souhrnných hmotnostních toků znečiš-
ťujících látek. 
Průměrné roční množství emisí při výrobě 300 000 vozidel je vypočítaná znečišťující látka TZL 
5,736 t/rok“. 
 
К tomu O.S.: Vzhledem k údajům zveřejněným na http://portal.cenia.cz/eiasea/detail/EIA MZP109 
v oznámení ELA z prosince 2005, kde je na str. 68 uveden celkový přehled hmotnostních toků 
v tun/rok ze stacionárních zdrojů v následující sumarizační tabulce: 
 
  

                                                      
14 Referenční dokumenty o nejlepších dostupných technikách. 

http://portal.cenia.cz/eiasea/detail/EIA


Strana 34 

Navýšení výrobní kapacity ve společnosti Hyundai Motor Manufacturing Czech s.r.o. -  
posudek EIA              2014 0049 

Hmotnostní toky emisí v t/rok 
Zdroj.     TZL   S02   NOx   CO  CxHy  VOC 
Karosáma - svařování  4,200  -  -   -  -  - 
Karosáma - broušení a tryskání 0,156  -  -   -  -  - 
Karosáma - sušárna tmelu 0,032  -  -   -  3,780  - 
Montáž - skladování a plnění PHM -  -  -   -  -  1,244 
Montáž - seřízení motorů a brzd  0,008 -  0,188   -  -  - 
Motoráma - dopalovací jednotka 0,150 -  -  -  2,400  - 
Lakovna - technologie  30,600 -  -   -  -    730,800 
Lakovna - RTO   2,460  -  -   -  22,560 - 
Centrální kotelna   0,114  0,055  10,944 1,824   0,365  - 
Lisovna - vytápění   0,020  0,010  1,920  0,320   0,064  - 
Karosáma - vytápění  0,016  0,008  1,536  0,256   0,051  - 
Motoráma - vytápění  0,014  0,007  1,344  0,231   0,045  - 
Montáž - vytápění   0,040  0,019  3,840  0,640   0,128  - 
Lakovna - vytápění  
a technologické ohřevy  0,324   0,156  31,104 5,184   1,037  - 
Karosáma - sušárna tmelu 0,005  0,003  0,518  0,086  0,017  - 
Lakovna - RTO   0,011  0,005  1,018  0,170  0,034  - 
Motoráma - dopalovací jednotka 0,010 0,005  0,960  0,160  0,032  - 
Čerpací stanice motorové nafty -  -  -  -  -  0,950 
CELKEM    38,160 0,268  53,372 8,871  30,513    732,994 
 
Musíme konstatovat, že celkové TZL hmotnostní toky 38,160 v t/rok se vůbec nepodobají nyní vypoč-
teným TZL 5,736 t/rok. Tyto rozdíly dávají příčinu nedůvěry v nyní vypočítané výsledky. U lakovny ob-
zvlášť. 
 
 
Vypořádání: 
 
V rozptylové studii jsou posouzeny emise TZL všech zdrojů, tzn. i lakovny. Emise TZL při současném 
stavu výroby jsou uvedeny na str. 28 - 32 rozptylové studie. Tyto emise jsou stanoveny na základě 
skutečných měřených emisí TZL na všech výduších a na základě deklarované doby provozu techno-
logií (3směnný provoz, pondělí-pátek, mimo provoz v letní odstávce a o víkendech a svátcích). Tyto 
měřené emise jsou dokonce zpravidla menší, než se kterými je počítáno v rozptylové studii (při měře-
né koncentraci TZL < 0,3 mg/m3 je uvažováno s koncentrací TZL 0,3 mg/m3). 
 
V roce 2005 byly emise TZL stanoveny z předpokládaného výkonu vzduchotechniky a z tehdy plat-
ných emisních limitů, které byly desetinásobné proti limitům, které jsou aktuálně stanoveny integrova-
ným povolením. Tehdy se jednalo o maximální předpokládané emise, kterých nebude dosaženo (což 
se potvrdilo). 
 
 
Není pravdou, že TZL vznikají pouze z dopravy, jak by se mohlo zdát z hodnocení rozptylové studie. 
To se týká také látek VOC lakovna - technologie v oznámení EIA z prosince 2005 730,800 t/rok. Nyní 
po úpravách technologie 117,3 t/rok. 
CxHy nejsou vůbec uváděny. 
 
Vypořádání: 
 
Emise TZL ze všech zdrojů, kde k nim dochází, jsou započteny do rozptylové studie (viz vypořádání 
předchozího bodu).  
 
Vypočtené podíly technologií, dopravy a spalovacích zdrojů v porovnávaných referenčních bodech pro 
plánovaný stav (350 000 vozidel/rok) jsou uvedeny v rozptylové studii na straně 66. Snížení emisí or-
ganických látek je dáno instalací dopalovací jednotky RTO a zavedením vzdušiny ze zón Clear coat, 
kde se používají rozpouštědlové barvy, do této jednotky.  
 
CxHy je starší název pro VOC (Volatile Organic Compounds - těkavé organické látky), dnes se nepo-
užívá. 



Strana 35 

Navýšení výrobní kapacity ve společnosti Hyundai Motor Manufacturing Czech s.r.o. -  
posudek EIA              2014 0049 

Dokumentace na str. 153 potvrzuje v kap. D IV. 3: 
„Jediná významná změna od začátku provozu lakovny souvisí s obtížně aplikovatelným požadavkem 
BAT, a to s použitím vodou ředitelného vrchního laku (důvodem je nízká kvalita těchto laků). Používají 
se nadále rozpouštědlové barvy, avšak byla instalována spalovací jednotka RTO, která byla uvedena 
do provozu koncem roku 2012 a která významným způsobem snižuje emise organických látek. Tato 
technologie snižování emisí je v souladu s BAT.“ 
 
К tomu O.S.: V oznámení EIA z prosince 2005 se počítalo s aplikací vodou ředitelných barev a spalo-
vací jednotkou RTO, a přesto ve výše uvedené tabulce jsou uváděny mnohonásobně horší výpočty 
hmotnostních toků emisí v t/rok než nyní. 
 
Nyní uvedené, vynikající výsledky nemůže nikdo dokázat.  
 
Vypořádání: 
 
V roce 2005 byly emise organických látek stanoveny z předpokládaného výkonu vzduchotechniky 
a z tehdy platných emisních limitů. Tehdy se jednalo o maximální předpokládané emise. Reálné emise 
jsou při současném technologickém vybavení významně nižší, předpokládané emise z roku 2005 
a skutečné emise ze současné doby nelze porovnávat, reálné hodnoty jsou významně příznivější. 
 
Nyní uvedené hodnoty jsou stanoveny z měření emisí v roce 2013, výpočet je proveden z reálných 
dat. 
 
 
Vzhledem k stávající imisní situaci, hraničním a překročeným hodnotám stanovených imisních limitů 
(pro PM10, PM 2,5, Benzo/a/pyren - pozadí imisního limitu je překročeno téměř o 90 procent.) 
 
Proto na straně předběžné opatrnosti navrhujeme před vydáním stanoviska trvat předem na splnění 
podmínek EIA obsažených v stanovisku Ministerstva životního prostředí ze dne 5.5.2006. 
č.j.:34668/ENV/06. 
 
Chceme poukázat na návrh monitoringu negativních jevů: 

1) Monitoring kvality povrchových vod opouštějících průmyslový areál. (Navrhujeme státní organiza-
ci.) 

2) Monitoring kvality ovzduší ve spolupráci s ČHMU (Financovat z rozpočtu KÚ MSK jako v případě 
Petrovic u Karviné OU, Lokalitě Důl ČSA v Karviné). V souladu s podmínkou 19 navrhnout trvalou 
měřící stanici, která bude kontinuálně monitorovat kvalitu ovzduší. Na základě výsledku dlouho-
dobého měření v okolí průmyslové zóny by mohlo být učiněno zodpovědné rozhodnutí o navýšení 
další výroby. Měření emisí na výduších v souladu s integrovaným povolením jednou za rok, za 
dva roky nebo za pět let je plánované, může být ovlivnitelné, tudíž nemusí byt spolehlivé a nemusí 
vypovídat o skutečném stavu. 

 
Vypořádání: 
 
Co se týče Stanoviska EIA z 5.5.200615 - podmínky zde uvedené nejsou právně vymahatelné. To vy-
plývá ze statutu procesu posuzování vlivů na životní prostředí dle zákona č. 100/2001 Sb., který není 
správním řízením, závěrečné stanovisko nenabývá právní moci. Závaznými se podmínky stanou, po-
kud přejdou v následných správních řízeních (územním, stavebním, kolaudačním) do rozhodnutí pří-
slušných úřadů a tato rozhodnutí nabydou právní moci.  
V současné době je takovým rozhodnutím platné integrované povolení (IP), které bylo vydáno Kraj-
ským úřadem Moravskoslezského kraje (KÚ MSK). Plnění podmínek provozu uvedených v IP je pro 
HMMC povinné. HMMC musí každoročně posílat KÚ MSK zprávu o plnění za předchozí rok. IP je ve-
řejně přístupným dokumentem.   
 
Ad 1) Monitoring kvality povrchových vod opouštějících průmyslový areál je prováděn dle podmínek 
uvedených v platném integrovaném povolení. Monitoring provádí společnost s příslušnou autorizací, 
která nechává provádět analýzy vod v nezávislé akreditované laboratoři. 
                                                      
15 Oznamovatelem záměru Výrobní závod společnosti Hyundai Motor Company na území průmyslové 
zóny Nošovice v r. 2006 byl Krajský úřad Moravskoslezského kraje. 



Strana 36 

Navýšení výrobní kapacity ve společnosti Hyundai Motor Manufacturing Czech s.r.o. -  
posudek EIA              2014 0049 

Ad 2) Monitoring kvality ovzduší ve spolupráci s ČHMU: Není definováno, co je to dlouhodobé měření, 
a kde by měla být umístěna měřicí stanice.  
Vzhledem k vypočteným podílům zdrojů a vypočtených imisí z provozu zdrojů v areálu HMMC lze 
předpokládat, že vliv na imise látek, u kterých je nebo může být překročen imisní limit, nebude hodno-
titelný. Dosud naměřené imise nejsou znatelně rozdílné od imisí, naměřených v ostravské aglomeraci 
- viz kapitola Vyhodnocení měřených dat ve vztahu s imisní situací v oblasti v rozptylové studii (kap. 
3.7.2.) i dokumentaci EIA (kap. C.II.1.).  
 
Plánování měření emisí je v souladu se zákonem o ochraně ovzduší (č. 201/2012 Sb.). Zde je stano-
ven požadavek ohlášení termínu měření emisí nejméně 5 pracovních dnů před provedením měření. 
Je to z toho důvodu, aby mohla být provedena kontrola Českou inspekcí životního prostředí.  
 
Připomínka k ovlivnění měření emisí je irelevantní, výroba automobilů je odladěným kontinuálním pro-
cesem, kde veškeré „ovlivnění“ provozu technologie může mít znatelný vliv na kvalitu výroby s vyso-
kými ekonomickými dopady na automobilku. 
 
 
Nebylo splněno osazení protihlukového valu. Viz stanovisko Ministerstva životního prostředí ze dne 
5. 5. 2006, podmínky č. 45, 46,48: „Zajistit osázení protihlukového valu skupinovou výsadbou, s při-
hlédnutím k potřebě tvorby náhradních biotopů v co nejvyšší výhledové rozmanitosti stanovišť.“  
Dále podmínka č. 49. 
Dále str. 25 pro eliminaci případných negativních jevů záměru na lokality soustavy natura 2000, resp. 
vlivu na jednotlivé předměty ochrany je vhodné realizovat monitoring následujících jevů: 
1) Kvalita podzemní vody 
2) Monitoring kvality ovzduší v okolí průmyslové zóny atd. 
Plnění podmínek z předcházejícího zjišťovacího řízení nebylo posouzeno v nyní projednávané doku-
mentaci. 

Dle vyjádření KÚ MSK ze dne 29. 3. 2010 č.j.: MSK 22188/2010 - Závazné stanovisko k umístění 
stavby stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší v rámci stavby, HMMC, SO 520 Převodovkáma II 
rozšíření: 
„Z údajů dostupných krajskému úřadu plyne, že při předpokládané schopnosti jednoho stromu ročně 
vázat 80 kg tuhých znečišťujících látek…“ 
 
К tomu O.S.: Osazení protihlukového valu již většími stromy o výšce aspoň 150 cm by mělo v nejbližší 
době významný vliv na snížení TZL v okolí zóny. 
Revize splnění podmínek EIA je možná pouze před vydáním stanoviska. 
 
Vypořádání: 
 
Výsadba zeleně byla v areálu HMMC provedena dle schváleného projektu sadových úprav v r. 2008. 
Okolí zóny, tzn. obslužná okružní komunikace, protihlukové valy a ostatní okolní pozemky nejsou ve 
vlastnictví HMMC. Patří buď Moravskoslezskému kraji, nebo Ředitelství silnic a dálnic, případně dal-
ším soukromým subjektům. Případnou výsadbu zeleně na těchto pozemcích je nutno projednat 
s jejich vlastníky - HMMC se obrátí na příslušné subjekty s žádostí o zohlednění připomínky ohledně 
výsadby zeleně. 
 
Kvalita podzemní vody je pravidelně sledována v rámci dlouhodobého monitoringu - v souladu s pod-
mínkami uvedenými v platném integrovaném povolení. 
 
Monitoring kvality ovzduší se provádí. Poslední měření imisí v okolí průmyslové zóny proběhlo 
v r. 2013 - výsledky jsou uvedeny v rozptylové studii i v dokumentaci EIA. Výběr lokalit pro měření 
stanovil Krajský úřad Moravskoslezského kraje. 
   
Plnění podmínek předcházejících procesů EIA není předmětem hodnocení nových záměrů (nevyplývá 
to ze zákona).  
Přesto pro vypořádání této připomínky OS Střítež bylo vyhodnocení plnění podmínek souhlasného 
stanoviska k záměru „Hyundai Motor Manufacturing Czech s.r.o., Nošovice - Výroba převodovek 
II. etapa - rozšíření“ provedeno - viz následující text: 



Strana 37 

Navýšení výrobní kapacity ve společnosti Hyundai Motor Manufacturing Czech s.r.o. -  
posudek EIA              2014 0049 

- Podmínky pro fázi projektových příprav záměru a pro fázi výstavby záměru byly splněny, což 
vyplývá z toho, že bylo vydáno stavební povolení a kolaudační souhlas a bylo povoleno zaháje-
ní trvalého provozu. 

- Pro fázi provozu (to znamená pro současný stav) bylo stanoveno následujících 5 podmínek: 
  

1. S odpadem, který vznikne při provozu, nakládat v souladu se zákonem o odpadech a s provádě-
cími právními předpisy vydanými na jeho základě. Odpad přednostně separovat a využívat nebo 
nabízet k využití oprávněným osobám provozujícím zařízení k úpravě či využití příslušného druhu 
odpadu, případně ke zneškodnění. 
Vypořádání: Plnění je pravidelně prokazováno formou hlášení do ISPOP (Integrovaný systém pl-
nění ohlašovacích povinností MŽP) 

 
2. Provést kontrolní měření hluku z provozu záměru k ověření dodržení platných hygienických no-

rem. 
Vypořádání: Měření hluku uvnitř hal (v pracovním prostředí) bylo provedeno. 

 
3. Během provozu dodržovat podmínky na ochranu životního prostředí a jeho jednotlivých složek, 

bezpečnosti práce, požárního zabezpečení a ochrany veřejného zdraví, dle platných právních 
předpisů, směrnic a ČSN.  
Vypořádání: Plnění je pravidelně prokazováno formou hlášení do ISPOP, dále při pravidelných 
auditech systému řízení kvality (dle normy ISO 9001), systému řízení ochrany životního prostředí 
(dle normy ISO 14001), při sestavování zprávy pro EMAS (systém environmentálního řízení a au-
ditu) apod.   

 
4. Smluvní zajištění a dodržování používání automobilů spedičních společností zajišťujících dopravu 

pro HMMC o kvalitě emisních limitů minimálně EURO 3. 
Vypořádání: Plněno - na základě smluv se spedičními organizacemi. Euro 3 je minimum, většina 
kamionů splňuje Euro 5. 
 

5. Provedení kontrolního měření hlukové situace a imisní situace u vytypovaných objektů - obytný 
objekt manželů Góreckich, Nošovice č. 71, objekt manželů Králíkových, Vojkovice č. 62, místo 
v bezprostřední blízkosti RBK kolem Žermanického přivaděče po zahájení plného provozu zámě-
ru. 
Vypořádání:  
 
Měření hlukové situace bylo provedeno v r. 2013 na celkem 12 místech, které zahrnovaly i objekt 
Nošovice č. 71 a Vojkovice č. 62 (viz str. 116 - 122 dokumentace EIA).  
 
Měření imisní situace proběhlo v r. 2013 na 4 měřících bodech, z toho jeden byl objekt Nošovice 
č. 70, což je dům sousedící s objektem Nošovice č. 71. Situace u domu č.p. 62 Vojkovice měřena 
nebyla, neboť bylo několikrát prokázáno, že zde převažuje vliv rychlostní silnice R48 (dům stojí 
v ochranném pásmu silnice a dráhy).   

 
 

3) Dále k rozptylové studii. Intenzita dopravy str. 37. 

K tomu O.S.: Emise z vlakové dopravy nejsou posouzeny. 
Rozptylová studie se nezabývá dopady dopravy směrem na Slovensko. 

Vypořádání: 
 
Železniční doprava vyvolaná záměrem je tak nízká (3 vlaky za týden), že emise lokomotiv nemohou 
mít vliv na imisní situaci v lokalitě. Železniční doprava je naopak podporována jako „ekologický“ způ-
sob dopravy zboží. 
Silniční doprava směrem na Slovensko je posouzena v jiných dokumentech EIA, které se zabývají sil-
ničním obchvatem Třince a navazujících staveb. 
 

4) Tabulka 12 - 25 na str. 40 - 41 postrádá vysvětlení zkratek. Zkratky nejsou vysvětleny vůbec. 
Pro laickou veřejnost to je překážka. 
 



Strana 38 

Navýšení výrobní kapacity ve společnosti Hyundai Motor Manufacturing Czech s.r.o. -  
posudek EIA              2014 0049 

Vypořádání: 
 
V textu nad tabulkami je uveden odkaz na stránky ŘSD, odkud jsou čerpána data, zde jsou uvedeny 
i zkratky. 
 
Význam použitých zkratek: 
LN  Lehká nákladní vozidla (užitečná hmotnost do 3,5 t) bez přívěsů i s přívěsy 
SN  Střední nákladní vozidla (užitečná hmotnost 3,5 – 10 t) bez přívěsů 
SNP  Střední nákladní vozidla (užitečná hmotnost 3,5 – 10 t) s přívěsy 
TN  Těžká nákladní vozidla (užitečná hmotnost nad 10 t) bez přívěsů 
TNP  Těžká nákladní vozidla (užitečná hmotnost nad 10 t) s přívěsy 
NSN  Návěsové soupravy nákladních vozidel 
A  Autobusy 
AK  Autobusy kloubové 
TR  Traktory bez přívěsů 
TRP  Traktory s přívěsy 
TV  Těžká motorová vozidla celkem 
O  Osobní a dodávková vozidla bez přívěsů i s přívěsy 
M  Jednostopá motorová vozidla 
SV  Všechna motorová vozidla celkem (součet vozidel) 
TNV  Těžká nákladní vozidla 
  (0,1.LN+0,9.SN+1,9.SNP+TN+2,0.TNP+2,3.NSN+A+AK) 
PS  Poměr intenzit protisměrných dopravních proudů v nedělní (odpolední) návratové špičce 
ALFA, BETA  Ukazatele variací silniční dopravy 
 ALFA – poměr intenzity v letní neděli k celoročnímu průměru [-] 
 BETA – poměr intenzity v letním pracovním dnu k celoročnímu průměru [-] 
GAMA   ALFA/BETA [-] 
C  Cyklisté [cyklo/den] 
 
 
 

5) Tabulka 38 na str. 58: Nejvyšší vypočtené hodnoty imisních příspěvků benzo(a)pyrenu obsa-
huje nesprávné údaje při navýšení výroby na 350 000, je vypočtená hodnota příspěvku procent z po-
zadí o 0.6 nižší než stávající. 

výroba 300 000 procent pozadí 9.1  
výroba 350 000 procent pozadí 8.5 

 
Vypořádání: 
 
Jedná se o překlep, u výroby 350 000 vozidel má být hodnota pozadí 9,4 %, tj. o 0,3 % vyšší než 
u současného stavu. 
 
 

6) Ve výsledném hodnocení nejsou uváděné imise celkem. 

Vypořádání: 
 
Imise celkem nejsou uváděny, je uváděna změna imisí po navýšení výroby. Celkové imise jsou závislé 
na imisním pozadí, které pro danou lokalitu každoročně stanovuje ČHMÚ jako klouzavý pětiletý prů-
měr. Součtové imise tedy budou také časově proměnné, zatímco predikovaný (očekávaný) nárůst imi-
sí stanovený modelem je při daných vstupech časově nezávislý. 
 
 

7) Není uváděn počet, kolikrát za rok byly překročeny limity u denních koncentrací a jakých 
hodnot dosahovaly. 

Vypořádání: 
 
Patrně je míněn příspěvek denních koncentrací suspendovaných částic PM10. V rozptylové studii je 
na str. 72. uvedeno: „Vzhledem k tomu, že vypočtený roční příspěvek imisí z provozu automobilové 



Strana 39 

Navýšení výrobní kapacity ve společnosti Hyundai Motor Manufacturing Czech s.r.o. -  
posudek EIA              2014 0049 

dopravy, která je zde dominantní, nedosahuje hodnoty 13,3 µg/m3, nepředpokládáme dle aktualizova-
né metodiky SYMOS´97 překročeni imisního limitu pro 24hodinové koncentrace vlivem této dopravy 
(viz kap. 4.6.3. Překročení 24hodinového imisního limitu pro suspendované částice PM10).“ Dle meto-
diky pro výpočet rozptylových studií tedy vlivem dopravy, která má více než 90% podíl na vypočtených 
imisích PM10 (viz grafy na str. 63 a str. 66 rozptylové studie), není překročen denní limit pro imise 
PM10, a tudíž není ani stanoven počet překročení tohoto limitu. Hodnoty vypočtených denních imisí 
jsou uvedeny v rozptylové studii. 
 
 

8) Na str. 68: „Roční příspěvky imisí VOC mohou v areálu HMMC dosáhnout více než 20 µg/m3, 
nejvyšší hodnota po navýšení kapacity byla vypočtena 24,4 µg/m3, což proti stávající situaci znamená 
nárůst 2,9 µg/m3. Tento vyšší nárůst se však týká jen průmyslového areálu, mimo něj byly vypočteny 
příspěvky imisí VOC v řádu jednotek µg/m3, nárůst proti současnému stavu byl vypočten v řádu dese-
tin µg/m3.“ 

К tomu O.S.: Nebyl posouzen nárůst výroby na samotné zaměstnance průmyslové zóny. 
Překročené limity jsou vyhodnoceny větou: „Neočekáváme překročení imisního limitu právě vlivem to-
hoto záměru." 
 
Vypořádání: 
 
Na str. 68, na kterou je odkazována připomínka, je dále uvedeno: „Imisní limit pro sumu organických 
látek není stanoven, legislativa nevyžaduje modelování imisí u látek, u kterých není stanoven imisní 
limit.“. Uvedená věta „Neočekáváme překročení imisního limitu právě vlivem tohoto záměru." se tedy 
netýká VOC, jelikož porovnání s imisním limitem nejde logicky provést, když není stanoven. 
 
Proces EIA ve smyslu zákona č. 100/2001 Sb., se vztahuje na okolní životní prostředí a okolní obyva-
telstvo (tzv. „za plotem“), nikoli na zaměstnance. Hodnocení pracovního prostředí zaměstnanců je 
předmětem činnosti jiných subjektů (Inspektorát práce, Zdravotní ústav aj.)    
 
 

9) Na str. 23 rozptylové studie: 

„Výpočet emisních parametrů pro zónu Base coat 2 pro projektovaný výkon vzduchotechniky je pro-
veden z měření emisí v roce 2013. Provoz technologie se uvažuje 5025 hod/rok (stav v roce 2012).“ 
 
К tomu O.S.: Výpočet rozptylové studie zřejmě nevycházel z naměřených imisí v době plného výrob-
ního výkonu, tedy i třetí směny, převodovkámy II a dalších navazujících provozů. 
 
Vypořádání: 
 
Provoz automobilky není nepřetržitý, výroba probíhá ve třech směnách v pracovní dny. V roce 2012 
byly technologie lakovny provozovány 5025 hodin, v roce 2013 pak 4945 hodin. Technologie nejsou 
v provozu během víkendů a svátků a po dobu letní odstávky.  
Rozptylová studie samozřejmě zahrnovala takový provoz technologií, který odpovídá stávající kapaci-
tě výroby cca 300 000 vozidel/rok. 
 
 

10) Jednorázové krátkodobé měření nemá žádnou vypovídající schopnost, pouze té situace, 
která byla za daných meteorologických podmínek v době měření. 

Vypořádání: 
 
Patrně je míněno měření imisí. Jde o konstatování, k němuž lze uvést následující:  
Imisní situace je proměnlivá po celý rok, ani několikaměsíční měření nestanoví celkové imisní zatíže-
ní. Tzv. „jednorázové“ měření slouží mj. pro informaci, zda provozem sledovaného zdroje nedochází 
k významným odchylkám od jinde naměřených hodnot, tedy zda má sledovaný zdroj znatelný vliv na 
blízkou lokalitu. 
 
 



Strana 40 

Navýšení výrobní kapacity ve společnosti Hyundai Motor Manufacturing Czech s.r.o. -  
posudek EIA              2014 0049 

V rozptylové studii chybí údaje o množství spotřebovaného plynu atd. 
 
Vypořádání: 
 
Není zcela jasné, co je připomínkou míněno - pokud se jedná o technické plyny - jejich spotřeba nemá 
souvislost s rozptylovou studií.  
 
Pokud je míněno množství odpadních plynů, je v příloze rozptylové studie uvedena rychlost plynů 
v ústí komínů, teplota odpadních plynů a hmotnostní toky znečišťujících látek, spolu s výškou výduchů 
nad úrovní terénu, což jsou základní vstupy pro výpočtový model. 
 
Budovy jsou vytápěny zemním plynem a vzhledem k tomu, že se rozsah objektů nemění a nové budo-
vy se nestaví, zůstane spotřeba zemního plynu na stejné úrovni jako doposud. K žádným změnám 
v tomto směru nedojde.  
 

Co na rozptylovou studii hovoří autorizované hodnocení vlivu na veřejné zdraví, posouzení SK - 
2014/HMM? Jeví se, že hodnocení vlivu vychází z údajů obsažených v hlukové studii a rozptylové 
studii. 

Vypořádání: 
 
Autorizované posouzení vlivů na veřejné zdraví vychází z hlukové a rozptylové studie, které jsou sou-
částí přílohové části dokumentace. Tento postup je standardní, vždy jsou využívány aktuální podklady, 
týkající se hodnoceného záměru. - Více viz v doplnění dokumentace, část A II. 
 

11) Studie poukazuje na to, že „některé emitované látky - jako např. organické látky CxHy z do-
pravních emisí nejsou zahrnuty do rozptylové studie a nejsou zohledněny ani v hodnocení vlivů na ve-
řejné zdraví”, (str. 16) 

Dále na str. 26 v kapitole 3.3.6. VOC  
Těkavé organické látky 
„Vzhledem k různorodosti této skupiny látek a jejich biologické aktivity, případně stupně jejich biologic-
ké inertnosti je pro hodnocení vlivu jejich imisí na veřejné zdraví nezbytné znát složení par odcházejí-
cích z technologického zařízení, případně z dopalovacích komor. To však není možno pro hodnocený 
záměr „HMMC rozvoj” zajistit. Proto nebylo možné provést hodnocení zdravotního rizika imisí této 
skupiny látek, ačkoliv byly modelovány jako součást rozptylové studie (Číhala, 2014). Z tohoto důvodu 
také není tato skupina látek v dalších kapitolách tohoto hodnocení zmiňována ani řešena.“ 
 
К tomu O.S.: Hodnocení vlivů na veřejné zdraví nemohlo posoudit organické látky CxHy, rovněž chybí 
složení par odcházejících z technologického zařízení, případně z dopalovacích komor označené jako 
VOC, a proto nemohly být vyhodnoceny. 
Žádáme doplnit. 

Vypořádání: 
 
Provozem vozidel a technologických zdrojů obecně vznikají emise řady látek. Sledují se ty látky, které 
mají vliv na lidské zdraví, a u kterých je stanoven imisní limit. Suma uhlovodíků (dříve se uvádělo 
CxHy) nepatří mezi látky, u kterých je stanoven imisní limit.  
 
Dopalování je obecně uznávaná metoda likvidace organických látek a není žádným předpisem stano-
vena povinnost sledování složení dopálených plynů, kromě obecně sledovaných látek (organické látky 
jako celkový organický uhlík, oxidy dusíku, oxid uhelnatý a tuhé znečišťující látky). 
 
Vzhledem k tomu, že se v principu jedná o směs uhlovodíků, je zřejmé, že není možno přesně pro ta-
kovou směs stanovit její vztah mezi dávkou a účinkem. Tuto závislost je možno vyvodit pouze pro 
konkrétní chemické látky. I ve směsi známého složení se navíc mohou zdravotní účinky jednotlivých 
uhlovodíků umocnit, takže pouhé složené vyhodnocení očekávaných účinků je pak zatíženo určitou 
mírou nejistoty. 
 



Strana 41 

Navýšení výrobní kapacity ve společnosti Hyundai Motor Manufacturing Czech s.r.o. -  
posudek EIA              2014 0049 

12) V hodnocení vlivů na veřejné zdraví na str. 32 je uvedená podmínka pro zachování zdraví. 
„Tato maximální expoziční hladina zahrnuje v souladu principem předběžné opatrnosti i nejbližší obyd-
lené zóny v potenciálním dosahu vlivů záměru „HMMC rozvoj”. Pokud budou zajištěny podmínky 
ochrany veřejného zdraví v hodnocené oblasti modelované pomocí specifických referenčních bodů 
v jednotlivých osídlených částích v okolí výrobního závodu, neovlivní provoz záměru „HMMC rozvoj” 
ani jiné oblasti s koncentrovaným osídlením ve vzdálenějších místech, včetně například města Frýdek- 
Místek.“ 
 
К tomu O.S.: Proto je nutné pro kontrolu a důvěryhodnost zavést monitoring ovzduší, vody povrchové 
a spodní v souladu s podmínkami stanoviska z roku 2005. 
 
Vypořádání: 
 
Monitoring ovzduší (měření imisní situace) je prováděn při každé významné změně technologie, na-
posledy měření proběhlo v roce 2013; část výsledků je uvedena v rozptylové studii na str. 51.  
 
Monitoring podzemních vod, povrchových vod a odpadních vod na výstupu z ČOV je prováděn dle 
podmínek uvedených v integrovaném povolení. 
 
Více viz v doplnění dokumentace, část A II. 
 
 

13) К překročeným ročním imisním limitům se v případě PM 2,5 vyjadřuje na str. 20 Tab. 20 tak-
to: „Očekávaný vliv záměru na úmrtnost populace (počet případů/rok) vlivem očekávané změny imisní 
zátěže PM 2,5, odhad vlivu pozadí a státem garantovaná míra ochrany veřejného zdraví (viz tabulka). 
Uvedený vliv na úmrtnost populace však charakterizuje efekt „předčasných žní“, které charakterizují 
předčasná úmrtí oslabených a vyčerpaných osob, které by zemřely na jinou bezprostřední příčinu 
v krátké době i bez imisní epizody se zvýšenou prašností. Nejedná se tedy o postižení zdravých osob 
a o skutečný nárůst úmrtnosti osob, které by jinak nezemřely v krátké době po zvýšení prašných imisí 
(doba latence se obvykle pohybuje mezi 1 - 3 dny).“ 

К tomu O.S.: Jeví se, že není dané jasné stanovisko, zda je možné překročenou normu u ročních kon-
centrací PM 2,5 dále navyšovat! 
 
Dále z hodnocení vlivů není dostatečně zřejmé, zda hodnocení jednotlivých složek znečištění ovzduší 
byly vyhodnoceny pouze ve vztahu k variantnímu dopravnímu napojení. Zdá se, že chybí posouzení 
výrobního závodu HMMC jako celku. 
 
Vypořádání: 
 
Při hodnocení byl posouzen vliv průmyslové zóny, tj. spalovacích a technologických zdrojů (kromě 
HMMC také závodů HYSCO, Mobis a Dymos) se započtením vlivu dopravy. V textu EIA je několikrát 
uváděno, že navýšení kapacity bude mít vliv zejména na dopravu. Nové technologické zdroje ne-
vzniknou. Co se týče emisí znečišťujících látek do ovzduší a emisí hluku - byl posouzen vliv HMMC 
jako celku. 
 
Hodnocení vlivu na veřejné zdraví nehodnotí jednotlivé varianty, ale je zaměřeno na emisně a hlukově 
nejhorší variantu řešení záměru. Hodnocení vlivu na veřejné zdraví neformuluje přijatelnost záměru, 
ale hodnotí, o jak velkou změnu zdravotního rizika se jedná, pokud bude záměr realizován. Pokud 
jsou vlivy malé nebo zanedbatelné, je to ve studii uvedeno. 
 
Více viz v doplnění dokumentace, část A II. 
 
 

14) Dále na str. 64 je uvedeno: „Realizace navýšení však nutně vede k subjektivním obavám 
části obyvatelstva v okolí. Tato problematika spadá do oblasti vnímání rizika a je do značné míry 
ovlivnitelná otevřeným přístupem investora a provozovatele technologie a transparentností jeho vzta-
hu k orgánům státní správy a komunikací s veřejností. V každém případě však tento vliv bude v určité 
části populace působit ve formě subjektivního pocitu zvýšeného rizika v místě bydliště a zhoršení poci-
tu pohody, klidu a bezpečí v obytném prostředí.“ 



Strana 42 

Navýšení výrobní kapacity ve společnosti Hyundai Motor Manufacturing Czech s.r.o. -  
posudek EIA              2014 0049 

К tomu O.S.: Patrně budeme zařazení do této popisované skupiny obyvatel. Čas ukáže, zda byly oba-
vy oprávněné nebo naopak. Odpovědnost však ponese pracovník rozhodujícího orgánu statní správy. 
 
Vypořádání: 
 
Viz doplnění dokumentace, část A II. 
 
 

15) V dokumentaci nejsou vyhodnocené i další připravované záměry, s nimiž dojde ke kumulaci 
(viz CT park Nošovice NO1). Všechny záměry jsou posuzované jako nepatrný příspěvek, který nemá 
dominantní vliv. 

Vypořádání: 
 
Příspěvek imisí znečišťujících látek z provozu záměru „CTPark - Nošovice, objekt NO1 a NO2“ ke stá-
vajícímu imisnímu pozadí bude dle rozptylové studie (ing. Petr Fiedler, říjen 2012) výrazně pod 1 % 
hodnot platných imisních limitů (viz tabulka uvedená v části A II. doplnění dokumentace), tudíž vliv to-
hoto záměru se měřitelně neprojeví ani v kumulaci s provozem areálu HMMC. 

 
 
16) Doprava. 

Dokumentace na str. 51, В.II.4. 
Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 
„Průmyslový areál HMMC je napojen na silniční síť účelové komunikace. Tato je na západním konci 
v Dobré napojena na přeložku silnice 4774. Přeložka silnice 4774 je připojena mimoúrovňovou křižo-
vatkou na silnici R48. Další připojení účelové komunikace průmyslové zóny je na plánovanou MUK 
Nošovice východním konci na silnici č. 1/48 nedaleko Vojkovic. Kolem celého areálu HMMC je vybu-
dována okružní komunikace, napojena na uvedené vjezdy. Předmětné území je vázáno na stávající 
vnější silniční dopravní infrastrukturu a na železniční síť. Prostřednictvím odbočné železniční vlečky je 
provoz obslužně spojen se železniční sítí. 
Celkové navýšení automobilové dopravy se předpokládá o cca 120 kamionů/den (průjezd 240 kamio-
nů/den) a 100 osobních automobilů/den (průjezd 200 os. aut/den). 
Kapacita stávajících parkovišť je dostačující. 
Doprava materiálu v kontejnerech po železnici se navýší v průměru z 2 na 2,5 vlaků za týden, tj. ze 
4 na 5 vlaků za 2 týdny. V souhrnu s expedicí vyrobených vozidel tedy naroste vlaková doprava o 3 až 
4 vlaky na max. 13 vlaků za týden.“ 
 
К tomu O.S.: 
U železniční dopravy není uveden celkový průjezd. 
 
Vypořádání:  
 
Celkový průjezd železniční dopravy kolem areálu HMMC je u osobní dopravy 38 vlaků/24 hodin (z to-
ho 6 v noci), za týden se tedy jedná o vice než 200 osobních vlaků.  
Doprava spojená s HMMC činí 3 vlaky za týden - tyto vlaky nejezdí přes Střítež, využívají jiné trati - viz 
vypořádání předposlední připomínky na str. 44. 
 
 
Projednávaný záměr navýšení výroby automobilu neposuzuje dopady na životní prostředí mimo prů-
myslovou zónu Nošovice, navýšení výroby a tím i spojené dopravy materiálu a výrobku. 
Doprava je neustále navyšována a zatíží životní prostředí obdobně i v jiných regionech tak, jako sa-
motné okolí záměru. 
Jak je známo, doprava je vedena z důvodu kooperace nejbližší nevyhovující cestou 1/68 na Sloven-
sko přes obce Střítež, Hnojník atd. Není zde vyřešena otázka hluku, emisí a bezpečnosti. 
 
Vypořádání:  
 
Mimo areál průmyslové zóny probíhá doprava materiálu a výrobků po silničních komunikacích a že-
lezničních tratích k tomu určených. Nelze zde omezit či dokonce zakázat dopravu „vybraných“ doprav-
ců.  



Strana 43 

Navýšení výrobní kapacity ve společnosti Hyundai Motor Manufacturing Czech s.r.o. -  
posudek EIA              2014 0049 

Stávající silnice I/68 přes obec Střítež bude využívána (a to nejen automobilkou Hyundai) do doby vy-
budování přeložky I/68 (úsek Třanovice - Nebory), dle dostupných informací je uvedení do provozu 
plánováno v roce 2018. Na tuto stavbu byla vypracována dokumentace EIA „Přeložka silnice I/11 
(I/68) v úseku Třanovice-Oldřichovice-Bystřice“.  

 
Železniční doprava se rovněž dotýká těchto obcí, není vyřešena otázka hluku, bezpečnosti, migrace 
zvěře ve střítežském lese atd. 
Z dokumentace EIA na záměr optimalizace trati vyplývá, že v obci Střítež bude středně silně obtěžo-
váno hlukem cca 600 obyvatel obce (viz studie vlivu na veřejné zdraví). 
V projednávaném záměru optimalizace trati č. 322 Frýdek-Místek - Český Těšín pod názvem „Optima-
lizace trati Ostrava - Kunčice - Frýdek-Místek - Český Těšín, včetně PEÚ a optimalizace žst. Český 
Těšín" byla stanovena podmínka k řešení dopravy vybudováním bezúvraťového spojení tratí ve Frýd-
ku-Místku. Jak se nyní ukazuje, navrhované variantní řešení nebylo myšleno seriózně, projektanti nyní 
tvrdí, že bezúvraťové napojení není z technických důvodů realizovatelné. 
V souhlasném stanovisku kraje (KÚ MSK, čj.rMSK 87405/2009 ze dne 22. 5. 2009) byla stanovená 
podmínka č.l, která zní: „Neprodleně podrobně rozpracovat a projednat stavebně technické řešení va-
rianty č3 (bezúvraťové napojení ve Frýdku - Místku), a to zejména s ohledem na možné ovlivnění ži-
votního prostředí a veřejného zdraví." 
V probíhajícím územním řízení na optimalizaci trati u stavebního úřadu ve Fiýdku-Místku se podmínka 
projekčně neřeší a do budoucna nebude možné bezúvraťové napojení vybudovat, neboť projekt je na-
vrhován tak, že později z důvodu nyní neřešených výškových poměrů na trati nebude možno bezúvrať 
vybudovat. 
 
Naopak ve stavebním řízení na optimalizaci žst. Český Těšín se upravují koleje pro příjem dlouhých 
nákladních vlaků od Nošovic. Což je pro nás nepřijatelné, protože nebyla doposud vyřešená otázka 
hluku v naší obci. Vybudování bezúvratě ve F-M je zřejmě jediné řešení hluku pro obce směrem z No-
šovic do Českého Těšína. 
V této souvislosti musíme upozornit, že se zdá, že podmínky ELA jsou k ničemu a nikdo je nebere 
vážně. 
 
Při provozu na železnici je hlavním vlivem působící na obyvatelstvo a životní prostředí hluk. 
Chceme upozornit na nedostatečné posouzení železniční dopravy ve směru Nošovice - Hnojník - 
Český Těšín (případně také směr Slovensko), pokud tímto směrem má být doprava směrována v pro-
cesu EIA na záměr optimalizace tratě č. 322. 
 

O.S. bylo konfrontováno se skutečností, že žst. Český Těšín byla územně umístěna již v roce 2006 
a procesem EIA prošla v roce 2004. O této skutečnosti nemělo O.S. do nedávné doby žádné informa-
ce. Je zarážející, že státní orgány, také KÚ MSK v roce 2008 až 2009, kdy byla projednávána doku-
mentace EIA na záměr „Optimalizace trati Ostrava - Kunčice - Frýdek-Místek - Český Těšín, včetně 
PEÚ a optimalizace žst. Český Těšín" na skutečnost, že je již žst. Český Těšín územně umístěná, ne-
upozornily. Železniční stanice Český Těšín už neměla být znovu posuzována.  

Žst. Český Těšín byla duplicitně posouzená účelově tak, aby očekávané zhoršení hlukové situace 
v obcích kolem tratě č. 322 bylo menší než předpokládané zlepšení v žst. Český Těšín, o čemž svědčí 
skutečnost, že v dokumentaci ELA na záměr „Optimalizace trati Ostrava - Kunčice - Frýdek-Místek - 
Český Těšín, včetně PEÚ a optimalizace žst. Český Těšín" je hodnocení hlukové zátěže současného 
stavu před optimalizaci následující: „hlukové zátěže jsou extrémně vysoké v Českém Těšíně (lokality 
U, V, X, Y, Z) a zejména v blízkosti trati resp. nádraží (skupina Z)". 
Viz str. 32 Studie vlivu na veřejné zdraví záměru „Optimalizace trati Ostrava Kunčice - Frýdek-Místek- 
Český Těšín, včetně PEÚ a optimalizace žst. Český Těšín “ (Příspěvek к dokumentaci ELA podle § 8 
zákona č. 100/2001 Sb.), zpracovatel: Prof. MUDr. Jaroslav Kotulán, Csc. Expertízy vlivu životního 
prostředí na zdraví. 
 
Hluková situace po provedené optimalizace tratě č. 322 má být následující, viz str. 33 Studie vlivu na 
veřejné zdraví záměru: „Zvyšování hlučnosti ve dne i v noci je při variantě 1 většinou jen malé, vý-
znamnější (nad 2 % středně rušených) je jen v lokalitách С (Frýdek-Místek - zhruba 80 exponovaných 
obyvatel), ve Stříteži (lokalita M - cca 600 exponovaných) a v noci též T (cca 250 exponovaných). 
V těchto místech by bylo žádoucí zvážit další protihluková opatření, alespoň individuální". 
 



Strana 44 

Navýšení výrobní kapacity ve společnosti Hyundai Motor Manufacturing Czech s.r.o. -  
posudek EIA              2014 0049 

Proto účelové duplicitní posouzení žst. Český Těšín v procesu ELA v roce 2008-2009 pokládáme za 
neseriózní, v rozporu s právními předpisy. KÚ MSK vycházel z počtu ovlivněných posuzovaných oby-
vatel jednotlivých lokalit a na základě toho vydal souhlasné stanovisko ze dne 22. 5. 2009, čj.:MSK 
87405/2009 v neprospěch obcí, především ve směru Nošovice - Český Těšín. 
 
Proto se nemůžeme spokojit s konstatováním, že průmyslový areál HMMC je napojen na silniční síť 
účelové komunikace. Předmětné území je vázáno na stávající vnější silniční dopravní infrastrukturu 
a na železniční síť. Prostřednictvím odbočné železniční vlečky je provoz obslužně spojen se železnič-
ní sítí. 
 
O.S. trvá na řešení silniční a železniční dopravy tak, aby nebyla v neprospěch obce Střítež. Doprava 
měla být vyřešena před umístěním továrny. Proto žádáme o doplnění posouzení dokumentace ELA. 
 
Vypořádání: 

 
Silniční doprava:  
Přes Střítež jezdí po silnici I/68 v současné době kamiony s materiálem do HMMC (expedice hotových 
vozidel využívá jiné dopravní trasy).  
Stavba „Silnice I/68 Třanovice - Nebory“ (řešící i obchvat obce Střítež) je uvedena na www.rsd.cz mezi 
připravovanými stavbami; pro stavbu bylo vydáno územní rozhodnutí, v současné době probíhají vý-
kupy pozemků. Vydání stavebního povolení se předpokládá do konce r. 2014, zahájení provozu 
v r. 2018.    
 
Železniční doprava: 
Co se týče železnice, trať Nošovice - Hnojník - Střítež - Český Těšín není pro dopravu spojenou 
s HMMC využívána ani pro expedici vozidel, ani pro dovoz materiálu.  
Pro železniční dopravu jsou a nadále budou využívány tyto tratě: vlečka HMMC - Dobrá - Frýdek-
Místek - Ostrava-Kunčice a odtud dále buď směr Bohumín - Petrovice - Polsko, nebo směr Studénka - 
Olomouc.  
 
 
Dle výše uvedených nedostatků žádáme dokumentaci EIA přepracovat a doplnit, aby bylo možno 
identifikovat všechny dopady na životní prostředí. 
 
Vypořádání: 
 
Dokumentace EIA byla na základě všech obdržených připomínek doplněna, případně upravena.  
 
  

http://www.rsd.cz


Strana 45 

Navýšení výrobní kapacity ve společnosti Hyundai Motor Manufacturing Czech s.r.o. -  
posudek EIA              2014 0049 

VI. CELKOVÉ POSOUZENÍ AKCEPTOVATELNOSTI ZÁMĚRU Z HLE-
DISKA VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Akceptovatelnost záměru byla posouzena na základě sumarizace vlivů na jednotlivé složky ži-
votního prostředí.  

 
VI.1. Ovzduší 

Pro hodnocení vlivu na ovzduší byla vypracována rozptylová studie (únor 2014), jejímž výsled-
kem je výpočet matematického modelu a soubor hodnot doplňkové imisní zátěže referenčních bodů 
v posuzované lokalitě.  

Výpočet byl proveden pro částice PM10, PM2,5, NO2, CO, benzen a benzo(a)pyren. Pro těkavé 
organické látky (VOC), které nemají platnými právními předpisy o ochraně ovzduší stanoven imisní 
limit, byl proveden samostatný výpočet pro potřeby hodnocení vlivů na zdraví obyvatel.  

V případě částic PM10 a PM2,5 byly do výpočtů zahrnuty jak emise primární prašnosti, tak i resu-
spenze. Při výpočtu produkce emisí z automobilové dopravy byl také uvažován vliv studených startů 
zaparkovaných automobilů. 

Souhrnně lze vlivy charakterizovat takto: 

♦ Navýšení kapacity a s tím související navýšení dopravy nebude mít prakticky žádný vliv na imise 
PM10 a PM2,5 v oblasti. 

♦ Vypočtený přírůstek imisí benzo(a)pyrenu je velmi nízký, navýšení je výrazně menší než 0,1 % 
imisního limitu. 

♦ Navýšení krátkodobých i ročních koncentrací NO2 bude minimální, bez významného vlivu na imisní 
situaci lokality, u ročních imisí bude tento rozdíl prakticky neměřitelný. 

♦ Nárůst krátkodobých imisí CO je velmi nízký, byl vypočten méně než 0,1 % imisního limitu. 
♦ Záměr prakticky neovlivní imisní situaci z hlediska imisí benzenu. 
♦ Nárůst imisí VOC mimo areál je velmi nízký, imisní limit pro VOC není stanoven. 
 

Vypočtené imise VOC z provozu stacionárních zdrojů mohou dosahovat před navýšením výroby 
krátkodobých hodnot až 389 µg/m3, navýšením výroby by došlo k navýšení vypočteného maxima imisí 
o 64 µg/m3. V porovnávaných profilech v okolí PZ Nošovice byl vypočten nárůst krátkodobých imisí do 
13 µg/m3, nejvyšší nárůst byl vypočten ve vyvýšených oblastech jihovýchodně a východně od průmys-
lové zóny.  

Roční příspěvky imisí VOC mohou v areálu HMMC dosáhnout více než 20 µg/m3, nejvyšší hod-
nota po navýšení kapacity byla vypočtena 24,4 µg/m3, což proti stávající situaci znamená nárůst 
2,9 µg/m3. Tento vyšší nárůst se však týká jen průmyslového areálu, mimo něj byly vypočteny pří-
spěvky imisí VOC v řádu jednotek µg/m3, nárůst proti současnému stavu byl vypočten v řádu dese-
tin µg/m3. 

Vyhodnocení vypočtených imisních příspěvků sledovaných znečišťujících látek je provedeno po 
navýšení výroby a jejich změna oproti současné situaci při stávající kapacitě výroby. Dále je samo-
statně vyhodnocena změna imisí pro dvě varianty napojení průmyslové zóny na rychlostní komunikaci 
R48, tj. pro současný stav (napojení přes MÚK Dobrá) a pro plánované napojení MÚK Nošovice.  

V případě NO2, CO, benzenu a benzo(a)pyrenu je navýšení imisních příspěvků v obou varian-
tách napojení průmyslové zóny velmi nízké a neovlivní celkové vyhodnocení vlivu záměru na kvalitu 
ovzduší. Zjištěné navýšení příspěvků k ročním koncentracím NO2 dosahuje ve vybraných referenčních 
bodech u obytné zástavby v blízkosti průmyslového areálu HMMC svých maximálních hodnot v řádu 
setin µg.m-3. U benzenu se toto navýšení pohybuje v řádu tisícin µg.m-3 a u benzo(a)pyrenu v řádu ti-
sícin ng.m-3.  

Zjištěné navýšení příspěvků k ročním koncentracím PM10 a PM2,5 dosahují v obou variantách 
napojení průmyslové zóny hodnot v řádu desetin až setin µg.m-3.  



Strana 46 

Navýšení výrobní kapacity ve společnosti Hyundai Motor Manufacturing Czech s.r.o. -  
posudek EIA              2014 0049 

U maximálních denních koncentrací PM10 je navýšení příspěvků vyšší. Hodnoty nejvyšších 
možných příspěvků se ve vybraných referenčních bodech u obytné zástavby (Nižní Lhoty č.p. 73) ve 
variantě napojení přes MÚK Dobrá pohybují v řádu desetin µg.m-3. Ve variantě pro plánované napoje-
ní na MÚK Nošovice se hodnoty nejvyšších možných příspěvků u obytné zástavby (Vojkovice č.p. 62)  
pohybují v jednotkách µg.m-3.   

S ohledem na výšku příspěvků k ročním koncentracím PM10, které lépe popisují vliv záměru na 
kvalitu ovzduší v dané lokalitě, a které se dle provedených modelových výpočtů u obytné zástavby 
pohybují v řádu desetin µg.m-3, jsou vypočtené příspěvky k imisním koncentracím PM10 akceptovatel-
né.  

Celkově lze vlivy záměru na ovzduší považovat za akceptovatelné.  

 

VI.2. Hluk 

Informace o současném stavu hlukové zátěže v okolí průmyslového areálu HMMC poskytuje 
měření provedené v r. 2013 Zdravotním ústavem se sídlem v Ostravě (Protokol č.: 41619/2013). 

Měřeným zdrojem hluku byl celkový provoz areálu Hyundai Motor Manufacturing Czech s.r.o. 
V předmětném areálu jsou kromě výrobních hal firmy Hyundai umístěny rovněž výrobní haly firem 
Mobis, Dymos a HYSCO. 

Při provádění měření byly provozovány zdroje veškeré hluku běžně se v areálu vyskytující: 

- provoz výrobních technologií firem Hyundai, Mobis, Dymos a HYSCO, 
- provoz VZT zařízení firem Hyundai, Mobis, Dymos a HYSCO, 
- pohyby aut po vnitropodnikových komunikacích a testovacím okruhu, 
- práce na kontejnerovém překladišti. 

 
Na místech měření č. 1 (Nošovice č.p. 51), č. 2 (Nošovice č.p. 62), č. 5 (Dobrá č.p. 359) a č. 6 

(Dobrá č.p. 669) byl jako dominantní zdroj hluku identifikován provoz automobilové dopravy na komu-
nikaci III/4774, přičemž na všechna místa měření zároveň doléhal hluk z provozu automobilové dopra-
vy na komunikaci R48. 

Na místech měření č. 3 (Nošovice č.p. 71), č. 4 (Nošovice č.p. 144), č. 9 a 10 (Vojkovice 
č.p. 62), byl jako dominantní zdroj hluku identifikován hluk z provozu automobilové dopravy na po-
zemní rychlostní komunikaci R48. 

Měření hladiny hluku pozadí (tzn. všech ostatních hluků nesouvisejících s měřeným zdrojem) 
bylo provedeno při kompletní odstávce všech zdrojů hluku v areálu HMMC. 

 Výběr míst měření (č. 1; 7 – 12) byl proveden na základě hlukové studie „Posouzení vlivu pro-
vozu výrobního areálu firmy Hyundai Motor Company, Průmyslová zóna Nošovice“, z 10.3.2008 (dle 
podmínek IP). Místa měření č. 2 – 6 a 9 – 10 byla vybrána na základě stanoviska KHS vydaného pro 
trvalý provoz Převodovkárny II. 

Vzhledem k tomu, že na žádném z míst měření č. 2 – 6 a 9 – 10 vybraných pro měření k uve-
dení do trvalého provozu převodovkárny II, nebyly zjištěny rozdíly hladiny hluku při provozu a pozadí 
větší než 3 dB, je možno konstatovat, že provozem všech zdrojů hluku umístěných v areálu HMMC 
nedochází k negativnímu ovlivňování akustické situace na vybraných místech. 

Dále je možno konstatovat, že výsledné dopadající hladiny hluku na místech měření č. 1 – 8, 
i přes neprovedení korekce na pozadí prokazatelně splňují hygienické limity pro denní a noční dobu. 

Vzhledem k tomu, že na místech měření č. 9 a č. 10 (Vojkovice, č.p. 62) byl jako nejdominant-
nější zdroj hluku zaznamenán provoz automobilové dopravy po komunikaci R48, přičemž provozem 
automobilové dopravy jsou významně ovlivněny i percentuální hladiny LA90 a LA99, nebylo možno pro-
vést srovnání s hygienickými limity dle nařízení vlády č. 272/2011 Sb. 

 



Strana 47 

Navýšení výrobní kapacity ve společnosti Hyundai Motor Manufacturing Czech s.r.o. -  
posudek EIA              2014 0049 

Budoucí plánovaný stav po realizaci záměru byl modelován v hlukové studii (Novotná 2014).  

Z výsledku studie plyne, že po realizaci plánovaného záměru by měla být maximální hodnota 
akustického tlaku způsobená pouze provozem záměru (po započtení maximálního provozu 
v průmyslové zóně a provozu na blízké rychlostní komunikaci R48) u chráněných venkovních prostor 
staveb v noční i denní době navýšena maximálně o 0,9 dB. To je změna prakticky nehodnotitelná. 

Ze všech hlukových studií i z měření hluku, které byly provedeny v zájmovém území od doby 
zahájení přípravy výstavby HMMC v r. 2006 do současnosti vyplývá, že výskyt nadlimitních hladin hlu-
ku u okolních obytných domů pochází z dopravy, a to především z rychlostní komunikace R48. Podél 
komunikací R48 a III/4733 jsou vybudovány protihlukové stěny.  

V územním rozhodnutí č.j. ze dne pro stavbu „R 48 MÚK Nošovice“ je uvedena výstavba 9 pro-
tihlukových stěn, které budou sloužit k ochraně rodinných domů č.p. 41, 52, 62, 71, 94, 113, 127, 144, 
157 a 180 v k.ú. Nošovice a č.p. 9, 53, 62, 72 a 156 v k.ú. Vojkovice (tzn. všech domů v Nošovicích 
a Vojkovicích, které jsou předmětem hlukového monitoringu).  

Celkově lze záměr z hlediska hlukové zátěže považovat za akceptovatelný.  

 

VI.3. Obyvatelstvo 

Působení vlivu emisí a hluku z areálu je popsáno v předchozích dvou podkapitolách (Ovzduší, 
Hluk), ze kterých vyplývá, že negativní vlivy na veřejné zdraví se neočekávají. 

Jako pozitivní vliv na obyvatelstvo lze hodnotit vytvoření 400 nových pracovních míst. 

Akceptovatelnost záměru z hlediska obyvatelstva vyplývá také z Autorizovaného posouzení vli-
vů na veřejné zdraví, které tvoří přílohu dokumentace, a hodnotí zejména vliv imisí chemických škodli-
vin a hluku:   

- Z provedeného posouzení vyplývá, že zdravotní riziko způsobené realizací záměru není ve 
srovnání se současnou zátěží prostředí významné, dominantním vlivem bude i do budoucna 
současná zátěž atmosféry a komunální dopravní zátěž prostředí z dopravního provozu na ko-
munikační síti.  

 
- V případě dodržení deklarovaných parametrů technologie a četnosti dopravy záměru nebudou 

intenzity působení a expoziční koncentrace sledovaných polutantů důvodem významného zvý-
šení rizika ohrožení veřejného zdraví potenciálně dotčených obyvatel.  

 
- Z hlediska hlukové zátěže prostředí nebudou pravděpodobně zhoršeny podmínky ochrany ve-

řejného zdraví v denní ani noční době a změna hlukového klimatu se neočekává. Hlukovou si-
tuaci však je potřebné ověřit v období zkušebního provozu záměru. 

 
- Z hlediska vlivu na veřejné zdraví se očekává za současného stupně zátěže životního prostředí 

a současného legálního provozu HMMC v dotčené lokalitě převaha pozitivních důsledků reali-
zace záměru.  
 

 
VI.4.  Ostatní složky životního prostředí 

Z hlediska ostatních složek životního prostředí - tedy půdy, fauny, flóry, ekosystémů, hornino-
vého prostředí, podzemních a povrchových vod, krajiny - nedojde prakticky k žádným změnám díky 
nerozšiřování stávajících objektů.  

Určité zvýšení rizika případných havárií a tím potenciálního poškození uvedených částí přírody 
v důsledku nárůstu intenzity dopravy lze považovat za akceptovatelné. 

 



Strana 48 

Navýšení výrobní kapacity ve společnosti Hyundai Motor Manufacturing Czech s.r.o. -  
posudek EIA              2014 0049 

VI.5. Celkové posouzení akceptovatelnosti 

Z hlediska životního prostředí nebyly zjištěny skutečnosti, které by jednoznačně bránily realizaci 
posuzované stavby. Záměr nebude významně negativně působit na žádnou složku životního prostře-
dí.  

Navržený záměr představuje mírně nepříznivý vliv z hlediska ovzduší, jelikož v oblasti se zhor-
šenou kvalitou ovzduší dojde k mírnému navýšení emisí znečišťujících látek.    

Vliv na obyvatelstvo včetně sociálních vlivů je pozitivní.  

Záměr není trvalého charakteru. V případě, že klesne poptávka po autech vyráběné značky, 
nebude předpokládaná výroba 350 000 vozidel/rok plněna, a tím dojde i ke snížení souvisejících vlivů 
na okolní prostředí.  

V období dosavadního provozu HMMC (2008 - květen 2014) nedošlo k žádné havárii 
s negativními dopady na životní prostředí. Provozovateli nebyla udělena pokuta správními orgány za 
poškození životního prostředí.  

HMMC je certifikován dle normy ISO 14001 (systém environmentálního řízení) a má zaveden 
program EMAS (systém environmentálního řízení a auditu).   

 

Na základě všech zjištěných údajů lze konstatovat, že záměr Navýšení výrobní kapacity ve spo-
lečnosti Hyundai Motor Manufacturing Czech s.r.o. je v rozsahu popsaném v dokumentaci, doplnění 
dokumentace a posudku akceptovatelný.  

 

 
 
  



Strana 49 

Navýšení výrobní kapacity ve společnosti Hyundai Motor Manufacturing Czech s.r.o. -  
posudek EIA              2014 0049 

VII. NÁVRH STANOVISKA K POSOUZENÍ VLIVŮ PROVEDENÍ ZÁMĚRU 
NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE 

Název záměru:   

Navýšení výrobní kapacity ve společnosti Hyundai Motor Manufacturing Czech s.r.o. 

Kapacita (rozsah) záměru: 
 
 
Umístění záměru:   Kraj:   Moravskoslezský 

Obec:   Nošovice, Nižní Lhoty 
Katastrální území: Nošovice, Nižní Lhoty 

 
Oznamovatel:   Hyundai Motor Manufacturing Czech s.r.o. 

 IČ oznamovatele:  277 73 035 

Sídlo oznamovatele:  Průmyslová zóna Nošovice, Nižní Lhoty 700, 739 51 Dobrá 
 
 
II. PRŮBĚH POSUZOVÁNÍ 

Zpracovatel dokumentace: Ing. Libor OBAL 
osvědčení odborné způsobilosti č.j.: 1633/279/OPV ze dne 29.6.1993 

 
Datum předložení  
dokumentace:   10. 3. 2014 
 
Datum předložení doplnění  
dokumentace:   14. 5. 2014 
 
Zpracovatel posudku:  RNDr. Věra TÍŽKOVÁ 

osvědčení odborné způsobilosti č.j.: 3188/487/OPV/93; 89567/ENV/10 
 
Datum předložení posudku: doplní MŽP 
 
Veřejné projednání:  doplní MŽP v případě uskutečnění projednání 

 
Celkové hodnocení procesu posuzování včetně účasti veřejnosti 
 
♦ Dne 10. 3. 2014 obdrželo MŽP OPVIP dokumentaci záměru, zpracovanou v rozsahu přílohy č. 4 

k zákonu. 
♦ Dne 14. 3. 2014 převedlo MŽP OPVIP proces EIA na MŽP OVSS IX, které dne 13. 3. 2014 roze-

slalo dokumentaci záměru dotčeným územním samosprávným celkům a dotčeným správním úřa-
dům ke zveřejnění a k vyjádření.  

♦ V období od 24. 3. - 15. 4. 2014 byla informace o dokumentaci zveřejněna na úřední desce Morav-
skoslezského kraje. 

♦ Dne 31. 3. 2014 pověřilo MŽP OVSS IX zpracovatelku posudku. 
♦ Dne 6. 5. 2014 vrátilo MŽP OVSS IX oznamovateli dokumentaci záměru k doplnění. 
♦ Dne 14. 5. 2014 předložil oznamovatel doplnění dokumentace.  
♦ Dne …doplní MŽP…… obdrželo MŽP OVSS IX posudek záměru. 
 

 



Strana 50 

Navýšení výrobní kapacity ve společnosti Hyundai Motor Manufacturing Czech s.r.o. -  
posudek EIA              2014 0049 

Proces posuzování vlivů na životní prostředí proběhl v souladu s příslušnými ustanoveními zá-
kona a vyhlášky MŽP č. 457/2001 Sb., o odborné způsobilosti a o úpravě některých dalších otázek 
souvisejících s posuzováním vlivů na životní prostředí. 

Na základě dokumentace, obdržených připomínek k dokumentaci a doplnění dokumentace do-
poručila zpracovatelka posudku příslušnému úřadu vydat souhlasné stanovisko pro realizaci záměru 
při respektování podmínek uvedených v návrhu stanoviska. 

K dokumentaci se vyjádřila veřejnost a občanská sdružení. K doplnění dokumentace a k posud-
ku - bude doplněno po zveřejnění 

Seznam subjektů, jejichž vyjádření jsou ve stanovisku zčásti nebo zcela zahrnuta 

1. Ministerstvo životního prostředí, odbor ochrany ovzduší 
2. Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě, územní pracoviště 

Frýdek-Místek 
3. Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Ostrava 
4. Obec Střítež 
5. Obec Nižní Lhoty 
6. Obec Vojkovice 
7. Obec Dobratice 
8. Milada a Jiří Králíkovi, Vojkovice 
9. Tomáš a Zuzana Chodurovi, Hnojník 
10. Občanské sdružení Střítež - za zdravé životní prostředí  

 
 
III. HODNOCENÍ ZÁMĚRU 

1. Souhrnná charakteristika předpokládaných vlivů záměru na životní prostředí z hlediska je-
jich velikosti a významnosti 

Provedeným posouzením bylo zjištěno, že záměr nebude působit významně negativně na žád-
nou složku životního prostředí. Vzhledem k tomu, že změny proběhnou ve stávajících halách na stá-
vajících technologiích, vlivy výstavby jsou nulové. V období provozu lze hodnotit jako mírně negativní 
vlivy na ovzduší; jedná se o vlivy dlouhodobé, lokálního až regionálního dosahu při započítání vlivu 
související dopravy. Vlivy na ostatní složky životního prostředí (půda, klima, podzemní a povrchová 
voda, příroda a krajina, fauna, flóra, ekosystémy, horninové prostředí, kulturní památky) lze hodnotit 
jako nevýznamné. 

Vliv na obyvatelstvo při zahrnutí sociálně ekonomických vlivů je pozitivní, s regionálním dosa-
hem. V okolních obcích lze očekávat narušení psychické pohody u obyvatel žijících v blízkosti rych-
lostní komunikace R48, po které probíhá většina dopravy související se záměrem. Vlivy na veřejné 
zdraví se neočekávají.  

 
2. Hodnocení technického řešení záměru s ohledem na dosažený stupeň poznání pokud jde 

o znečišťování životního prostředí 

Navržené technické řešení záměru je z hlediska vlivu na životní prostředí na úrovni BAT. 

Odpadní vzduch z pecí v lakovně je veden přes tepelné oxidační zařízení (TAR), v němž jsou 
znečišťující látky spalovány. Výstupy ze stříkacích kabin lakovny jsou svedeny do zařízení ke snižo-
vání emisí VOC, složeného z jednotky koncentrátoru VOC a systému RTO (regenerační tepelný oxi-
dační systém). 

 
3. Návrh opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů 

záměru na životní prostředí včetně povinností a podmínek pro sledování a rozbor vlivů na 
životní prostředí 

Návrhy opatření, které vzešly z dokumentace, doručených vyjádření k dokumentaci, a které byly 
doplněny při zpracování posudku, jsou rozděleny do fáze přípravy a provozu záměru. Fáze výstavby 



Strana 51 

Navýšení výrobní kapacity ve společnosti Hyundai Motor Manufacturing Czech s.r.o. -  
posudek EIA              2014 0049 

se vzhledem k charakteru záměru neuskuteční (neinstalují se nové technologie, nebudují se nové ob-
jekty). 

 
4. Pořadí variant (pokud byly předloženy) z hlediska vlivů na životní prostředí 

Záměr byl předložen k posouzení v jedné variantě. V dokumentaci byly řešeny variantně pouze 
vlivy dopravy v souvislosti s napojením zóny na rychlostní komunikaci R48, po které je realizována 
veškerá nákladní silniční doprava související s provozem HMMC. V současné době je vybudováno 
pouze jedno napojení (tzv. MÚK Dobrá), plánováno je vybudování MÚK Nošovice (investice Ředitel-
ství silnic a dálnic).    

 
5. Vypořádání vyjádření k dokumentaci a k posudku 

K dokumentaci se vyjádřily následující subjekty: 

1. Ministerstvo životního prostředí, odbor odpadů 
2. Ministerstvo životního prostředí, odbor ochrany vod 
3. Ministerstvo životního prostředí, odbor ochrany ovzduší 
4. Ministerstvo životního prostředí, odbor posuzování vlivů na životní prostředí a integrované 

prevence 
5. Krajský úřad Moravskoslezského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství 
6. Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě, územní pracoviště 

Frýdek-Místek 
7. Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Ostrava 
8. Magistrát města Frýdku-Místku, odbor životního prostředí a zemědělství 
9. Obec Střítež 
10. Obec Nižní Lhoty 
11. Obec Vojkovice 
12. Obec Dobratice 
13. Milada a Jiří Králíkovi, Vojkovice 
14. Tomáš a Zuzana Chodurovi, Hnojník 
15. Občanské sdružení Střítež - za zdravé životní prostředí  

 
Připomínky uvedených subjektů se týkaly: 

- ochrany ovzduší, 
- hlukové situace,  
- silniční a železniční dopravy, 
- výsadby izolační zeleně, 
- vypořádání požadavků původního stanoviska k HMMC z r. 2006. 

 
Všechny připomínky byly v doplnění dokumentace a v posudku vypořádány. 

♦ K doplnění dokumentace a posudku se vyjádřily následující subjekty: 
 

- Bude provedeno jako součást vypořádání připomínek k posudku. 
 
 
6. Stanovisko příslušného úřadu z hlediska přijatelnosti vlivů záměru na životní prostředí 

s uvedením podmínek pro realizaci záměru, popřípadě zdůvodnění nepřijatelnosti záměru 

Na základě dokumentace, doplnění dokumentace, posudku a veřejného projednání (bude upra-
veno dle skutečnosti) podle § 9 odst. 9 a vyjádření k nim uplatněných vydává Ministerstvo životního 
prostředí, jako příslušný úřad podle § 21, zákona č. 100/2001 Sb., v souladu s § 10 odst. 1 tohoto zá-
kona z hlediska vlivů na životní prostředí 

s o u h l a s n é  s t a n o v i s k o  

 



Strana 52 

Navýšení výrobní kapacity ve společnosti Hyundai Motor Manufacturing Czech s.r.o. -  
posudek EIA              2014 0049 

k realizaci záměru „Navýšení výrobní kapacity ve společnosti Hyundai Motor Manufacturing 
Czech s.r.o.“ při respektování níže uvedených podmínek pro realizaci záměru. 

 
III. Podmínky souhlasného stanoviska pro realizaci záměru 
 

Opatření pro fázi přípravy 

1. Požádat Krajský úřad Moravskoslezského kraje o změnu integrovaného povolení.  
2. Ověřit, zda se mezi komunikacemi a obytnou zástavbou nejvýznamněji zatíženou nárůstem do-

pravy nachází v současné době izolační zeleň. Pokud ne, vytipovat vhodné pozemky pro prove-
dení výsadeb a iniciovat jednání s majiteli těchto pozemků o provedení výsadeb, včetně následné 
péče o ni.  

3. Na malé okružní křižovatce na silnici č. III/4733 před odbočkou do průmyslové zóny HMMC doplnit 
informační ceduli „Hyundai“ (nebo jiný jednoznačný mezinárodní název pro nasměrování kamionů 
do areálu HMMC).  

 
Opatření pro fázi výstavby 
 

Žádná opatření pro fázi výstavby nejsou formulována - záměr si nevyžádá žádné stavební 
úpravy nebo zásahy. 

Opatření pro fázi provozu 
 
4. Po zvýšení výroby na plánovaných 350 000 vozidel/rok provést měření hluku (v denní a noční do-

bu) a měření imisí v okolí průmyslové zóny Nošovice v rozsahu předchozích měření v r. 2013.   
5. Pro omezení sekundární prašnosti dodržovat stávající režim v čištění komunikací uvnitř areálu 

a na obslužné komunikaci okolo průmyslové zóny, tzn. minimálně 2x ročně a v případě specific-
kých povětrnostních podmínek - delší období sucha. 

6. Pro zimní údržbu komunikací používat takový inertní materiál, který má menší předpoklad rozpadu 
na malé prachové částice.  

7. Pokračovat ve stávající péči o pozemky v průmyslové zóně a jejím okolí, včetně odstraňování bi-
omasy ze sečení, aby nedocházelo ke zvyšování eutrofizace stanoviště a usnadnění přísunu 
a rozvoje nových plevelných, případně i expanzivních a invazních druhů z okolí. 

8. Nahrazovat uhynulé dřeviny v areálu novou výsadbou.     
 

 
Datum vydání stanoviska: 

Jméno, příjmení a podpis pověřeného zástupce příslušného úřadu: 
 
 
 
 
 
Datum zpracování posudku: 
 
Květen 2014 
 
Jméno, příjmení, bydliště a telefon zpracovatelky posudku: 
 
RNDr. Věra TÍŽKOVÁ 
Baarova 7, 709 00 Ostrava-Mariánské Hory 
Tel.: 597 430 932, 602 781 126 
e-mail: tizkova@g-consult.cz 
 
Autorizace ke zpracování posudku: 
Osvědčení MŽP ČR č.j. 3188/487/OPV/93 ze dne 8.6.1993 
prodlouženo rozhodnutím č.j. 89567/ENV/10  

 

mailto:tizkova@g-consult.cz


Příloha č. 1 - Seznam vyjádření k dokumentaci 
 
 
 

1. Ministerstvo životního prostředí, odbor odpadů 
 

2. Ministerstvo životního prostředí, odbor ochrany vod 
 

3. Ministerstvo životního prostředí, odbor ochrany ovzduší 
 

4. Ministerstvo životního prostředí, odbor posuzování vlivů na životní prostředí 
a integrované prevence 

 
5. Krajský úřad Moravskoslezského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství 

 
6. Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě, územní 

pracoviště Frýdek-Místek, odbor životního prostředí a zemědělství 
 

7. Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Ostrava 
 

8. Magistrát města Frýdku-Místku, silničního hospodářství a zemědělství 
 

9. Obec Střítež 
 

10. Obec Nižní Lhoty 
 

11. Obec Vojkovice 
 

12. Obec Dobratice 
 

13. Milada a Jiří Králíkovi, Vojkovice 
 

14. Tomáš a Zuzana Chodurovi, Hnojník 
 

15. Občanské sdružení Střítež - za zdravé životní prostředí  
 



 
Autor K připomínkám Možnosti 

připomínek 
 

Nada Viltova/ENV/CZ  Typ připomínek: postupné připomínky 

  Možnosti časového 
limitu: 

U připomínek není zadán časový limit 

 Upozornit autora po:  poslední ukončené připomínce 
 
  
 
 
MINISTERSTVO ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 
ředitel odboru odpadů 

*MZPNVHK58QLQ*
MZPNVHK58QLQ

20215/ENV/14
1270/720/14

(odpověď pod stejným čj.)
467/580/14

Vnitřní sdělení Vyřizuje: Naďa Viltová
Datum: 25.3.2014

 
Adresát: Ing. Tomislav Střelec, CSc. 

ředitel odboru výkonu státní správy IX 
Útvar: 580 - Odbor výkonu státní správy IX 
 
Navýšení výrobní kapacity ve společnosti Hyundai Motor Manufacturing Czech s.r.o. 
 
Vážený paní řediteli, 
 
k dokumentaci EIA záměru s názvem "Navýšení výrobní kapacity ve společnosti 
Hyundai Motor Manufacturing Czech s.r.o." odbor odpadů neuplatňuje žádné 
připomínky. 
 
S pozdravem 
 
 
 
Ing.Bc. Jan Maršák, Ph.D. 
 
 
 
 

 
 



Autor K připomínkám Možnosti 
připomínek 

 

Ladislav Biza/ENV/CZ  Typ připomínek: postupné připomínky 

  Možnosti časového 
limitu: 

U připomínek není zadán časový limit 

 Upozornit autora po:  poslední ukončené připomínce 
 
MINISTERSTVO ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 
ředitel odboru ochrany vod 

*MZPLBHK9OQGZ*
MZPLBHK9OQGZ

20215/ENV/14
852/740/14

(odpověď pod stejným čj.)
467/580/14

Vnitřní sdělení Vyřizuje: Ladislav Bíža
Datum: 1.4.2014

 
Adresát: Ing. Tomislav Střelec, CSc. 

ředitel odboru výkonu státní správy IX 
Útvar: 580 - Odbor výkonu státní správy IX 
 
Navýšení výrobní kapacity ve společnosti Hyundai Motor Manufacturing Czech s.r.o. - 
vyjádření OOV 
 
Vážený pane řediteli, 
 
dokumentace "Navýšení výrobní kapacity ve společnosti Hyundai Motor Manufacturing 
Czech s.r.o", kód záměru OV9143, únor 2014, se v příslušných kapitolách problematikou 
vody zabývá v potřebném rozsahu. Významným navýšením výroby automobilů se zvýší 
produkce odpadních vod, a to jak průmyslových tak splaškových. 
 
Závodní ČOV je umístěna v objektu energocentra a probíhá zde neutralizace 
technologických vod. Nakládání s vodami v integrovaném povolení umožňuje vypouštět 
z chemické ČOV až 2 592 m3/den předčištěných vod. Po navýšení výroby bude 
maximální produkce 1 944 m3/den. Emisní limity na výtoku z CHČOV budou dodrženy, 
kaly budou předávány oprávněné osobě. Předčištěné a splaškové vody jsou vypouštěny 
do veřejné kanalizace a čištěny na ČOV města Frýdku - Místku ve Sviadnově.  
 
Kapacita na čištění průmyslových odpadních vod ve společnosti oznamovatele je 
dostatečná i pro zvýšenou produkci automobilů. Odbor ochrany vod neuplatňuje ke 
zpracované dokumentaci žádné připomínky. 
 
 
S pozdravem 
 
 
 
Ing. Karel Vlasák 



1 
 

Stav připomínek    
Autor Předchozí Aktuální Budoucí 
Renata Skopkova/ENV/CZ Katerina 

Sukdolova/800/ENV/CZ 
Žádní Žádní 

 
 
 
MINISTERSTVO ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 
ředitel odboru ochrany ovzduší 

*MZPRSHK9SYJY*
MZPRSHK9SYJY

20215/ENV/14
853/780/14

(odpověď pod stejným čj.)
467/580/14

Vnitřní sdělení Vyřizuje: Renáta Škopková
Datum: 2.4.2014

 
Adresát: Ing. Tomislav Střelec, CSc. 

ředitel odboru výkonu státní správy IX 
Útvar: 580 - Odbor výkonu státní správy IX 
 
Navýšení výrobní kapacity ve společnosti Hyundai Motor Manufacturing Czech s.r.o. 
 
Vážený pane řediteli, 
 
k předložené dokumentaci o vlivech záměru "Navýšení výrobní kapacity ve společnosti 
Hyundai Motor Manufacturing Czech s.r.o." na životní prostředí Vám z hlediska ochrany 
ovzduší sděluji následující.  
 
Záměrem společnosti Hyundai Motor Manufacturing Czech s.r.o. (dále jen HMMC) je 
navýšení stávající výrobní kapacity osobních automobilů o cca 17 % oproti aktuálnímu 
stavu. Realizací záměru nedojde ke změnám, které by ovlivňovaly stávající území. Areál 
automobilky je koncipován na vyšší výrobní kapacitu, než byl doposud provozován a 
tudíž nedojde k rozšíření stávajících konstrukcí hal.   
 
Zdrojem znečišťování ovzduší budou především emise z technologických zdrojů a dále 
emise ze spalovacích motorů vozidel obsluhujících předmětný záměr. Realizací záměru 
dojde k celkovému navýšení automobilové dopravy o cca 120 kamionů za den a dále o 
cca 100 osobních automobilů za den oproti současnému stavu.  
 
Ke změně emisí znečišťujících látek oproti původnímu stavu dojde hlavně na lince 
lakování vrchního laku (Top coat). Celkem jsou instalovány dvě linky, přičemž na jedné z 
nich je od roku 2013 již pouze robotické nanášení a záměrem bude provedena 
robotizace i druhé linky. V roce 2012 byly emise těkavých organických látek (VOC) z 
lakovny 305 t/rok a v roce 2013 po robotizaci jedné linky a napojení výstupu odpadního 
plynu na spalovací jednotku RTO (regenerační tepelný oxidační systém) byly emise 
VOC 173 t/rok. Realizací záměru budou emise VOC z lakovny 191 t/rok. 
 
Emise znečišťujících látek z ostatních zdrojů podniku budou vyšší o následující hodnoty: 



2 
 

TZL 0,567 t/rok, NOx 9,5 t/rok, CO 6,9 t/rok a VOC o 20,2 t/rok. Odpadní vzduch z pecí 
je veden přes tepelné oxidační zařízení (TAR), v němž jsou znečišťující látky spalovány. 
Výstupy ze stříkacích kabin lakovny jsou svedeny do zařízení ke snižování emisí VOC, 
složeného z jednotky koncentrátoru VOC a systému RTO .  
 
Hodnocení vlivu záměru na kvalitu ovzduší je zpracováno v rozptylové studii. Výpočet 
byl proveden pro částice PM10, PM2,5, NO2, CO, benzen a benzo(a)pyren. Pro těkavé 
organické látky (VOC), které však nemají platnou legislativou o ochraně ovzduší 
stanoven imisní limit, byl proveden samostatný výpočet pro potřeby hodnocení vlivů na 
zdraví obyvatel. V případě částic PM10 a PM2,5 byly do výpočtů zahrnuty jak emise 
primární prašnosti, tak i resupenze. Při výpočtu produkce emisí z automobilové dopravy 
byl také uvažován vliv studených startů zaparkovaných automobilů.  
 
Vyhodnocení vypočtených imisních příspěvků sledovaných znečišťujících látek je 
provedeno po navýšení výroby a jejich změna oproti současné situaci při stávající 
kapacitě výroby. Dále je samostatně vyhodnocena změna imisí pro dvě varianty 
napojení průmyslové zóny, tj. pro současný stav (napojení přes MÚK Dobrá) a variantně 
pro plánované napojení na MÚK Nošovice.  
 
Z výsledků předložené rozptylové studie vyplývá, že realizací záměru dojde k nárůstu 
koncentrací všech modelovaných znečišťujících látek.  
 
V případě NO2, CO, benzenu a benzo(a)pyrenu je navýšení imisních příspěvků v obou 
variantách napojení průmyslové zóny velmi nízké a neovlivní celkové vyhodnocení vlivu 
záměru na kvalitu ovzduší. Zjištěné navýšení příspěvků k ročním koncentracím NO2 
dosahuje ve vybraných referenčních bodech u obytné zástavby v blízkosti průmyslového 
areálu HMMC svých maximálních hodnot v řádu setin µg.m-3. U benzenu se toto 
navýšení pohybuje v řádu tisícin µg.m-3 a u benzo(a)pyrenu v řádu tisícin ng.m-3.  
 
Zjištěné navýšení příspěvků k ročním koncentracím PM10 a PM2,5 dosahují v obou 
variantách napojení průmyslové zóny hodnot v řádu desetin až setin µg.m-3.  
 
U maximálních denních koncentrací PM10 je navýšení příspěvků vyšší. Hodnoty 
nejvyšších možných příspěvků se ve vybraných referenčních bodech u obytné zástavby 
(Nižní Lhoty č.p. 73) ve variantě napojení přes MÚK Dobrá pohybují v řádu desetin 
µg.m-3. Ve variantě pro plánované napojení na MÚK Nošovice se hodnoty nejvyšších 
možných příspěvků u obytné zástavby (Vojkovice č.p. 62)  pohybují v jednotkách µg.m-
3.   
 
S ohledem na výšku příspěvků k ročním koncentracím PM10, které lépe popisují vliv 
záměru na kvalitu ovzduší v dané lokalitě, a které se dle provedených modelových 
výpočtů u obytné zástavby pohybují v řádu desetin µg.m-3, jsou vypočtené příspěvky k 
imisním koncentracím PM10 akceptovatelné.  
 
Z hlediska vlivu na kvalitu ovzduší v předmětné lokalitě lze, dle provedených 
modelových výpočtů, za vhodnější variantu označit napojení průmyslového areálu 
HMMC na MÚK Dobrá.  



3 
 

 
Vzhledem k tomu, že již v současné době dochází v dotčené lokalitě k překračování 
imisních limitů pro částice PM10, PM2,5 a pro benzo(a)pyren, požadujeme, aby 
provozovatel areálu společnosti HMMC realizoval následující opatření, která povedou ke 
zmírnění vlivu záměru na okolní obytnou zástavbu:  
 
1. Bude zajištěno pravidelné čištění komunikací v rámci areálu HMMC a na 
obslužné komunikaci okolo průmyslového areálu.   
2. V případě, že se mezi komunikacemi v blízkosti obytné zástavby nejvýznamněji 
zatížené nárůstem dopravy nenachází v současné době izolační zeleň, bude zajištěna 
její výsadba a péče o ni.  
 
Za předpokladu dodržování výše uvedených opatření ke snižování prašnosti a dále za 
předpokladu, že průmyslový areál HMMC nebude obtěžovat zápachem, lze záměr z 
hlediska ochrany ovzduší považovat za akceptovatelný. 
 
S pozdravem  
 
 
 
Ing. Jan Kužel 
 
 
 
 

 
 



Autor K připomínkám Možnosti 
připomínek 

 

Jan Slavik/700/ENV/CZ  Typ připomínek: postupné připomínky 

  Možnosti časového 
limitu: 

U připomínek není zadán časový limit 

 Upozornit autora po:  poslední ukončené připomínce 
 
  
 
 
MINISTERSTVO ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 
ředitelka odboru posuzování vlivů na životní prostředí a 
integrované prevence 

*MZPJSHKA9G0X*
MZPJSHKA9G0X

20215/ENV/14
2619/710/14

(odpověď pod stejným čj.)
467/580/14

Vnitřní sdělení Vyřizuje: Jan Slavík
Datum: 4.4.2014

 
Adresát: Ing. Tomislav Střelec, CSc. 

ředitel odboru výkonu státní správy IX 
Útvar: 580 - Odbor výkonu státní správy IX 
 
Navýšení výrobní kapacity ve společnosti Hyundai Motor Manufacturing Czech s.r.o. 
 
Vážený pane řediteli, 
 
dne 18.03.2014 obdržel odbor posuzování vlivů na životní prostředí a integrované 
prevence Vaše vnitřní sdělení čj. 20215/ENV/14 s žádostí o vyjádření k dokumentaci 
vlivů záměru "Navýšení výrobní kapacity ve společnosti Hyundai Motor Manufacturing 
Czech s.r.o." na životní prostředí. 
 
Vyjádření z pohledu integrované prevence naleznete v příloze. 
 
S pozdravem 
 
 
 
Ing. Jaroslava Honová 
 
 
 
 

 
 

 
 
 



Příloha vnitřního sdělení č.j. 20215/ENV/14 
 

Vyjádření v rámci procesu posuzování vlivů na životní prostředí (EIA) z hlediska 
zákona o integrované prevenci  

Název záměru: Navýšení výrobní kapacity ve společnosti Hyundai Motor 
Manufacturing Czech s.r.o. 

Kód záměru IS EIA: OV9143 

Oznamovatel: Hyundai Motor Manufacturing Czech s.r.o.  

Kraj: Moravskoslezský 

Dokument: Dokumentace Vnitřní sdělení 20215/ENV/14 

Provozovatel IPPC zařízení: Hyundai Motor Manufacturing Czech s.r.o. 

Zařízení: Výrobní závod společnosti Hyundai Motor Manufacturing Czech 
s.r.o. 

Integrované povolení: Čj. 20001/2008 ze dne 09/07/2008 

PID IS IPPC: MZPR98EJ74XL 

Vyjádření z hlediska zákona č. 76/2002 Sb., o integrované prevenci a o omezování 
znečištění, o integrovaném registru znečišťování a o změně některých zákonů (zákon 
o integrované prevenci), v platném znění: 

Záměrem je navýšení stávající výrobní kapacity osobních automobilů o 50 000 ks aut za rok, 
tj. cca o 17 % oproti aktuálnímu stavu. Navýšení kapacity se dotkne provozu svařovny, lisovny, 
montáže a lakovny. Provoz linky oprav laku a voskování je projektován na 350 000 ks vozidel 
za rok a provoz výroby převodovek na 600 000 ks za rok. Navýšení výrobní kapacity se těchto 
provozů nedotkne. 
Předpokládané navýšení spotřeby na lince Top Coat 1 a 2 po realizaci záměru a navýšení 
kapacity:  

- Spotřeba nátěrových hmot z 702 na 744,1 t/rok  
- Spotřeba org. rozpouštědel v nátěrových hmotách z 179,3 na 188,6 t/rok  
- Spotřeba proplachovací kapaliny z 725 na 846 t/rok  
- Spotřeba org. látek v proplachovací kapalině z 429 na 506 t/rok 

Zařízení spadá do režimu zákona o integrované prevenci a vydané integrované povolení bude 
muset být příslušným způsobem změněno, jak je uvedeno v kapitole B.I.10. dokumentace. 
Vzhledem k výše uvedenému by mělo být také provedeno srovnání s nejlepšími dostupnými 
technikami (BAT) z příslušného referenčního dokumentu (BREF), zejména ve vztahu k emisím 
těkavých organických látek. Toto porovnání je zpracováno v rámci kapitoly D.IV.3. dokumentace, 
kde je konstatován soulad očekávaných hodnot emisí zařízení s hodnotami emisí spojenými s BAT 
podle BREF pro povrchovou úpravu používající organická rozpouštědla. 

K dokumentaci nejsou tudíž z hlediska zákona o integrované prevenci vzneseny v rámci vyjádření 
připomínky. 

Zpracoval: Slavík Dne: 03/04/2014 



 



*KUMSX01CCQCE* 

 

 

 
 

 
28.  
 

 

 

 
 

 
tel.: 595 622 222     
fax: 595 622 126    
ID DS: 8x6bxsd 13:00 www.kr-moravskoslezsky.cz 
 

 
 

o   
 
Krajsk

 
  

 

a z   
 

 

 

Informace o dokumentaci a o tom, kde   
 

 
 

 
 v.r. 

 
 

 
 

 

 463/580/14,20068/ENV;001098/S-5  
 

 
702 00 Ostrava 

Ze dne: 2014-03-18 
 MSK  40734/2014 

Sp. zn.:  
 208.3 V10 

  
Telefon: 595 622 907 
Fax: 595 622 396  
E-mail: dana.kucova@kr-moravskoslezsky.cz 
Datum: 2014-04-14 

http://www.kr-moravskoslezsky.cz












Strana 1 (celkem 3) 

Manželé 
Milada a Jiří Králíkovi 
Vojkovice, č.p.62 
739 51 Dobrá 
 
                                                                                                            Vojkovice, 18.4.2014 
 
 
 
 
 
Vršovická 65, 100 10 Praha 10 
odbor výkonu státní správy IX 
pracoviště: Čs. legií 5, 702 00 Ostrava 
tel.: +420 595 136 465 kl. 41 
fax: +420 596 118 798 
marta.lapcikova@mzp.cz 
www.mzp.cz 
 
 
Věc: Vyjádření Svého nesouhlasného stanoviska k zveřejněné, (pod Č.j; sp. zn. 463/580/14,20068/ENV; 
         001098/S-5 ) dokumentaci k posouzení vlivu na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění 
         pozdějších předpisů záměru „Navýšení výrobní kapacity ve společnosti Hyundai MotorManufacturing 
        Czech s.r.o.“ 
 
 
     Milada Králíková, je vlastníkem rodinného domu č.p.62 ve Vojkovicích, postaveného na stav. parcele č. 73 
st. K.ú. Vojkovice a ostatní plochy na parcele č. 826/2 ( plocha pro rekreaci) K.ú. Vojkovice. Dům stojí vpravo 
10 m od hlavy koleje v kilometru 120,3 ve směru na Č. Těšín, 50 m od železničního přemostění přes Žermanický 
přivaděč, 60 m od silničního přemostění R-48 přes Žermanický Přivaděč ,150 m od okružní křižovatky a 
komunikace kolem PZ Nošovice, 200 – 250 m od kontejnerového hospodářství, železniční vlečky a firmy 
HYSCO v PZ Nošovice bez jakýchkoli protihlukových opatření chránících venkovní chráněný prostor 
našeho rodinného domu Vojkovice č.p. 62, a parcelu č. 826/2 ostatní plochu, čímž se nás jakákoli změna 
výroby, zejména její navýšení a tím i navýšení dopravy v PZ Nošovice bezprostředně dotýká a zhoršuje nám 
pohodu bydlení, již v současnosti v hlukově nadlimitním prostředí. 
  
    Proto jsme ze zákona účastníky všech správních řízení. 
 
     Zásadně nesouhlasíme s Vámi předloženou dokumentací „Oznámení dle zákona č. 100/2001 Sb., o 
posuzování vlivu na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů“ , která má zásadní 
nedostatky, je všeobecná, uvádí nepřesné, nepřezkoumatelné a zavádějící podkladové údaje a v mnoha bodech 
vůbec neodpovídá realitě. 
     Vůbec nepopisuje a nevychází ze skutečného aktuálního stavu PZ Nošovice po spuštění III. směny a tím 
plné výroby v HMMC, spuštění výroby Převodovkárny II. Změny logistiky a technologie ukládání 
kontejnerů na skladišti, jako stěny podél nadlimitně hlučné R-48 Dobrá-Tošanovice, provozované na 
základě výjimky ze zákona pro hluk. Jako aktuálního, reálného místa pro další  „Navýšení výrobní kapacity 
ve společnosti Hyundai Motor Manufacturing Czech s.r.o“ v PZ Nošovice. 
      Jejím hlavním nedostatkem je rovněž  to, že nenavazuje na Stanovisko k posouzení vlivu na životní 
prostředí, provedení záměru výstavby:  výrobního závodu Hyundai MC na území PZ Nošovice (na ploše  260 
ha) ze dne 5. května 2006 (č.j.34668/ENV/06). Nekonstatuje splnění podmínek závazného stanoviska pro 
přípravu, výstavbu a provoz HMMC v PZ Nošovice.        
  a.) Zejména nesmyslné, nepravdivé snížení PH valů z 15 m na 5 m od HTÚ HMMC, když HTU HMMC 
byly navýšeny o 2-4 m oproti bodu 0 okružní komunikace, zejména větve C naproti zkušební dráhy. 
   b.) Neodůodněném zkrácení o 300 m PH valů před přemístěné HYSCO o 2,5 km do severo-východního 
rohu PZ Nošovice místo celního skladu, oproti původně posuzovanému projektu, územnímu a stavebnímu 
rozhodnutí stavebního úřadu v Dobré z r 2006, čímž se PH val stal nefunkční a nadlimitní hluk, světelné 
znečistění a emise tak ohrožují jak RBK kolem Žermanického přivaděče tak i roztroušenou okolní 
obytnou zástavbu. 
   c.) Podmínky Zpětného ozelenění areálu HMMC, jakož i na závazky HMMC i MSK signatářů 
Deklarace Porozumění v oblasti zpětného ozelenění areálu PZ Nošovice. 

mailto:marta.lapcikova@mzp.cz
http://www.mzp.cz


Strana 2 (celkem 3) 

 d.) Popis, hodnocení zachování průchodnosti krajiny zejména pro velké savce v RBK kolem 
Žermanického přivaděče, zejména v místě křížení Žermanického přivaděče s železnicí, R-48 Dobrá 
Tošanovice, plánované výstavby MUK R-48 Nošovice v bezprostřední blízkosti hlukově a světelně 
neřešených staveb okružní komunikace a malá okružní křižovatka před přemístěným HYSCO. 
 
      Proto Vás tímto žádáme o vrácení předložené dokumentace na přepracování a  kompletní doplněnou 
dokumentaci pak veřejně projednat za účasti žadatele i  zpracovatele posuzované dokumentace a to 
zejména o následující: 
 
 1.) Dokumentaci přepracovat a doplnit „o skutečný aktuální stav, příspěvek hluku, světelné znečistění, 
emise, prachu, TZL ze všech právních subjektů v PZ Nošovice z výroby 300 000 vozidel/rok“ hlukovou a 
rozptylovou studii  firmy Teso o kontrolní a výpočtové body 1.) Vojkovice č.p. 62 a 1a.) parcela č. 826/2 
ostatní plocha - plocha pro rekreaci , na základě aktuálních, podle zákona na ochranu veřejného zdraví a 
porováděcí metodiky řádně popsaných, podkladových a tím výchozích měření jednotlivých právních 
subjektů, zdrojů hluku a emisí v PZ Nošovice z roku 2012-2013 po zahájení výroby v Převodovkárně II., 
najetí III. směny, změny logistiky a technologie ukládání kontejnerů na skladišti jako stěny podél R-48 a 
tím plné výroby v HMMC , DYMOS, MOBIS, HYSCO a provozovatelů silniční a železniční dopravy v PZ 
Nošovice. 
   
 2.) Doplnit  hlukovou a emisní studii o Aktuální orto-foto mapový snímek PZ Nošovice včetně všech hal, 
zkušební dráhy, parkovišť, PH valů, okružní komunikace, malých okružních křižovatek, s označením 
výškových kót zejména výduchů odpadní vzdušniny s obsahem TZL, změnou logistiky a technologie 
ukládání kontejnerů na skladišti jako stěny podél R-48, která má významný vliv jak na šíření hluku, tak 
na vzdušné proudění. 
 
3.) Doplnit dokumentaci zejména hlukovou studii: 
 
a.) O aktuální pravdivý výchozí stav pozadí hlučnosti v jednotlivých referenčních bodech, 
na základě aktuálního výsledku měření z roku 2004-2005 před výstavbou R-48 Dobrá-Tošanovice a PZ 
Nošovice. 
 
b.) O aktuální pravdivý výchozí stav pozadí hlučnosti v jednotlivých referenčních bodech, 
na základě aktuálního výsledku měření jednotlivých právních subjektů - zdrojů hluku v PZ Nošovice a R-48 
Dobrá-Tošanovice z  roku 2012-2013  po najetí výroby na 300 000 vozidel/rok. 
 
c.) Mapu izofon a tím celý výpočet doplnít a přepočítat na aktuální stav v jednotlivých referenčních bodech po 
navýšení výroby o 50 000 vozů/rok  ze všech právních subjektů v PZ Nošovice-zdrojů hluku přesně podle 
platné legislativy a metodiky ČR a EU, jako příspěvek ke stávajícímu již nadlimitně hlučnému prostředí. 
 
 4.) Doplnit dokumentaci o stav zpětného ozelenění, jako kompenzačního opatření za  vykácení zvzrostlé 
zeleně při přípravě 260 ha půdy v průběhu hrubých terénních ůprav pozemků pro výstavbu HMMC v PZ 
Nošovice, jde zejména o  jejich popis druhu, výšku, stáří, kondice a lokalita zpětné výsadby, jedná se totiž o 
důležitý údaj pro řádné posouzení zdravotních rizik v bezprostředním okolí PZ Nošovice zejména roztroušené 
zástavby  umístěné po  převládajícím směru  větrů.  
 
 5.) Doplnění dokumentace o skutečný stav HMMC v PZ Nošovice zejména o rozdíl mezi tím co bylo 
předmětem studie a stanoviska EIA v r. 2006, tím co je ve skutečnosti postaveno,  zkolaudováno, a v 
současnosti provozováno. S tím co je obsahem dokumentace  žádosti o další navýšení výroby HMMC v PZ 
Nošovice.  
  
 6.) Doplnit dokumentaci o porovnání rozdílu výšek osvětlovacích těles v PZ Nošovice, stávajícího rozšířeného 
parkoviště,  s výškou hlavy PH valu v zóně C, chránící RBK kolem žermanického přivaděče. Doplnit aktuální 
osvětlovací studií potvrzující zabránění negativnímu světelnému znečistění  RBK kolem Žermanického 
přivaděče a roztroušené obytné zástavby v okolí PZ Nošovice v současnosti i po navýšení výroby a tím i 
provozu po okružní komunikaci kolem PZ Nošovice.         
 
 7.) Doplnění aktuálního skutečného počtu vozidel, podle autorizovaného přehledu současné dopravy po 
okružní komunikaci kolem PZ Nošovice, ve všech směrech, ve dne i v noci, ve všech ročních obdobích, při 
plné výrobě 300 000 vozidel/rok, po zahájení výroby v Převodovkárně II. a III. směny HMMC v PZ 
Nošovice a změně logistiky a technologie ukládání kontejnerů na skladišti jako stěny podél  R-48, jako 



Strana 3 (celkem 3) 

podkladového materiálu pro zpracování hlukové a emisní studie, pro další  rozšíření výroby o dalších 50 
000 vozidel /rok a tím i dopravy v PZ Nošovice.  
 
 8.) Doplnit dokumentaci o podrobný zoologický a botanický průzkum lokality jezírek a tůní, v blízkosti  
rozšířeného parkoviště HMMC se zaměřením na obojživelníky, vodní hmyz a ptáky, kteří by mohli být 
navýšenou výrobou a tím i dopravním provozem ohroženi, zejména prášením, TZL, emisemi, hlukem a 
světelným znečistěním. 
 
 9.) Doplnit dokumentaci o podrobný celoroční zoologický , botanický průzkum a  migrační studii 
současného stavu RBK kolem Žermanického přivaděče. Jakým způsobem je v současnosti zajištěna ničím 
nerušená migrace volně žijících živočichů, zejména velkých savců v RBK kolem Žermanického přivaděče 
směrem do Vojkovického lesa, při aktuální výrobě 300 000 vozidel/rok, jaký dopad bude mít plánované 
navýšení výroby v PZ Nošovice, tím i zvýšení objemu dopravy, při současné změně logistiky a technologie 
ukládání kontejnerů (Impulsivních hluků při manipulaci s kontejnery, které jsou při běžném měření hluku 
záměrně podle metodiky odmazávány) na skladišti jako stěny podél R-48, bez protihlukových opatření a 
clon proti negativnímu osvitu před firmou Hysco, na okružní komunikaci a kruhové křižovatce, 
postavených  v úrovni výšky hlavy PH valů.  
 
 10.) Žádáme o doplnění dokumentace o přílohu plánu svodu dešťových vod, průměru a typu potrubí, množství a 
velikost průtoku v l/s , tlaku, výšek svodu  vod ze všech ploch a hal, zejména ploch nově rozšířených 
parkovišť HMMC, okružní komunikace, po navýšení výroby a tím i provozu jak uvnitř tak i vně PZ 
Nošovice do konkrétních  potrubí, způsob a kvalitu dočištění od úkapů z vozidel, TZL , ostatních nečistot, počet, 
místa a výkon ropných odlučovačů, místo výtoku  a kvalitu dešťových svodů, doložit kontrolním měřením, a 
havarijním plánem, v závislosti na množství srážek v dané lokalitě, zejména při přívalových deštích.    
 
 
S pozdravem 
 
                                                              Milada Králíková  
 
 
 
                                                              Jiří Králík 
 
 
 
 
 
 
  
 
 











MIZPP08A768Y 

zodpovědný orgán: 

Ministerstvo životního prostředí 
Vršovická 65 110 00 Praha 10 
odbor výkonu státní správy IX 
pracoviště: čs . legií 5, 702 00 Ostrava 

^ MINISTERSTVO 
ŽIVOTNÍHO PROS. ŘEDÍ 

OVSS IX 
DoSlo dne/ 
ůas přijetí:     -  - 20W 

íimBilí l/\f 
ve Hnojníku dne   . .     

k č.j., Sp. Zn.: 463/580/14,20068/ENV; 001098/S 

Věc: Vyjádření k dokumentaci vlivů záměru: 

„Navýšení výrobní kapacity ve společností Hyundai Motor Manufacturing Czech s.r.o." 
(kraj: Moravskoslezský, obec: Nošovice, Nižní Lhoty, k. ú.: Nošovice, Nižní Lhoty) na životní prostředí 
(dále jen „dokumentace"), 

Doprava. 

B .11.4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 
Průmyslový areál H M M C je napojen na silniční síť účelovou komunikací. Tato je na západním konci v 
Dobré napojena na přeložku silnice 4774. Přeložka silnice 4774 je připojena mimoúrovňovou křižovatkou 
na silnici R48. Další přípojem účelové komunikace průmyslové zóny je naplánovanou M U K Nošovice 
východním konci na silnici č. 1/48 nedaleko Vojkovic. Kolem celého areálu H M M C je vybudována 
okružní komunikace, napojena na uvedené vjezdy. Předmětné území je vázáno na stávající vnější silniční 
dopravní infixistnikturu a na železniční síť. Prostřednictvím odbočné železniční vlečky je provoz obslužně 
spojen se železniční sítí. 

Celkové navýšení automobilové dopravy se předpokládá o cca 120 kamionů/den (průjezd 240 
kamionů/den) a 100 osobních automobilů/den (průjezd 200 os. aut/den). 

Doprava materiálu v kontejnerech po železnici se navýší v průměru z 2 na 2,5 vlaků za týden, tj. ze 
4 na 5 vlaků za 2 týdny. V souhrnu s expedicí vyrobených vozidel tedy naroste vlaková doprava o 3 
až 4 vlaky na max. 13 vlaků za týden." 

Naše připomínky: 
Dopřávaje neustále navyšována a zatíží životní prostředí obdobně i jiné regiony tak, jako samotné okolí 
záměru. Jak je známo, doprava materiálu do společnosti Hyundai Motor Manufacturing Czech s.r.o. je 
vedena z důvodu kooperace nejbližší nevyhovující cestou 1/68 na Slovensko přes obce Hnojník, Střítež 
atd. Není zde vyřešena otázka hluku, emisí a bezpečnosti. 

V dokumentaci není uvedeno, zda plánované navýšení výroby ovlivní nárůst nebo výhledový záměr 
směřování železniční dopravy směrem Nošovice-Hnojník-Střítež-Český Těšín. U železniční dopravy, 
(pokud se tedy týká rovněž obcí Hnojník, Střítež), není vyřešena otázka hluku, vibrací, bezpečnosti. 
Požadujeme tedy do dokumentace doplnit. 

Trváme na řešení silniční a železniční dopravy tak, aby nebyla v neprospěch obcí Hnojník a Střítež. 

Dopravní obslužnost do společnosti Hyundai Motor Manufacturing Czech s.r.o měla být vyřešena před 
samotným rozhodnutím o umístěním továrny. 
Proto žádáme o doplnění posouzení dokumentace ELA. 



Dopad na životní í vlivem  navýšení výroby na         vozidel za rok je daleko širší, 
než je uváděno v dokumentaci EIA. 

Dle výše uvedených nedostatků žádáme dokumentaci  přepracovat a doplnit. 

Tomáš Chodura Zuzana Chodurová 

Doručovací adresa: 
Tomáš a Zuzana Chodurovi 
Hnojník 59 
739 53 Hnojník 



S T R I T E Z -
O B Č A N S K É S D R U Ž E N I 
Z A Z D R A V É Ž I V O T N Í P R O S T Ř E D Í 

IČO : 70632111 
739 59 S TŘ Í T E Ž 249 

zodpovědný orgán 

Ministerstvo životního prostředí 
Vršovická 65 110 00 Praha 10 
odbor výkonu státní správy IX 
pracoviště: Čs. legií 5, 702 00 Ostrava 

MINISTERSTVO 
ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

OVSS IX 

2 3 - 0 H - 2 1 M SE DoSIOdna/ 
Caspfi lrt : 

U 
Ve Stříteži dne 14. 4. 2014 

k č.j ., Sp. Zn. : 463/580/14,20068/ENV; 001098/S 

Vyjádření Občanského sdružení Střítež - za zdravé životní prostředí (dále jen O.S.) k dokumentaci 
vlivů záměru: 
„Navýšení výrobní kapacity ve společnosti Hyundai Motor Manufacturing Czech s.r.o." 
(kraj: Moravskoslezský, obec: Nošovice, Nižní Lhoty, k. ú.: Nošovice, Nižní Lhoty) na životní 
prostředí (dále jen „dokumentace"). 

O.S. využívá zákonného práva a zasílá písemné vyjádření k dokumentaci v zákonné lhůtě . 

Dopad na životní prostředí vlivem navýšení výroby na 350 000 vozidel za rok je daleko širší, než je 
uváděno v dokumentaci EIA. 

Vyjádření k rozptylové studii. 

1) Vzhledem ke stanoveným imisním limitům a stávající imisní situaci byl výpočet proveden pro 
následující znečišťující látky: 
- N 0 2 (hodinové a roční koncentrace) 
- CO (8hodinové koncentrace) 
- částice frakce P M 10 (denní a roční koncentrace) 
- částice frakce P M 2,5 (roční koncentrace) 
- benzen (roční koncentrace) 
- benzo(a)pyren (roční koncentrace) 
- organické látky - VOC (hodinové a roční koncentrace) 

K tomu O.S.: V rozporu s uvedenou metodikou výpočtu některé složky znečištění byly posouzeny pouze pro 
roční koncentrace jako částice frakce P M 2,5, benzen, benzo (a) pyren. 

2) Na lakovně dojde ke změně ve způsobu nanášení barev na lince Top Coat 1. Budou instalováni roboti pro 
robotický nástřik barvy a linka Top Coat 1 bude identická s linkou Top Coat 2. 
str. 23 
Změna spotřeby a emisí V OC na lince Top coat 2 
a) Zóna Base coat 2 Tabulka 3: Spotřeba barev a organických rozpouštědel 
Spotřeba Base coat 2 
stávající výhled po instalaci robotů 
Barvy 189 t/rok (24,57 t/rok VOC), 161 t/rok (20,93 1/rok VOC) 
Proplachovací kapalina 180 t/rok (4,5 t/rok VOC) 378 t/rok (9,45 t/rok VOC) 
Spotřeba organických rozpouštědel se plánovanou změnou na lince Base coat 2 zvýší o 4,5 % proti 

1 



původnímu stavu. 

K tomu O.S.: Tímto dojde k navýšení proplachovací kapaliny víc jak o 100 procent oproti současnému stavu, 
není popsáno, jak bude likvidován dopad, který bude mít vliv na znečištění životního prostředí. 

„Pro zónu Clear coat 2 je zahrnut navrhovaný systém zachycování proplachovací kapaliny při změně barev, 
který má za cíl snížit objem kapalných částic s obsahem VOC , které by mohly pronikat do atmosféry přes 
výduchy VZT. Účinnost záchytu tohoto systému je 100 %." 

K tomu O.S.: Jaká je záruka účinnosti navrhovaného systému? 

Tabulka 9: Celková změna emisí organických látek - Linky Top coat 1 a 2 
stávající stav je 136.3 t / rok 
stav po robotizaci 117,3 t / rok 
Změna emisí VO C má být - 191 / rok to je 14 procent. 

„I pres navýšení výrobní kapacity jsou výhledové emise V O C (191 t/rok) významně nižší než emisní 
strop lakovny, stanovený integrovaným povolením na 3501 VOC za rok." 

K tomu O.S.: Popisovaný stav po instalaci robotů a snížení výkonu V ZT je stav ve formě příslibu, tedy 
hypotetický. 
Takový stav technologie byl popisován (slíbený) už v roce 2005 v oznámení o hodnocení vlivu na živ. 
prostředí (HMMC). Z prosince 2005 na str. 21/6 čteme: „Pomocí robotu se bude nanášet základní barva na 
karoserie tak, že roboti přesně kopírují povrch karoserie a tak minimalizují ztráty barvy. Primer na bázi vody 
bude používaný k omezení vlivu na životní prostředí." 

Tento stav nejde zaručit stanovením podmínek. Podmínky ELA jsou nevynutitelné tak, jak uvedeme níže, 
nebyly splněny při samotném povolení závodu na výrobu aut. 

Závažným nedostatkem rozptylové studie je absence posouzení TZL při zmiňované úpravě technologie 
výroby a navýšení kapacity lakovny. 

Na str. 36 rozptylové studie tabulka 15: „Předpokládaná změna souhrnných hmotnostních toků 
znečišťujících látek. 
Průměrné roční množství emisí při výrobě 300 000 vozidel je vypočítaná znečišťující látka TZ L 5,736 
t/rok". 

K tomu O.S.: Vzhledem k údajům zveřejněným na http://portal.cenia.cz/eiasea/detail/EIA MZP10 9 v 
oznámení ELA z prosince 2005, kde je na str. 68 uveden celkový přehled hmotnostních toků v tun/rok ze 
stacionárních zdrojů v následující sumarizační tabulce: 

Hmotnostní toky emisí v t/rok 
Zdroj. T Z L S02 NOx CO CxHy V O C 
Karosárna - svařování 4,200 - - - _ 

Karosárna - broušení atryskání 0,156 - - - _ 

Karosárna - sušárna tmelu 0,032 - - 3,780 _ 

Montáž - skladování a plnění P H M - - - - 1,244 
Montáž - seřízení motorů a brzd 0,008 - 0,188 _ 

Motorárna - dopalovací jednotka 0,150 - - 2,400 _ 

Lakovna - technologie 30,600 - - - 730,800 
Lakovna-RTO 2,460 - - 22,560 _ 

Centrální kotelna 0,114 0,055 10,944 1,824 0,365 _ 

Lisovna - vytápění 0,020 0,010 1,920 0,320 0,064 _ 

Karosárna - vytápění 0,016 0,008 1,536 0,256 0,051 _ 

Motorárna - vytápění 0,014 0,007 1,344 0,231 0,045 _ 

Montáž - vytápění 0,040 0,019 3,840 0,640 0,128 _ 

Lakovna - vytápění a technologické ohřevy 0,324 0,156 31,104 5,184 1,037 -
2 

http://portal.cenia.cz/eiasea/detail/EIA


Motorárna - dopalovací jednotka 
Čerpací stanice motorové nafty 

Karosárna - sušárna tmelu 
Lakovna - RTO 

0,005 
0,011 
0,010 

0,003 
0,005 
0,005 

0,518 
1,018 
0,960 

0,086 
0,170 
0,160 

0,017 
0,034 
0,032 

C E L K E M 38,160 0,268 53,372 8,871 30,513 
0,950 

732,994 

Musíme konstatovat, že celkové TZL hmotnostní toky 38,160 v t/rok se vůbec nepodobají nyní vypočteným 
TZ L 5,736 t/rok. Tyto rozdíly dávají příčinu nedůvěry v nyní vypočítané výsledky. U lakovny obzvlášť. 

Není pravdou, že TZL vznikají pouze z dopravy, jak by se mohlo zdát z hodnocení rozptylové studie. 

To se týká také látek VO C lakovna - technologie v oznámení EIA z prosince 2005 730,800 t/rok. Nyní po 
úpravách technologie 117.3 t/rok. 

CxHy nejsou vůbec uváděny. 

Dokumentace na str. 153 potvrzuje v kap. D IV. 3: 
„Jediná významná změna od začátku provozu lakovny souvisí s obtížně aplikovatelným požadavkem BAT, 
a to s použitím vodou ředitelného vrchního laku (důvodem je nízká kvalita těchto laků). Používají se nadále 
rozpouštědlové barvy, avšak byla instalována spalovací jednotka RTO, která byla uvedena do provozu 
koncem roku 2012 a která významným způsobem snižuje emise organických látek. Tato technologie 
snižování emisí je v souladu s BAT." 

K tomu O.S.: V oznámení ELA z prosince 2005 se počítalo s aplikací vodou ředitelných barev a 
spalovací jednotkou RTO, a přesto ve výše uvedené tabulce jsou uváděny mnohonásobně horší výpočty 
hmotnostních toků emisí v t/rok než nyní. 

Nyní uvedené, vynikající výsledky nemůže nikdo dokázat. Vzhledem k stávající imisní situaci, hraničním a 
překročeným hodnotám stanovených imisních limitu (pro P M 10, P M 2,5, Benzo a pyrén - pozadí imisního 
limituje překročeno téměř o 90 procent.) 

Proto na straně předběžné opatrnosti navrhujeme před vydáním stanoviska trvat předem na splnění  
podmínek ELA obsažených v stanovisku Ministerstva životního prostředí ze dne 5.5. 2006,  
č.i.:34668/ENV/06. 
Chceme poukázat na návrh monitoringu negativních jevů: 
1) Monitoring kvality povrchových vod opouštějících průmyslový areál (Navrhujeme státní organizaci.) 
2) Monitoring kvality ovzduší ve spolupráci s ČHMU (Financovat z rozpočtu K U MSK jako v případě 
Petrovic u Karviné OU, Lokalitě Důl ČSA v Karviné). V souladu s podmínkou 19 navrhnout trvalou 
měřící stanici, která bude kontinuálně monitorovat kvalitu ovzduší. 
Na základě výsledku dlouhodobého měření v okolí průmyslové zóny by mohlo být učiněno zodpovědné 
rozhodnutí o navýšení další výroby. 
Měření emisí na výduších v souladu s integrovaným povolením jednou za rok, za dva roky nebo za pět let je 
plánované, může být ovlivnitelné, tudíž nemusí byt spolehlivé a nemusí vypovídat o skutečném stavu. 

Nebylo splněno osazení protihlukového valu. V iz stanovisko Ministerstva životního prostředí ze dne 5. 5. 
2006, podmínky č. 45, 46,48: „Zajistit osázení protihlukového valu skupinovou výsadbou , s přihlédnutím k 
potřebě tvorby náhradních biotopů v co nejvyšší výhledové rozmanitosti stanovišť." Dále podmínka č. 49. 
Dále str. 25 pro eliminaci případných negativních jevů záměru na lokality soustavy nátura 2000 resp. vlivu 
na jednotlivé předměty ochrany je vhodné realizovat monitoring následujících jevů: 
1) kvalita podzemní vody 
2) Monitoring kvality ovzduší v okolí průmyslové zóny atd. 
Plnění podmínek z předcházejícího zjišťovacího řízení nebylo posouzeno v nyní projednávané dokumentaci. 

Dle vyjádření KÚ M S K ze dne 29. 3. 2010 č.j.: M S K 22188/2010 - Závazné stanovisko k umístění stavby 
stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší v rámci stavby, H M M C , SO 520 Převodovkárna II rozšíření: 
„Z údajů dostupných krajskému úřadu plyne, že při předpokládané schopnosti jednoho stromu ročně vázat 

3 



80 kg tuhých znečišťujících látek " 

K tomu O.S.: Osazení protihlukového valu již většími stromy o výšce aspoň 150 cm by mělo v nejbližší době 
významný vliv na snížení TZL v okolí zóny. 
Revize splnění podmínek EIA je možná pouze před vydáním stanoviska. 

3) Dále k rozptylové studii. Intenzita dopravy str. 37. 
K tomu O.S.: Emise z vlakové dopravy nejsou posouzeny. 
Rozptylová studie se nezabývá dopady dopravy směrem na Slovensko. 

4) Tabulka 12 - 25 na str. 40-41 postrádá vysvětlení zkratek. Zkratky nejsou vysvětleny vůbec. Pro laickou 
veřejnost to je překážka. 

5) Tabulka 38 na str. 58: Nejvyšší vypočtené hodnoty imisních příspěvků benzo(a)pyrenu obsahuje 
nesprávné údaje při navýšení výroby na 350 000, je vypočtená hodnota příspěvku procent z pozadí o 0.6 
nižší než stávající. 
výroba 300 000 pročet pozadí 9.1 
výroba 350 000 procent pozadí 8.5 

6) Ve výsledném hodnocení nejsou uváděné imise celkem. 

7) Není uváděn počet, kolik krát za rok byly překročený limity u denních koncentrací a jakých hodnot 
dosahovaly. 

8) Na str. 68: „Roční příspěvky imisí V O C mohou v areálu H M M C dosáhnout více než 20 ug/m3, nejvyšší 
hodnota po navýšení kapacity byla vypočtena 24,4 ug/m3, což proti stávající situaci znamená nárůst 2,9 
ug/m3. Tento vyšší nárůst se však týká jen průmyslového areálu, mimo něj byly vypočteny příspěvky imisí 
V O C v řádu jednotek ug/m3, nárůst proti současnému stavu byl vypočten v řádu desetin ug/m3." 

K tomu O.S.: Nebyl posouzen nárůst výroby na samotné zaměstnance průmyslové zóny. . 
Překročené limity jsou vyhodnoceny větou: „Neočekáváme překročení imisního limitu právě vlivem tohoto 
záměru." 

9) Na str. 23 rozptylové studie: 
„Výpočet emisních parametrů pro zónu Base coat 2 pro projektovaný výkon vzduchotechniky je proveden 
z měření emisí v roce 2013. Provoz technologie se uvažuje 5025 hod/rok (stav v roce 2012)." 
K tomu O.S.: Výpočet rozptylové studie zřejmě nevycházel z naměřených imisí v době plného výrobního 
výkonu, tedy i třetí směny, převodovkárny II a dalších navazujících provozů. 

10) Jednorázové krátkodobé měření nemá žádnou vypovídající schopnost, pouze té situace, která byla za 
daných meteorologických podmínek v době měření. 

V rozptylové studii chybí údaje o množství spotřebovaného plynů atd. 

Co na rozptylovou studii hovoří autorizované hodnocení vlivu na veřejné zdraví, posouzení SK -
2014/HMM? 
Jeví se, že hodnocení vlivu vychází z údajů obsažených v hlukové studii a rozptylový studii. 

11) Studie poukazuje na to, že „některé emitované látky - jako např. organické látky CxHy z dopravních 
emisí nejsou zahrnuty do rozptylové studie a nejsou zohledněny ani v hodnocení vlivů na veřejné zdraví", 
(str. 16) 

Dále na str. 26 v kapitole 3.3.6. VO C 
Těkavé organické látky 

„Vzhledem k různorodosti této skupiny látek a jejich biologické aktivity, případně stupně jejich biologické 
4 



inertnosti je pro hodnocení vlivu jejich imisí na veřejné zdraví nezbytné znát složení par odcházejících z  
technologického zařízení, případně z dopalovacích komor. To však není možno pro hodnocený záměr 
„HMMC rozvoj" zajistit. Proto nebylo možné provést hodnocení zdravotního rizika imisí této skupiny látek, 
ačkoliv byly modelovány jako součást rozptylové studie (Číhala, 2014). Z tohoto důvodu také není tato 
skupina látek v dalších kapitolách tohoto hodnocení zmiňována ani řešena." 

K tomu O.S.: Hodnocení vlivů na veřejné zdraví nemohlo posoudit organické látky CxHy, rovněž chybí 
složení par odcházejících z technologického zařízení, případně z dopalovacích komor označené jako V O C , a 
proto nemohly být vyhodnoceny. 
Žádáme doplnit. 

12) V hodnocení vlivů na veřejné zdraví na str. 32 je uvedená podmínka pro zachování zdraví. 

„Tato maximální expoziční hladina zahrnuje v souladu principem předběžné opatrnosti i nejbližší obydlené 
zóny v potenciálním dosahu vlivů záměru „HMMC rozvoj". Pokud budou zajištěny podmínky ochrany 
veřejného zdraví v hodnocené oblasti modelované pomocí specifických referenčních bodů v jednotlivých 
osídlených částí v okolí výrobního závodu, neovlivní provoz záměru „HMMC rozvoj" ani jiné oblasti s 
koncentrovaným osídlením ve vzdálenějších místech, včetně například města Frýdek - Místek." 

K tomu O.S.: Proto je nutné pro kontrolu a důvěryhodnost zavést monitorig ovzduší, vody povrchové a 
spodní v souladu s podmínkami stanoviska z roku 2005. 

13) K překročeným ročním imisním limitům se v případě PM 2,5 vyjadřuje na str. 20 Tab. 20 takto: 
„Očekávaný vliv záměru na úmrtnost populace (počet případů/rok) vlivem očekávané změny imisní zátěže 
P M 2,5, odhad vlivu pozadí a státem garantovaná míra ochrany veřejného zdraví (viz tabulka). Uvedený vliv 
na úmrtnost populace však charakterizuje efekt „předčasných žní", které charakterizují předčasná úmrtí 
oslabených a vyčerpaných osob, které by zemřely na jinou bezprostřední příčinu v krátké době i bez imisní 
epizody se zvýšenou prašností. Nejedná se tedy o postižení zdravých osob a o skutečný nárůst úmrtnosti 
osob, které by jinak nezemřely v krátké době po zvýšení prašných imisí (doba latence se obvykle pohybuje 
mezi 1 - 3 dny)." 

K tomu O.S.: Jeví se, že není dané jasné stanovisko, zdaje možné překročenou normu u ročních koncentrací 
P M 2,5 dále navyšovat! 
Dále z hodnocení vlivů není dostatečně zřejmé, zda hodnocení jednotlivých složek znečištění ovzduší byly 
vyhodnoceny pouze ve vztahu k variantnímu dopravnímu napojení. Zdá se, že chybí posouzení výrobního 
závodu H M M C jako celku. 

14) Dále na str. 64 je uvedeno: „Realizace navýšení však nutně vede k subjektivním obavám části 
obyvatelstva v okolí. Tato problematika spadá do oblasti vnímání rizika a je do značné míry ovlivnitelná 
otevřeným přístupem investora a provozovatele technologie a transparentností jeho vztahu k orgánům státní 
správy a komunikací s veřejností. V každém případě však tento vliv bude v určité části populace působit ve 
formě subjektivního pocitu zvýšeného rizika v místě bydliště a zhoršení pocitu pohody, klidu a bezpečí v 
obytném prostředí." 

K tomu O.S.: Patrně budeme zařazení do této popisované skupiny obyvatel. Čas ukáže, zda byly obavy 
oprávněné nebo naopak. Odpovědnost však ponese pracovník rozhodujícího orgánu statní správy. 

15) V dokumentaci nejsou vyhodnocené i další připravované záměry, s nimiž dojde ke kumulaci (viz C T 
park Nošovice N O l ) . Všechny záměry jsou posuzované jako nepatrný příspěvek, který nemá dominantní 
vliv. 

16) Doprava. 
Dokumentace na str. 51, B.U.4. 
Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 
„Průmyslový areál H M M C je napojen na silniční síť účelové komunikace. Tato je na západním konci 
v Dobré napojena na přeložku silnice 4774. Přeložka silnice 4774 je připojena mimoúrovňovou křižovatkou 

5 



na silnici R48. Další připojení účelové komunikace průmyslové zóny je na plánovanou M U K Nošovice 
východním konci na silnici č. 1/48 nedaleko Vojkovic. Kolem celého areálu H M M C je vybudována okružní 
komunikace, napojena na uvedené vjezdy. Předmětné území je vázáno na stávající vnější silniční dopravní 
infrastrukturu a na železniční síť. Prostřednictvím odbočné železniční vlečky je provoz obslužně spojen se 
železniční sítí. 
Celkové navýšení automobilové dopravy se předpokládá o cca 120 kamionů/den (průjezd 240 
kamionů/den) a 100 osobních automobilů/den (průjezd 200 os. aut/den). 
Kapacita stávajících parkovišť je dostačující. 
Doprava materiálu v kontejnerech po železnici se navýší v průměru z 2 na 2,5 vlaků za týden, tj. ze 4 na 5 
vlaků za 2 týdny. V souhrnu s expedicí vyrobených vozidel tedy naroste vlaková doprava o 3 až 4 vlaky na 
max. 13 vlaků za týden." 

K tomu O.S.: 
U železniční dopravy není uveden celkový průjezd. 

Projednávaný záměr navýšení výroby automobilu neposuzuje dopady na životní prostředí mimo  
průmyslovou zónu Nošovice. navýšení výroby a tím i spojené dopravy materiálu a výrobku. 
Doprava je neustále navyšována a zatíží životní prostředí obdobně i v jiných regionech tak, jako samotné 
okolí záměru. 
Jak je známo, dopřávaje vedena z důvodu kooperace nejbližší nevyhovující cestou 1/68 na Slovensko přes 
obce Střítež, Hnojník atd.. Není zde vyřešena otázka hluku, emisí a bezpečnosti. 

Železniční doprava se rovněž dotýká těchto obcí, není vyřešena otázka hluku, bezpečnosti, migrace zvěře ve 
střítežském lese atd. 
Z dokumentace EIA na záměr optimalizace trati vyplývá, že v obci Střítež bude středně silně 
obtěžováno hlukem cca 600 obyvatel obce (viz studie vlivu na veřejné zdraví). 
V projednávaném záměru optimalizace trati č. 322 Frýdek-Místek - Český Těšín pod názvem 
„Optimalizace trati Ostrava - Kunčice - Frýdek-Místek - Český Těšín, včetně PEÚ a optimalizace žst. 
Český Těšín" byla stanovena podmínka k řešení dopravy vybudováním bezúvraťového spojení tratí ve 
Frýdku -Místku. Jak se nyní ukazuje, navrhované variantní.řešení nebylo myšleno seriózně, projektanti nyní 
tvrdí, že bezúvraťové napojení není z technických důvodů realizovatelné. 
V souhlasném stanovisku kraje (KU M S K , čj.rMSK 87405/2009 ze dne 22. 5. 2009) byla stanovená 

podmínka č . l , která zní: „Neprodleně podrobně rozpracovat a projednat stavebně technické řešení 
varianty č.3 (bezúvraťové napojení ve Frýdku - Místku), a to zejména s ohledem na možné ovlivnění 
životního prostředí a veřejného zdraví." 
V probíhajícím územním řízení na optimalizaci trati u stavebního úřadu ve Frýdku-Místku se podmínka 
projekčně neřeší a do budoucna nebude možné bezúvraťové napojení vybudovat, neboť projekt je navrhován 
tak, že později z důvodu nyní neřešených výškových poměrů na trati nebude možno bezůvrať vybudovat. 

Naopak ve stavebním řízení na optimalizaci žst. Český Těšín se upravují koleje pro příjem dlouhých 
nákladních vlaků od Nošovic. Což je pro nás nepřijatelné, protože nebyla doposud vyřešená otázka hluku v 
naší obci. Vybudování bezúvratě ve F - M je zřejmě jediné řešení hluku pro obce směrem z Nošovic do 
Českého Těšína. 
V této souvislosti musíme upozornit, že se zdá, že podmínky ELA jsou k ničemu a nikdo je nebere vážně. 

Při provozu na železnici je hlavním vlivem působící na obyvatelstvo a životní prostředí hluk. 
Chceme upozornit na nedostatečné posouzení železniční dopravy ve směru Nošovice - Hnojník -
Český Těšín (případně také směr Slovensko), pokud tímto směrem má být doprava směrována v 
procesu ELA na záměr optimalizace tratě č. 322. 

O.S. bylo konfrontováno se skutečností, že žst. Český Těšín byla územně umístěna již v roce 2006 a 
procesem ELA prošla v roce 2004. O této skutečnosti nemělo O.S. do nedávné doby žádné informace. Je 
zarážející, že státní orgány, také KÚ M S K v roce 2008 až 2009, kdy byla projednávána dokumentace ELA na 
záměr „Optimalizace trati Ostrava - Kunčice - Frýdek-Místek - Český Těšín, včetně PEÚ a optimalizace 
žst. Český Těšín" na skutečnost, že je již žst. Český Těšín územně umístěná, neupozornily. Železniční 
stanice Český Těšín už neměla být znovu posuzována. 

6 



Žst. Český Těšín byla duplicitně posouzená účelově tak, aby očekávané zhoršení hlukové situace v obcích 
kolem tratě č. 322 bylo menší než předpokládané zlepšení v žst. Český Těšín, o čemž svědčí skutečnost, 
že v dokumentaci EIA na záměr „Optimalizace trati Ostrava - Kunčice - Frýdek-Místek - Český Těšín, 
včetně PEÚ a optimalizace žst. Český Těšín" je hodnocení hlukové zátěže současného stavu před 
optimalizaci následující: „hlukové zátěže jsou extrémně vysoké v Českém Těšíně (lokality U,V, X ,Y , Z) a 
zejména v blízkosti trati resp. nádraží (skupina Z)". 
Viz str. 32 Studie vlivu na veřejné zdraví záměru „Optimalizace trati Ostrava Kunčice - Frýdek-Místek-
Český Těšín, včetně PEÚ a optimalizace žst. Český Těšín " (Příspěvek k dokumentaci ELA podle § 8 zákona 
č. 100/2001 Sb.), zpracovatel: Prof. MUDr. Jaroslav Kotulán, Csc. Expertízy vlivu životního prostředí na 
zdraví. 

Hluková situace po provedené optimalizace tratě č. 322 má být následující, viz str. 33 Studie vlivu na 
veřejné zdraví záměru:,, Zvyšování hlučnosti ve dne i v noci je při variantě 1 většinou jen malé, významnější 
(nad 2 % středně rušených) je jen v lokalitách C (Frýdek-Místek - zhruba 80 exponovaných obyvatel), ve 
Stříteži (lokalita M - cca 600 exponovaných) a v noci též T (cca 250 exponovaných). V těchto místech by 
bylo žádoucí zvážit další protihluková opatření, alespoň individuální". 

Proto účelové duplicitní posouzení žst. Český Těšín v procesu ELA v roce 2008-2009 pokládáme za 
neseriózní, v rozporu s právními předpisy. KÚ M S K vycházel z počtu ovlivněných posuzovaných obyvatel 
jednotlivých lokalit a na základě toho vydal souhlasné stanovisko ze dne 22. 5. 2009, čj.:MSK 87405/2009 
v neprospěch obcí, především ve směru Nošovice - Český Těšín. 

Proto se nemůžeme spokojit s konstatováním, že průmyslový areál H M M C je napojen na silniční síť účelové 
komunikace. Předmětné území je vázáno na stávající vnější silniční dopravní infrastrukturu a na železniční 
síť. Prostřednictvím odbočné železniční vlečky je provoz obslužně spojen se železniční sítí. 

O.S. trvá na řešení silniční a železniční dopravy tak, aby nebyla v neprospěch obce Střítež. Doprava měla být 
vyřešena před umístěním továrny. Proto žádáme o doplnění posouzení dokumentace ELA. 

Dle výše uvedených nedostatků žádáme dokumentaci ELA přepracovat a doplnit, aby bylo možno 
identifikovat všechny dopady na životní prostředí. 

S pozdravem za Občanské sdružení Střítež-za zdravé životní prostředí 

Eduard Siwy 
předseda Občanského sdružení 

Střítež - za zdravé životní prostředí 

Doručovací adresa: 
739 59-Stř ítež 249 

tel. 558 695 294 

e-mail: eduard.siwv(%seznam.cz 

7 












